
Einleitung Rechnung 2023 
 

Einwohnergemeinde 
 

Die Erfolgsrechnung der Einwohnergemeinde (ohne spezialfinanzierte 
Betriebe) schliesst bei Ausgaben von Fr. 20‘707‘332.34 und Einnahmen 
von Fr. 20‘439‘866.08 mit einem Aufwandüberschuss von Fr. 267‘466.26 
(Vorjahr: Ertragsüberschuss Fr. 777'238.42) ab. Dieser wird dem Eigen-
kapital belastet. Das Eigenkapital (ohne Aufwertungsreserve) beträgt 
nach Zuweisung des Ergebnisses per 31.12.2023 Fr. 5,99 Mio. Budgetiert 
war ein Aufwandüberschuss von Fr. 897‘500.  
 
Das um Fr. 630‘000 bessere Ergebnis gegenüber dem Budget 2023 lässt 
sich zusammengefasst wie folgt erklären (nach Bereichen): 
 

Mehrkosten Allgemeine Verwaltung Fr. 169‘600 
Mehrkosten Öffentliche Ordnung und Sicherheit Fr. 3‘900 
Mehrkosten Bildung Fr. 179‘400 
Mehrkosten Kultur, Sport und Freizeit Fr. 136‘200 
Mehrkosten Gesundheit Fr. 247‘600 
Minderkosten Soziale Sicherheit Fr. 251‘200 
Minderkosten Verkehr Fr. 109‘500 
Minderkosten Umweltschutz und Raumordnung Fr. 13‘600 
Mindereinnahmen Volkswirtschaft Fr. 7‘600 
Mindereinnahmen Finanzen (ohne Steuern) Fr. 12‘600 
Mehreinnahmen Gemeinde- und Sondersteuern Fr. 1‘012‘600 
 

Total Rechnungsgewinn gegenüber Budget 2023 Fr. 630‘000 
 
Die Selbstfinanzierung (Cashflow) beträgt Fr. 2‘026‘447 (Budget 2023: 
Fr. 1’233’400; Vorjahr: 2’981’388). 
 
Ausgaben der Investitionsrechnung (ohne spezialfinanzierte Betriebe): 
 

Strassenverkehr Fr. 69‘548 
Übriger Umweltschutz Fr. 4‘815 
Raumordnung Fr. 31‘882 
 

Total Ausgaben Investitionsrechnung Fr. 106‘245 
 
Einnahmen wurden erzielt aus Grundeigentümerbeiträgen im Bereich 
Strassenverkehr (Fr. 5‘639) sowie aus Amortisation Darlehen Verein Ta-
gesstrukturen (Fr. 26‘000). Die Nettoinvestitionen betragen Fr. 74‘606. 
 
Die flüssigen Mittel in der Bilanz haben von Fr. 7‘963‘100 um Fr. 251‘000 
abgenommen und betragen am 31.12.2023 Fr. 7‘712‘100. Die Liquiditäts-
abnahme ist in der Geldflussrechnung nachgewiesen. Die 



Fremdschulden bestehen aus dem Anfang März 2023 aufgenommenen 
Darlehen über 3,5 Mio. Franken mit Laufzeit bis März 2026. Weiter beste-
hen interne Darlehen und Kontokorrente gegenüber den spezialfinanzier-
ten Betrieben und der Ortsbürgergemeinde. Die Nettoschuld per 
31.12.2023 beträgt Fr. 10‘482‘700 und konnte um Fr. 1‘921‘200 Franken 
weiter abgebaut werden (Vorjahr: Fr. 12‘403‘900). 
 
Spezialfinanzierte Betriebe 
 

Die Wasserversorgung erzielte einen Ertragsüberschuss von 
Fr. 105‘090 (Budget: Aufwandüberschuss Fr. 12‘400; Vorjahr: Ertrags-
überschuss Fr. 103‘219). Die Nettoinvestitionen (Einnahmenüberschuss) 
betragen Fr. 203‘155 für Sanierung Staufbergweg mit Verbindung Gisli- 
fluhweg, Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg, Sanierung Werkleitun-
gen Höhen-/Bodenweg (Kreisel), Sanierung Werkleitungen Sonnenweg, 
Neubau Stufenpumpwerk Hard (Kostenanteil) und Projektierung Grund-
wasserpumpwerk Suret. Einnahmen wurden erzielt aus Anschlussgebüh-
ren. Das Guthaben der Wasserkasse beträgt per 31.12.2023 Fr. 6,86 Mio. 
 
Bei der Abwasserbeseitigung resultiert ein Aufwandüberschuss von 
Fr. 290‘127 (Budget: Fr. 275‘800; Vorjahr: Fr. 192‘070). Die Nettoinvesti-
tionen (Einnahmenüberschuss) betragen Fr. 365‘096 für Sanierung 
Staufbergweg mit Verbindung Gislifluhweg, Sanierung Höhen-/Ahorn-/ 
Tannenweg, Sanierung Werkleitungen Höhen-/Bodenweg (Kreisel), Sa-
nierung Werkleitungen Sonnenweg und Generelle Entwässerungspla-
nung 2. Generation. Einnahmen wurden erzielt aus Anschlussgebühren. 
Das Guthaben der Abwasserkasse beträgt per 31.12.2023 Fr. 10,38 Mio. 
 

Die Abfallwirtschaft weist einen Ertragsüberschuss von Fr. 2‘899 aus 
(Budget: Aufwandüberschuss Fr. 15‘700; Vorjahr: Ertragsüberschuss 
Fr. 26‘940). Investitionen wurden keine getätigt. Das Guthaben der Ab-
fallwirtschaft beträgt per 31.12.2023 Fr. 494‘800. 
 

Der Teil Netzbetrieb der Elektrizitätsversorgung schliesst mit einem Er-
tragsüberschuss von Fr. 348‘069 ab (Budget: Fr. 673‘100; Vorjahr: 
Fr. 430‘027) und der Teil Stromhandel mit einem Aufwandüberschuss von 
Fr. 282‘175 (Budget: Ertragsüberschuss Fr. 134‘500; Vorjahr: Ertrags-
überschuss Fr. 175‘894). Die Nettoinvestitionen betragen Fr. 455‘902 für 
Neubau Trafostation Gislifluhweg, Sanierung Staufbergweg mit Verbin-
dung Gislifluhweg, Ersatz und Umplatzierung TS Cometro (Schöntalhof), 
Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg, Sanierung Werkleitungen Hö-
hen-/Bodenweg (Kreisel), Neubau Trafostation Obstgarten, Neubau Tra-
fostation Lotten, Teilverlegung/Sanierung Fussweg Käterlistrasse-Lotten-
weg und Sanierung Werkleitungen Sonnenweg. Einnahmen wurden 



erzielt aus Anschlussgebühren. Das Guthaben der Elektrizitätsversor-
gung beträgt per 31.12.2023 Fr. 2,72 Mio. 



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 3'619'355.45 3'585'100.00 3'384'823.50
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 3'799'074.88 3'256'100.00 3'308'537.02
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'233'156.57 2'072'700.00 2'109'024.85
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 46'704.50 0.00 35'407.39
36 Transferaufwand 10'914'951.25 10'602'800.00 10'274'842.36
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 20'613'242.65 19'516'700.00 19'112'635.12

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 15'060'755.05 13'960'500.00 14'257'800.40
41 Regalien und Konzessionen 26'786.05 29'300.00 33'110.55
42 Entgelte 1'933'473.29 1'684'600.00 1'903'793.22
43 Verschiedene Erträge 82'800.00 0.00 1'080.35
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 55'359.70 11'200.00 9'695.21
46 Transferertrag 2'983'558.22 2'706'100.00 2'454'631.17
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 20'142'732.31 18'391'700.00 18'660'110.90

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -470'510.34 -1'125'000.00 -452'524.22

34 Finanzaufwand 94'089.69 96'400.00 366'315.32
44 Finanzertrag 297'133.77 323'900.00 1'596'077.96

Ergebnis aus Finanzierung 203'044.08 227'500.00 1'229'762.64

Operatives Ergebnis -267'466.26 -897'500.00 777'238.42

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -267'466.26 -897'500.00 777'238.42
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 74'363.45 198'000.00 1'945'388.75
51 Investition auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 31'881.85 325'000.00 161'899.42
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 106'245.30 523'000.00 2'107'288.17

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 5'638.85 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 26'000.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 31'638.85 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung -74'606.45 -523'000.00 -2'107'288.17

Selbstfinanzierung 2'026'447.11 1'233'400.00 2'981'388.45

Finanzierungsergebnis 1'951'840.66 710'400.00 874'100.28
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Wasserwerk

Rechnung / 7.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 170'559.53 165'300.00 189'122.60
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 486'503.59 568'700.00 372'970.31
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 212'578.95 221'000.00 204'126.50
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 37'797.97 43'100.00 34'226.19
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 907'440.04 998'100.00 800'445.60

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 779'479.78 776'500.00 718'699.59
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 233'050.50 219'100.00 203'169.72
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 1'012'530.28 995'600.00 921'869.31

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 105'090.24 -2'500.00 121'423.71

34 Finanzaufwand 0.00 9'900.00 18'205.03
44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 -9'900.00 -18'205.03

Operatives Ergebnis 105'090.24 -12'400.00 103'218.68

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 105'090.24 -12'400.00 103'218.68
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Wasserwerk

Rechnung / 7.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 116'846.18 248'000.00 265'414.94
51 Investition auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 10'452.32 0.00 50'093.08
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 127'298.50 248'000.00 315'508.02

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 330'453.91 180'000.00 464'901.50
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 330'453.91 180'000.00 464'901.50

Ergebnis Investitionsrechnung 203'155.41 -68'000.00 149'393.48

Selbstfinanzierung 178'876.69 80'600.00 191'795.46

Finanzierungsergebnis 382'032.10 12'600.00 341'188.94
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 6'482'244.31 6'141'055.37
Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 6'864'276.41 6'482'244.31

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis 382'032.10 341'188.94

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Abwasserbeseitigung

Rechnung / 7.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 43'124.10 41'900.00 41'536.10
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 131'470.80 150'200.00 63'527.15
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 327'260.98 332'900.00 318'129.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 423'530.00 366'200.00 359'970.10
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 925'385.88 891'200.00 783'162.35

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 372'824.95 383'700.00 392'044.95
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 262'433.85 250'900.00 238'366.33
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 635'258.80 634'600.00 630'411.28

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -290'127.08 -256'600.00 -152'751.07

34 Finanzaufwand 0.00 19'200.00 39'319.02
44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 -19'200.00 -39'319.02

Operatives Ergebnis -290'127.08 -275'800.00 -192'070.09

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -290'127.08 -275'800.00 -192'070.09
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Abwasserbeseitigung

Rechnung / 7.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 51'796.29 341'000.00 385'677.73
51 Investition auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 17'836.77 0.00 103'288.53
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 69'633.06 341'000.00 488'966.26

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 434'729.06 300'000.00 481'385.85
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 434'729.06 300'000.00 481'385.85

Ergebnis Investitionsrechnung 365'096.00 -41'000.00 -7'580.41

Selbstfinanzierung -225'299.95 -193'800.00 -112'307.42

Finanzierungsergebnis 139'796.05 -234'800.00 -119'887.83
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 10'244'028.11 10'363'915.94
Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 10'383'824.16 10'244'028.11

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis 139'796.05 -119'887.83

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Abfallwirtschaft

Rechnung / 7.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 14'374.45 13'900.00 13'844.35
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 385'438.34 407'300.00 382'350.62
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 0.00 0.00 0.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 41'011.40 43'600.00 42'694.60
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 440'824.19 464'800.00 438'889.57

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 100.00 100.00 100.00
42 Entgelte 443'622.77 449'000.00 465'801.62
43 Verschiedene Erträge 0.00 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 0.00 0.00 0.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 443'722.77 449'100.00 465'901.62

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 2'898.58 -15'700.00 27'012.05

34 Finanzaufwand 0.00 0.00 72.40
44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung 0.00 0.00 -72.40

Operatives Ergebnis 2'898.58 -15'700.00 26'939.65

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 2'898.58 -15'700.00 26'939.65
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Abfallwirtschaft

Rechnung / 7.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
51 Investition auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 0.00 0.00 0.00

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Ergebnis Investitionsrechnung 0.00 0.00 0.00

Selbstfinanzierung 2'898.58 -15'700.00 26'939.65

Finanzierungsergebnis 2'898.58 -15'700.00 26'939.65
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 491'863.46 464'923.81
Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 494'762.04 491'863.46

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis 2'898.58 26'939.65

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Elektrizität

Rechnung / 7.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 258'652.01 254'300.00 249'735.87
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 6'025'624.30 5'962'000.00 3'762'489.62
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 287'377.63 218'600.00 197'775.84
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
36 Transferaufwand 191'711.75 189'300.00 121'647.20
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 6'763'365.69 6'624'200.00 4'331'648.53

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 0.00 0.00 0.00
41 Regalien und Konzessionen 0.00 0.00 0.00
42 Entgelte 6'773'450.62 7'381'000.00 4'897'810.84
43 Verschiedene Erträge 330.80 0.00 0.00
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0.00 0.00 0.00
46 Transferertrag 55'478.07 50'800.00 39'758.00
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 6'829'259.49 7'431'800.00 4'937'568.84

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 65'893.80 807'600.00 605'920.31

34 Finanzaufwand 0.39 0.00 0.00
44 Finanzertrag 0.00 0.00 0.00

Ergebnis aus Finanzierung -0.39 0.00 0.00

Operatives Ergebnis 65'893.41 807'600.00 605'920.31

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 65'893.41 807'600.00 605'920.31
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Elektrizität

Rechnung / 7.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 665'963.88 1'211'000.00 529'701.11
51 Investition auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 0.00 0.00 0.00
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 665'963.88 1'211'000.00 529'701.11

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 210'061.50 190'000.00 314'408.07
64 Rückzahlung von Darlehen 0.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung von Investitionsbeiträgen 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 210'061.50 190'000.00 314'408.07

Ergebnis Investitionsrechnung -455'902.38 -1'021'000.00 -215'293.04

Selbstfinanzierung 297'792.97 975'400.00 763'938.15

Finanzierungsergebnis -158'109.41 -45'600.00 548'645.11
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

Nettovermögen/Nettoschuld per 01.01. 2'874'013.88 2'325'368.77
Nettovermögen/Nettoschuld per 31.12. 2'715'904.47 2'874'013.88

                                       (+ = Nettovermögen / - = Nettoschuld)
Veränderung = Finanzierungsergebnis -158'109.41 548'645.11

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Einwohnergemeinde Gesamt

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

ERFOLGSRECHNUNG

Betrieblicher Aufwand
30 Personalaufwand 4'106'065.54 4'060'500.00 3'879'062.42
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 10'828'111.91 10'344'300.00 7'889'874.72
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'060'374.13 2'845'200.00 2'829'056.19
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 46'704.50 0.00 35'407.39
36 Transferaufwand 11'609'002.37 11'245'000.00 10'833'380.45
37 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Aufwand 29'650'258.45 28'495'000.00 25'466'781.17

Betrieblicher Ertrag
40 Fiskalertrag 15'060'755.05 13'960'500.00 14'257'800.40
41 Regalien und Konzessionen 26'886.05 29'400.00 33'210.55
42 Entgelte 10'302'851.41 10'674'800.00 8'378'150.22
43 Verschiedene Erträge 83'130.80 0.00 1'080.35
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 55'359.70 11'200.00 9'695.21
46 Transferertrag 3'534'520.64 3'226'900.00 2'935'925.22
47 Durchlaufende Beiträge 0.00 0.00 0.00

Total Betrieblicher Ertrag 29'063'503.65 27'902'800.00 25'615'861.95

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -586'754.80 -592'200.00 149'080.78

34 Finanzaufwand 94'090.08 125'500.00 423'911.77
44 Finanzertrag 297'133.77 323'900.00 1'596'077.96

Ergebnis aus Finanzierung 203'043.69 198'400.00 1'172'166.19

Operatives Ergebnis -383'711.11 -393'800.00 1'321'246.97

38 Ausserordentlicher Aufwand 0.00 0.00 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 0.00 0.00 0.00

Ausserordentliches Ergebnis 0.00 0.00 0.00

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -383'711.11 -393'800.00 1'321'246.97
                                       (+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Ergebnis - Einwohnergemeinde Gesamt

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgs- und Finanzierungsausweis Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022

INVESTITIONSRECHNUNG

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 908'969.80 1'998'000.00 3'126'182.53
51 Investition auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
52 Immaterielle Anlagen 60'170.94 325'000.00 315'281.03
54 Darlehen 0.00 0.00 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
58 Ausserordentliche Invesitionen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionsausgaben 969'140.74 2'323'000.00 3'441'463.56

Investitionseinnahmen
60 Abgang von Sachanlagen 0.00 0.00 0.00
61 Rückerstattung Investitionen auf Rechnung Dritter 0.00 0.00 0.00
62 Abgang von immateriellen Anlagen 0.00 0.00 0.00
63 Investitionsbeiträge 980'883.32 670'000.00 1'260'695.42
64 Rückzahlung von Darlehen 26'000.00 0.00 0.00
65 Abgang von Beteiligungen, Grundkapitalien 0.00 0.00 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0.00 0.00 0.00
68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 0.00 0.00 0.00

Total Investitionseinnahmen 1'006'883.32 670'000.00 1'260'695.42

Ergebnis Investitionsrechnung 37'742.58 -1'653'000.00 -2'180'768.14

Selbstfinanzierung 2'280'715.40 2'079'900.00 3'851'754.29

Finanzierungsergebnis 2'318'457.98 426'900.00 1'670'986.15
                                       (+ = Finanzierungsüberschuss / - = Finanzierungsfehlbetrag)

Seite 2



Erläuterungen 

Seite 1 
 

0 Allgemeine Verwaltung 
 
0210.3010.00- Höhere Kosten  infolge  Personalwechsel bei der Abteilung  Finanzen und In- 
0210.3055.00 formatik. 
 
0210.3113.00 Die Umstellung der Telefonie auf VOIP-Geräte wurde nicht realisiert. Dieses 

Vorhaben stand im Zusammenhang mit Vorbereitungsarbeiten für das Projekt 
„Umbau und Sanierung Gemeindehaus“, welches abgebrochen wurde. Die 
Kosten sind folglich tiefer ausgefallen. 

 
0210.3130.00 Die Einnahmen vom Kanton aus der Bewirtschaftung der Verlustscheine von 

Steuern ist höher ausgefallen (Konto 9100.3181.09); entsprechend höher ist 
die zu bezahlende Entschädigung. 

 
0210.3132.00 Externe Unterstützung der Abteilung Steuern bis Ende März 2023, da die 

vakante Teilzeitstelle über ein Jahr nicht besetzt werden konnte. 
 
0220.3010.00- Im Budget wurde der Pauschalbetrag für Fr. 41‘000 eingesetzt  für individuel- 
0220.3055.00 le, vom Gemeinderat festgelegte Lohnanpassungen. Die Auszahlungen wur-

den jedoch auf die entsprechenden Funktionen verbucht. 
 
0220.3090.00 Nicht budgetierte Kosten für die Weiterbildung „Leadership und Management“ 

des Gemeindeschreibers von Fr. 8‘900.  
 
0220.3132.00 An der Gemeindeversammlung vom 9. Juni 2023 wurde der Kredit von 

Fr. 95‘000 genehmigt für die Entwicklung der Führungs- und Verwaltungs-
ebene und daraus anfallende Rekrutierungskosten und die externe Beglei-
tung der Prozesse. Die im Jahr 2023 angefallenen Kosten betragen rund 
Fr. 23‘500. Dieses Vorhaben wird im Jahr 2024 weitergeführt und die anfal-
lenden Kosten diesem Kredit belastet. 

 
0220.3134.00 Die geplanten Versicherungen Organhaftpflicht und Cyberversicherung wur-

den nicht abgeschlossen. Die Minderkosten betragen Fr. 8‘400. 
 
0222.3132.00 Die externe Unterstützung für die Bauabnahmen ist geringer ausgefallen als 

geplant. 
 
0222.3132.01/ Die Kosten für  die  verrechenbaren Leistungen sind höher ausgefallen. Dem- 
0222.4210.02 gegenüber sind im Berichtsjahr sehr viele Baubewilligungen erteilt worden, 

darunter einige Grossprojekte. Die Einnahmen sind massiv höher ausgefallen 
als geplant. 

 
0290.3111.00 Für die Holzfeuerungsanlage im Stapfenackerhaus musste ein Container für 

das Entsorgen der Asche beschafft werden (Fr. 3‘500). Im Gemeindehaus 
musste die Waschmaschine für die Mieter ersetzt werden (Fr. 1‘750). 

 
0290.3120.01/ Die  Kostenüberschreitung  ist  insbesondere  auf  höhere  Energiekosten   im  



Erläuterungen 

Seite 2 
 

0290.4930.01 Aarehaus und Stapfenackerhaus zurückzuführen. Hier war das Budget zu 
knapp bemessen. Die Weiterverrechnung der Kosten aus der Holzfeue-
rungsanlage an die Schulliegenschaften und die Liegenschaft an der 
Dorfstrasse 13 erfolgte trotzdem unter Budget. 

 
0290.3144.00 Die Kostenüberschreitung ist mit hohen Unterhalts- und Reparaturarbeiten an 

der Holzfeuerungsanlage im Stapfenackerhaus von Fr. 34‘700 begründbar. 
Im Gemeindehaus wurde eine Stehle angeschafft mit Beschriftung der Ört-
lichkeiten zur besseren Orientierung der Kundschaft (Fr. 2‘700). Diese war 
nicht budgetiert. 

 
0290.3301.40 Am 15. Mai 2023 hat der Gemeinderat beschlossen, das Projekt „Umbau und 

Sanierung Gemeindehaus“ abzubrechen. Aufgrund der erarbeiteten strategi-
schen Schulraumplanung wurde festgestellt, dass bereits ab dem Schuljahr 
2025/2026 ein Mangel an Schulräumen bestehen wird. Diverse Varianten 
wurden von der Arbeitsgruppe geprüft. Der Gemeinderat ist zur Überzeugung 
gelangt, dass ein Gemeindehaus-Neubau anstelle eines tiefgründigen Um-
baus mit umfassender Sanierung, auch unter Berücksichtigung der Mehrkos-
ten, mittel- bis langfristig, sowohl für die Verwaltung als auch für die Schule, 
die bessere Lösung ist. Die angefallenen Kosten von Fr. 161‘900 (Planungs-
kredit Fr. 305‘000; Gemeindeversammlung 10.06.2022) mussten deshalb ab-
geschrieben werden. 

.  



Erläuterungen 

Seite 3 
 

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 
 
1110.3612.25 Die von der Regionalpolizei per 1.1.2023 angekündigte Erhöhung der Be-

triebskosten von Fr. 31.00 auf Fr. 36.00 pro Einwohner wurde nicht umge-
setzt. Nach wie vor gilt der tiefere Ansatz. 

 
1401.3010.00- Höhere Kosten infolge Personalwechsel. 
1401.3055.00  
 
1401.3132.00 Infolge Vakanzen mussten die Einwohnerdienste im Januar 2023 extern un-

terstützt werden. 
 
1401.3601.01/ Die  belasteten Gebühren, welche teilweise weiterverrechnet werden, und die 
1401.4210.03 damit verbundenen Erträge sind höher ausgefallen. 
 
1401.3612.02 Nachbelastung des KESD für die Budgetüberschreitung des laufenden Jah-

res von Fr. 56‘200. 
 
1506.3010.00 Infolge  einer  geringeren  Anzahl  an  Übungen,   aber   auch  dank   weniger  
 Ernsteinsätzen als geplant, konnten rund Fr. 10‘000 eingespart werden. 
 
1500.3612.04/ Die Betriebskosten der Feuerwehr werden  im  Verhältnis  der Einwohnerzah- 
1506.4612.04/ len verteilt. Die Nettokosten im Jahr 2023 betragen Fr.  388‘400  und sind um 
1506.4612.05 Fr. 27‘100 tiefer als das Budget von Fr. 415‘500 (Vorjahreskosten 

Fr. 473‘100). 
 
1610.3199.00 Kostenanteil für Reparaturen an der gemeinsamen Schiessanlage mit Hol-

derbank gemäss Vertrag. 
 
1620.3612.21 Der Nettoaufwand der Zivilschutzorganisation Region Lenzburg und die damit 

verbundene Weiterverrechnung an die Partnergemeinden ist um Fr. 8‘800 
geringer ausgefallen. 

 

  



Erläuterungen 

Seite 4 
 

2 Bildung 
 
2120.3132.00 Die Kosten für Dyskalkulie- und Logopädietherapie sind deutlich höher als 

angenommen. Eine Zunahme der Fälle/Kosten in den kommenden Jahren ist 
wahrscheinlich. 

 
2120.3113.00/ Im August 2023 wurden  diverse  Geräte  im  Betrag  von Fr. 10‘300, gemäss  
2120.3161.02 neuem IT-Konzept, erstmals gemietet und auf dem Konto „3161.02 Miete 

Hardware“ verbucht. Zum Zeitpunkt der Budgetierung lag das neue IT-
Konzept noch nicht vor, so dass die Neubeschaffung für Geräte auf dem bis-
herigen Konto „3113.00 Anschaffung Hardware“ geplant wurde. Bei der 
Überprüfung der Konti im Dezember 2023 durch die Schule wurde festge-
stellt, dass beim Konto „3113.00 Anschaffung Hardware“ noch rund 
Fr. 10‘000 nicht ausgeschöpft wurden. Da die vorhandenen Geräte sehr 
knapp waren, wurden kurzfristig zusätzliche Geräte bestellt. Dabei wurde 
übersehen, dass auf dem Konto „3161.02 Miete Hardware“ die Beschaffung 
bereits getätigt und das Budget somit ausgeschöpft war. Somit besteht eine 
Kostenüberschreitung von rund Fr. 10‘000. 

 
2120.3171.00 Aufgrund eines Kommunikationsfehlers innerhalb der Primarschule, wonach 

die Budgetkürzung für dieses Konto zu spät kommuniziert wurde, waren di-
verse Kulturanlässe bereits gebucht und auch diverse Schulreisen mit den 
höheren Gutsprachen bereits getätigt. Die ressortverantwortliche Gemeinde-
rätin wurde bei Feststellung der Sachlage in Kenntnis gesetzt. 

 
2130.3612.09 Das Budget basierte auf einer Schülerzahl von 67, währenddem die effekti-

ven Kosten für 70 Schülerinnen und Schüler betragen. 
 
2130.3612.10 Das Budget basierte auf einer Schülerzahl von 113, währenddem die effekti-

ven Kosten für 116 Schülerinnen und Schüler betragen. Das Schulgeld pro 
Kind ist zudem um Fr. 87 höher als budgetiert, so dass die Mehrkosten ge-
genüber dem Budget rund Fr. 27‘500 ausmachen. 

 
2140.3612.09 Die von der Gemeinde Hunzenschwil verrechneten Unterrichtsminuten von 

insgesamt 4‘215 sind um 380 tiefer als das Budget mit 4‘595 Minuten. Pro 
Unterrichtsminute wurden Fr. 44.65 belastet (Budget: Fr. 48.20). Die Minder-
kosten betragen rund Fr. 33‘300. 

 
2170.3132.00 Die Honorare des Architekten bezüglich Machbarkeit Kindergartenprovisori-

um sowie Unterstützung in der strategischen Schulraumplanung sind tiefer 
ausgefallen. 

 
2170.3144.00 Die Mehrkosten von Fr. 32‘500 sind wie folgt begründbar:  
 Im Rahmen der Überdachung zwischen den beiden Kindergartengebäuden 

am Rosenweg sowie der Aufstellung eines Containers für die Vergrösserung 
des Unterrichtsraumes sind nicht budgetierte Kosten von Fr. 19‘200 entstan-
den. Der Gemeinderat hat diese an seiner Sitzung vom 19. Juni 2023 ge-
sprochen. Die Überdachung der beiden Gebäude erfolgt erst im Jahr 2024. 



Erläuterungen 

Seite 5 
 

 Am Juraschulhaus Nord musste die Fassade an der Ostseite saniert werden. 
Die Kosten belaufen sich auf Fr. 16‘200 gegenüber dem Voranschlag von 
Fr.  9‘500. Die restlichen Mehrkosten von Fr. 6‘600 betreffen den allgemei-
nen Unterhalt, welcher höher ausgefallen ist. 

 
2170.3930.01 Die verrechneten Betriebskosten aus der Holzschnitzel-Verbundheizung im 

Stapfenackerhaus sind aufgrund der gestiegenen Energie sowie der hohen 
Reparaturen höher als im Vorjahr, aber unter Budget (s. Konto 
0290.3120.01). 

 
2171 Ab dem Jahr 2023 werden die „Liegenschaften Kindergarten“ in der Funktion 

2170 Schulliegenschaften geführt. 
 
2190.3064.00 Auszahlung der monatlichen Überbrückungsrente der langjährigen Schulver-

walterin bis und mit März 2023. Zum Zeitpunkt der Budgetierung war die vor-
zeitige Pensionierung nicht bekannt. 

 
2191.3132.00 Das Präventionsprojekt „Kampfesspiele“ für Knaben (Fr. 5‘000) wurde nicht 

umgesetzt. 
 
2200 Die Gesamtkosten sind mit Fr. 168‘900 um Fr. 18‘300 tiefer als veranschlagt. 

Im Budget wurde durchschnittlich mit 22 Schülerinnen und Schülern gerech-
net, währenddem effektiv 21 Schülerinnen und Schüler eine Sonderschule 
besuchten. Je nach Umfang der Betreuung sowie deren Eintritts- und Aus-
trittszeitpunkt können die Kosten variieren. Im Berichtsjahr mussten Fr. 6‘100 
nicht einbringbare Elternbeiträge abgeschrieben werden. 

 
2300 Die Gesamtkosten sind mit knapp Fr. 665‘000 sehr hoch und wurden um 

Fr. 165‘000 überschritten. Die massive Abweichung zum Budget war bereits 
in den letzten Jahren zu verzeichnen. Die Angaben für die Budgetierung mit 
der Auflistung der Lernenden werden jeweils vom Kanton geliefert. Teilweise 
sind die Mehrkosten auf massiv höhere Gemeindebeiträge der einzelnen 
Schulen zurückzuführen, welche zum Zeitpunkt der Budgetierung nicht vor-
lagen. 

 

 Mehrjahresvergleich Nettokosten (in Tausend Franken): 
  

 2023 2022 2021 2020 2019 
  665  553  494  443  388 

  



Erläuterungen 

Seite 6 
 

3 Kultur, Sport und Freizeit 
 
3111.3130.00 Belastung von Aktivitäten im Rahmen der 850 Jahre Feierlichkeiten, welche 

planmässig nicht über den Verpflichtungskredit abgerechnet wurden: 
 

 Vernissage: Fr. 2‘684 (Budget: Fr. 2'000) 
 Finissage: Fr. 5‘666 (Budget: Fr. 2'000) 
 

 Die Mehrkosten sind durch die Miete von grösseren Festzelten sowie Stehti-
schen mit Tischtüchern zu begründen. Ebenfalls wurden die Auf- und Abbau-
arbeiten der Zeltbauer nicht eingerechnet. 

 
3290.3170.07/ Die im Berichtsjahr abgerechneten Kosten zu Lasten des Verpflichtungskredi- 
3290.4260.10 tes betragen Fr. 366‘261.30. Demgegenüber stehen Einnahmen von 

Fr. 137‘946.90. Per 31.12.2023 betragen die Nettokosten kumuliert 
Fr. 186‘967.35 und liegen um Fr. 3‘032.65 unter dem Verpflichtungskredit von 
Fr. 190‘000. 

 

 Übersicht Kosten und Einnahmen: 
 

   Kosten Einnahmen  Nettobetrag 
 

 2023: 366‘261.30 137‘946.90 228‘314.40 
 2022: 49‘917.95 91‘265.00 -41‘347.05 
 

 Total: 416‘179.25 229‘211.90 186‘967.35 
 

 Im Jahr 2024 werden noch geringe Kosten anfallen. Die Hochrechnung zeigt, 
dass der Verpflichtungskredit eingehalten werden kann. 

 
3290.3910.03 Die Verrechnung von Leistungen des Werkhofes, insbesondere für das Dorf-

fest vom Juli, wurden im Rahmen der üblichen Jugendfestaktivitäten der Vor-
jahre hier belastet gemäss Beschluss Gemeinderat. Der Budgetbetrag ist zu 
gering bemessen. 

 
3410.3144.00 Die Renovationsarbeiten am Clubhaus der Sportanlage Stockhard (Fassade 

Westseite bis Ecke Eingang UG / Nordseite bis Treppe) gestalteten sich als 
aufwendiger als angenommen und betragen Fr. 41‘200 (Budget: Fr. 14‘500). 
Das Ausmass der Schäden kam erst im Lauf der Arbeiten zum Vorschein. 
Die Erneuerung der Fugendichtungen und Plattenarbeiten auf der Terrasse 
war ebenfalls aufwendiger und verursachte Kosten von Fr. 6‘800 (Budget: 
Fr.  4‘000). 

 
3420.3910.03 Die Leistungen des Werkhofes basieren auf der Stundenaufschreibung und 

waren im Berichtsjahr viel höher als im Durchschnitt der Vorjahre. Demge-
genüber stehen Minderkosten bei den Gemeindestrassen (Funktion 6150). 

 
  



Erläuterungen 

Seite 7 
 

4 Gesundheit 
 
4120.3631.01 Mit Fr. 723‘700 (Vorjahr: Fr. 637‘100) sind die Beitragszahlungen an den 

Kanton für die stationäre Langzeitpflege wie auch für die ambulante Pflege 
sehr hoch. Die Mehrkosten gegenüber dem Budget betragen Fr. 206‘700, 
gegenüber dem Vorjahr Fr. 86‘600. Je nach Pflegestufe und Anzahl der 
Heimbewohner variieren die Kosten stark. 

 

 Mehrjahresvergleich Nettokosten (in Tausend Franken): 
  

 2023 2022 2021 2020 2019 
  723  637  493  511  484 
 
4210.3130.17 Die definitive (Defizit-)Abrechnung aus dem Jahr 2022 über Fr. 60‘700 wurde 

dieses Jahr verrechnet. 

  



Erläuterungen 

Seite 8 
 

5 Soziale Sicherheit 
 
5350.3636.05 Die von der Pro Senectute verrechnete Stundenzahl für das Jahr 2023 be-

trägt 1‘390 (Budget: 1‘900) und ist, im Vergleich zu den Vorjahren, sehr tief. 
Der Stundensatz wurde von Fr. 18.20 auf Fr. 18.80 angehoben. In diesem 
Konto werden ebenfalls die Kosten von Fr. 720 für die Anlauf- und Bera-
tungsstelle belastet. 

 
5430 Übersicht der Nettokosten der letzten Jahre: 
  

 2023 Fr. 28‘000 
 2022 Fr. 8‘400 
 2021 Fr. 23‘200 
 2020 Fr. 45‘100 
 2019 Fr. 75‘900 
 2018 Fr. 65‘900 
  
 Die Anzahl der bevorschussten Fälle ist im Berichtsjahr stabil geblieben. Je 

nach Zahlungsverhalten der pflichtigen Elternteile können die jährlichen 
Rückerstattungen schwanken. 

 
5440.3612.15/ Der  Nettoaufwand  der Regionalen Jugendarbeit Lotten  beträgt  Fr. 220‘900 
5441.4612.05- (Budget:  Fr. 227‘200;  Vorjahr: Fr. 221‘900) und wird anhand der Einwohner- 
5441.4612.07 zahlen auf die drei Lottengemeinden verteilt.  
 
5450.3132.00/ Sozialpädagogische  Begleitung  für  drei Familien. Teilweise konnten Eltern- 
5450.4260.04 beiträge eingefordert werden. 
 
5450.3635.00/ Kosten für  die  Rückplatzierung  eines  Kindes in die Familie.  Zum Zeitpunkt  
5450.4260.04 der Budgetierung war dieser Fall nicht absehbar. Teilweise konnten Eltern-

beiträge verrechnet werden.  
 
5451.3637.00 Die Beiträge für familienergänzende Kinderbetreuung sowie die Rückvergü-

tung für Mittagessen am Mittagstisch mit Fr. 28‘000 sind gegenüber dem Vor-
jahr nochmals stark angestiegen. Eine Zunahme der Fälle für die Kinderbe-
treuung ist erneut festzustellen. Das Budget mit Fr. 16‘500 war folglich zu tief 
angesetzt. 

 
5720 Im Berichtsjahr wurden insgesamt 40 Schweizer BürgerInnen (Vorjahr: 38) 

und 72 ausländische BürgerInnen (Vorjahr: 77) materiell unterstützt (inkl. Zu- 
und Wegzüge). Die Nettokosten sind gegenüber dem Vorjahr nochmals ge-
sunken und variieren je nach der Art der finanziellen Belastung pro Fall sowie 
der eingehenden Rückerstattungen. 

  

 Kostenübersicht Soziale Wohlfahrt: 
 

 2023 Nettoaufwand Fr. 567‘407.61 (Budget: Fr. 693‘600) 
 2022 Nettoaufwand Fr. 660‘613.42  
 2021 Nettoaufwand Fr. 735‘276.67 



Erläuterungen 

Seite 9 
 

 2020 Nettoaufwand Fr. 644‘909.82 
 2019 Nettoaufwand Fr. 834‘835.70 
 2018 Nettoaufwand Fr.  825‘740.37 
 2017 Nettoaufwand Fr.  640‘183.76 
 
5730 Per  31.12.2023  waren  80 Asylsuchende  in  Rupperswil  ansässig (inkl. 

BürgerInnen aus der Ukraine; Vorjahr: Total 67 Personen). Die Gemeinde 
Rupperswil erfüllt nach wie vor die Aufnahmepflicht. Im Budget 2023 wurde 
mit 50 Personen gerechnet. Aufgrund der aktuelle Lage in den verschiedenen 
Kriegsgebieten dürfte die Zahl der Hilfesuchenden eher noch zunehmen. 

 
5790.3631.02 Die vom Kanton verrechneten Restkosten aus dem Jahr 2022 liegen um 

Fr. 49‘300 unter dem Budget. Die Kosten werden aufgrund der Einwohner-
zahl den Gemeinden weiter verrechnet. Der verrechnete Prokopfbeitrag be-
trägt Fr. 240.81 bei 5‘928 Einwohnern, budgetiert waren Fr. 252.45 und 5‘850 
Einwohner. 

 

 Kostenentwicklung: 
  

 2023 Fr. 1'427'508.55 (Budget: Fr. 1'476'800; Prokopf-Beitrag Fr. 240.81) 
 2022 Fr. 1'355'422.25 (Prokopf-Beitrag Fr. 234.50) 
 2021 Fr. 1'311'359.00 (Prokopf-Beitrag Fr. 233.00) 
 2020 Fr. 1'239'829.40 (Prokopf-Beitrag Fr. 226.05) 
 2019 Fr. 1'228'934.95 (Prokopf-Beitrag Fr. 224.22) 
 
5790.3637.08 Die Abrechnung der SVA Aargau für die im Jahr 2022 ausgestellten Verlust-

scheine von Fr. 63‘500 ist um Fr. 11‘000 tiefer als im Vorjahr und um 
Fr. 21‘500 tiefer als budgetiert. 

 
  



Erläuterungen 

Seite 10 
 

6 Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
6150.3132.00 Die Kosten des Tiefbauingenieurs für die Planung eines künftigen Strassen-

bauprojektes (Fr. 11‘000) sowie das Erstellen eines Strassenbeleuchtungs-
konzeptes (Fr. 11‘000) waren nicht budgetiert. 

 
6150.3910.03 Die Leistungen des Werkhofes für die Gemeindestrassen liegen im Rahmen 

des Vorjahres, sind aber deutlich tiefer als budgetiert. Demgegenüber wurden 
diverse Arbeiten in anderen Bereichen ausgeführt. 

 
6150.4260.00 Weiterverrechnung von Schäden an Kandelabern. 
 
6150.4390.00 Einnahmen aus der Teilveräusserung und Teilabtausch von Land einer Weg-

parzelle. 
 
6330.3132.00 Honorar für Abklärungen zu den Gleisanlagen im Hard bezüglich Verantwort-

lichkeiten, Zuständigkeiten der Eigentümer, Dienstbarkeiten und Anschlies-
servertrag. Diese Leistungen waren nicht in diesem Umfang budgetiert. 

 

  



Erläuterungen 

Seite 11 
 

7 Umweltschutz und Raumordnung 
 
7101.3111.01 Wie bereits im Vorjahr musste eine geringere Anzahl an Wasserzählern be-

schafft werden als angenommen. 
 
7101.3113.00/ Für  das  bestehende  Leitsystem  der  Wasserversorgung RITOP musste der 
7101.3118.00 Server ersetzt und ein Software-Upgrade durchgeführt werden. Die effektiven 

Kosten von Fr. 72‘700 sind um Fr. 10‘700 höher als budgetiert. 
 
7101.3120.01 Die Energiekosten für das Betreiben der Wasserpumpen konnten um 

Fr. 42‘400 unterschritten werden. 
 
7101.3132.00 Die für die Beurteilung der Baugesuche budgetierten Kosten von Fr. 35‘000 

sind nicht angefallen. 
 
7101.3143.00 Die Kosten bezüglich Wasserleitungsbrüche waren im Jahr 2023 hoch. Die 

Mehrkosten betragen Fr. 20‘000. 
 
7101.3151.00 Der Austausch und Ersatz von alten Wasserzählern ist viel geringer ausgefal-

len als budgetiert. 
 
7101.3409.04 Aufgrund der Zinssituation am Markt, wonach die Negativverzinsung aufge-

hoben wurde, wurden die Guthaben der spezialfinanzierten Betriebe nicht 
verzinst. 

 
7101.4240.15 Der Gebühren für Frischwasser wurden per 1.1.2023 von Fr. 1.20 auf 

Fr. 1.40 (vor MWST) pro m3 angehoben, um die geplanten hohen Investitio-
nen finanzieren zu können. 

 
7101.9010.00/ Im Berichtsjahr resultierte ein Ertragsüberschuss von Fr. 105‘090.24 (Vorjahr: 
7101.9011.00 Fr. 103‘218.68) gegenüber einem budgetierten Aufwandüberschuss von 

Fr. 12‘400. 
 
7201.3143.00 Wie bereits im letzten Jahr wurde der budgetierte Betrag von Fr. 30‘000 für 

Sofortmassnahmen des GEP 2. Generation nicht beansprucht. Hingegen 
mussten der Gemeinde Möriken-Wildegg Erschliessungsbeiträge für die Sa-
nierung der Hardstrasse von Fr. 13‘200 bezahlt werden. 

 
7201.3409.05 Aufgrund der Zinssituation am Markt, wonach die Negativverzinsung aufge-

hoben wurde, wurden die Guthaben der spezialfinanzierten Betriebe nicht 
verzinst. 

 
7201.3612.17 Der Nettoaufwand des Abwasserverbandes Lotten beträgt insgesamt 

Fr. 983‘800 und liegt um Fr. 134‘000 über dem Budget, zu begründen mit den 
höheren Betriebskosten, welche vom Abwasserverband Region Lenzburg 
verrechnet wurden. Der Betriebskostenanteil für Rupperswil beträgt 
Fr. 394‘100 (Vorjahr: Fr. 331‘900) und wurde gegenüber dem Budget um 
Fr. 53‘700 überschritten. 



Erläuterungen 

Seite 12 
 

7201.4240.16 Die Gebühren für Abwasser betragen seit 1.1.2022 unverändert Fr. 0.80 (vor 
MWST) pro m3. Die Einnahmen sind um 3,7 % tiefer als budgetiert. 

 
7201.9011.00 Die Abwasserbeseitigung schliesst mit einem Aufwandüberschuss von 

Fr. 290‘127.08 ab (Vorjahr: Fr. 192‘070.09). Dieses Ergebnis ist gegenüber 
dem Budget von Fr. 275‘800 um Fr. 14‘300 schlechter. 

 
7301.3130.07- Insgesamt  betragen  die  Kosten  für  die  Abfallentsorgung  Fr. 322‘800, was  
7301.3130.19 gegenüber dem Budget von Fr. 368‘700 einer Kostenunterschreitung von 

Fr. 45‘900 oder 12.45 % entspricht (Vorjahreskosten: Fr. 335‘500). 
 
7301.3132.00 Für die Submission für diverse wiederkehrende Arbeiten (Kehricht- und 

Grünabfuhr, Entsorgung von Altpapier etc.) für die nächsten Jahre wurde die 
Kommunal Partner AG beauftragt. Die Kosten waren nicht budgetiert. 

 
7301.4240.17 Die Kehrichtabfuhrgebühren sind um 1.65 % tiefer als budgetiert. Seit Juli 

2022 wurde der Verkauf sämtlicher Abfallgebührenmarken an Denner und 
Volg ausgelagert. 

 
7301.9010.00/ Die  Abfallwirtschaft  schliesst mit einem  Ertragsüberschuss von Fr. 2‘898.58 
7301.9011.00 ab (Budget: Aufwandüberschuss Fr. 15‘700; Vorjahr: Ertragsüberschuss 

Fr.  26‘939.65). Das Ergebnis ist gegenüber dem Budget um Fr.  18‘600 bes-
ser. 

 
7500.3170.03/ Die Kosten  für  die Neophytenbekämpfung konnten weitestgehend dem Kan- 
7500.4611.00 ton weiterverrechnet werden. 
 
7710 Die Nettokosten betragen Fr. 107‘600 (Vorjahr: Fr. 86‘300) und sind um 

Fr. 7‘500 höher als geplant, was auf eine überdurchschnittlich hohe Sterbera-
te zurückzuführen ist. 

 
7900.3132.00 Für folgende Projekte sind Kosten entstanden: 
  

 Auszonung Gebiet Suret Fr. 32‘100 
 (kein Budget) 
  

 Zentrumsentwicklung und Bahnhof Nord,  
 Vorarbeiten für Ausarbeitung von Gestaltungsplänen Fr. 37‘600 
 (Aufgaben gemäss neuer BNO und Zonenplan); 
 Budget: Fr. 20‘000 
  

 Verkehrssicherheit (Obermatt / Schweizistrasse-Langacker); Fr.   7‘200 
 Budget: Fr. 12‘000 
  

 Nachmessung Tempo 30 Gebiet Käterlistrasse; Fr.      900 
 Budget: Fr. 2‘000 
  

 Erfassung der Pächter sowie farbliche Erweiterung der  Fr.   4‘300 
 Grundstücke der Einwohner- und Ortsbürgergemeinde  
 in den elektronischen Karten (kein Budget) 
  



Erläuterungen 

Seite 13 
 

 Das Projekt Parkraumkonzept wurde aus Kapazitätsgründen nicht in Angriff 
genommen. Budgetiert waren Kosten von Fr. 10‘000. Insgesamt beträgt die 
Kostenüberschreitung Fr. 38‘000. 

 
7900.4022.00 Im Rahmen der Umzonung der Parzelle 1976 (ehemaliges ARA-Gelände, im 

Besitz der Ortsbürgergemeinde Rupperswil) hatte der Kanton eine Mehr-
wertabgabe von Fr. 113‘136 verfügt. Der hälftige Anteil von Fr. 56‘568 geht 
zu Gunsten der Einwohnergemeinde. 

  



Erläuterungen 

Seite 14 
 

8 Volkswirtschaft 
 
8400.3101.00 Neubeschaffung von 27 Strassenbögen über Fr. 4‘000. 
 
8711.3101.06- Im Bereich  der  Netznutzung  wurde  festgestellt, dass im Vergleich zum Vor- 
8711.3101.08/ jahr  2022  bis  zu  1,2 GWh (4%) weniger Strom vom Vorlieferanten bezogen 
8711.4240.05/ wurde. Dies  ist teilweise darauf zurückführen,  dass  der  vergangene  Winter 
8711.4240.07/ mild war, was  zu  einem geringeren Bedarf an Wärmeerzeugung und folglich 
8711.4240.08 zu einem niedrigeren Stromverbrauch führte. Darüber hinaus hat der sonnige 

Sommer dazu beigetragen, dass es den Eigenverbrauch der über 140 Photo-
voltaikanlagen in Rupperswil begünstigt hat. 

  

 Die Auswirkungen auf die einzelnen Konten (Einkäufe) gegenüber dem 
Budget zeigt sich wie folgt: 

  

 3101.06 Nutzungsentgelt Vorlieferanten Fr. - 62‘000 
3101.07 Swissgrid Systemdienstleistungen Fr. - 16‘000 
3101.08 Netzzuschläge gemäss EnG Fr. - 61‘000 

 
 Aufgrund dieser Umstände bestehen auch auf der Einnahmenseite entspre-

chend grosse Abweichungen. Die um 4% geringeren Netzverbräuche wirken 
sich in erheblichem Masse auf die verbrauchsabhängigen Erlöse aus: 

  

 4240.05 Nutzungsentgelt  Fr. - 342‘000 
4240.07 Swissgrid Systemdienstleistungen Fr. - 16‘500 
4240.08 Netzzuschläge gemäss EnG Fr. - 46‘400 

 
8711.3101.09 Der Leiter der Technischen Betriebe stellte fest, dass die Berechnungsgrund-

lagen unklar waren und jeweils der falsche Ansatz für die Berechnung ver-
wendet wurde. Aufgrund der stabilen Preise in der Vergangenheit blieb die-
ser Fehler unbemerkt. Mit dem starken Anstieg der Energiepreise wurde der 
Formelfehler offensichtlich, da die Differenz zwischen Budgetierung und tat-
sächlichen Netzverlustkosten signifikant ist. Die Differenz zum Budget be-
trägt Fr. 74‘000. 

 
8711.3111.00 Die Ersatzbeschaffung der Verpackungsmaschine (Fr. 6‘600) sowie weitere 

Kleinanschaffungen wurden nicht getätigt. 
 
8711.3111.04 Die  Kostenüberschreitung  von  Fr. 40‘400 ist auf diverse Faktoren zurückzu- 
8711.4260.00 führen: spezielle Kundenanforderungen, gesteigerter Bedarf aufgrund von 

Bautätigkeiten und vermehrte Zusammenschlüsse zum Eigenverbrauch 
(ZEV) sowie die Vorbereitung auf das Smart Meter Rollout. Teilweise konnten 
die angefallenen Kosten weiterverrechnet werden. 

 
8711.3118.00 Die benötigte, nicht budgetierte Anschaffung der Softwareerweiterung zur 

Automatisierung der Zählerprozesse führte zu den angefallenen Kosten. Im 
Zuge dieser Implementierung wurde festgestellt, dass auch die Software der 
Ablesegeräte einen entsprechenden Update benötigt, um den reibungslosen 
Betrieb sicherzustellen. 



Erläuterungen 

Seite 15 
 

8711.3132.00 Die Inanspruchnahme von Drittleistungen, insbesondere für Projekte aus Be-
trieb und Unterhalt, das Nachführen der Werkleitungskataster sowie für all-
gemeinen Support, sind tiefer ausgefallen. 

 
8711.3132.08 Nach der Implementierung der Hausinstallationskontrollen HIK in das beste-

hende System innosolv wurde festgestellt, dass diverse Messpunkte nicht 
ordnungsgemäss mit den entsprechenden Intervallen verknüpft und Informa-
tionen zu Objekten und Eigentümern sowie Eigentümerwechsel nicht ord-
nungsgemäss nachgeführt waren. Die Analysen und Korrekturen waren sehr 
zeitaufwendig und verursachten Mehrkosten von rund Fr. 18‘700. 

 
8711.3143.00/ In  den  Unterhaltskosten ist insbesondere  die  Netzverstärkung eines Gross- 
8711.4260.00 kunden enthalten von rund Fr. 55‘000. Diese Arbeiten konnten weiterver-

rechnet werden. Der Nettobetrag der Unterhaltskosten liegt somit im Rahmen 
des Budgets. 

 
8711.3151.00 Die Kosten für die Reparaturen der Baustromkästen, der Einbau eines Feh-

lerstromschutzschalters sowie die notwendigen Anpassungen an den Abde-
ckungen wurden unterschätzt. Ebenso wurde der Austausch der Zähler, die 
zur Eichprüfung eingesendet werden mussten, nicht ausreichend berücksich-
tigt. Die Anzahl dieser Zähler ist schwer abschätzbar und variiert von Jahr zu 
Jahr. Die Kostenüberschreitung beträgt Fr. 8‘100. 

 
8711.3158.00 Der vermehrte Support von Talus Informatik AG in den Bereichen Hausinstal-

lationskontrollen HIK (s. auch Konto 3132.08), Zusammenschlüsse zum Ei-
genverbrauch ZEV und automatische Zählerprozesse führte zu den Kosten-
überschreitungen von Fr. 10‘000. 

 
8711.3192.00 Es musste nur ein Dienstbarkeitsvertrag bezüglich einer Verteilkabine abge-

schlossen werden. Die geplanten Verträge für neue Trafostationen mussten 
im Berichtsjahr nicht abgeschlossen werden. 

 
8711.3301.41 Da das Projekt „Neubau Trafostation Gislifluhweg“ (Verpflichtungskredit vom 

23.11.2018 über Fr. 370‘000) nicht realisiert wurde, mussten die aufgelaufe-
nen Kosten abgeschrieben werden. 

 
8711.9010.00 Der Ertragsüberschuss  der  Elektrizitätsversorgung, Teil Netzbetrieb, beträgt 

Fr. 348‘068.75 (Vorjahr: Fr. 430‘026.81), währenddem ein Ertragsüberschuss 
von Fr. 673‘100 geplant war. 

 
8712.3101.10/ Im Stromankauf  enthalten  sind  Kosten  von  rund Fr. 150‘000 für Herkunfts- 
8712.4240.09 nachweise für den mit Wasser produziertem Strom, deren Preise massiv ge-

stiegen sind und nicht in diesem Umfang budgetiert waren. 
 Analog den Ausführungen im Bereich Netznutzung (Funktion 8711) ist ein 

massiv geringerer Stromverbrauch feststellbar, wonach der vergangene Win-
ter mild war mit einem geringeren Bedarf an Wärmeerzeugung. Zu berück-
sichtigen ist ebenso der sonnige Sommer, was den Verbrauch an eigens 
produziertem Strom der über 1040 Photovoltaikanlagen begünstigt hat. 



Erläuterungen 

Seite 16 
 

8712.3101.17 Die Rückvergütung aus der Photovoltaik-Produktion an die Kunden ist von 
verschiedenen Faktoren abhängig. Zum einen wurden 2023 einige Anlagen 
mit einer Leistung von über 50 kVA in Betrieb genommen, die zum Zeitpunkt 
der Budgetierung nicht bekannt waren. Zudem konnte im Bereich der Ein- 
und Mehrfamilienhäuser eine starke Zunahme von Photovoltaik-Anlagen ver-
zeichnet werden. Der sonnige Sommer spielte dabei eine entscheidende Rol-
le für eine hohe Stromerzeugung der Anlagen. Diese Position wird erstmals 
separat ausgewiesen. 

 
8712.3132.00 Der Leistungsumfang der EVU-Partners für das „Regulatory Management“ ist 

geringer ausgefallen als geplant. Das Budget war eher zu hoch angesetzt. 
 
8712.9010.00/ Der Aufwandüberschuss  aus  dem Stromhandel beträgt Fr. 282'175.34 (Vor- 
8712.9011.00 jahr: Ertragsüberschuss Fr. 175‘893.50; Budget: Ertragsüberschuss 

Fr. 134‘500). 
 
  
  



Erläuterungen 

Seite 17 
 

9 Finanzen und Steuern 
 
9100 Die Einnahmen aus Einkommens- und Vermögenssteuern bei einem unver-

änderten Steuerfuss von 97 % betragen insgesamt Fr. 12‘938‘000 (Vorjahr: 
Fr. 12‘037‘000; Budget: 12‘457‘000) und sind um Fr. 481‘000 (+ 3,9 %) höher 
als veranschlagt. Die Mehreinnahmen sind auf Nachträge aus den Vorjahren 
von Total Fr. 1,58 Mio., insbesondere der Jahre 2021 und 2022, zurückzufüh-
ren. 

 Das Budget basierte auf einer Einwohnerzahl von 6000; effektiv waren per 
31.12.2023 6040 (+ 0,7 %) Personen in Rupperswil ansässig. Trotz der höhe-
ren Einwohnerzahl liegen die Steuern für das laufende Jahr 2023 mit 
Fr. 11‘353‘300 um rund Fr. 318‘200 unter dem Budget. Es ist eine nach wie 
vor eine tiefe Steuerkraft pro Einwohner festzustellen. 

 
 

 Übersicht Einkommens- und 2023 2022 2021 2020  2019 
 Vermögenssteuern 97% 97% 97% 97% 97% 
 (in Mio. Franken)   

 Steuern laufendes Jahr 11.353 11.165 11.214 11.221 10.842 
 Nachträge aus Vorjahren 1.585 872 843 1.134 0.864 
 Total 12.938 12.037 12.057 12.355 11.706 
 
 Insgesamt betragen die Wertberichtigungen (mutmassliche Steuerabschrei-

bungen) und die tatsächlichen Steuerabschreibungen Fr. 142‘300 und liegen 
um Fr. 47‘300 über dem Budget von Fr. 95‘000 (Vorjahr: Fr. 55‘000). Die Ein-
nahmen aus abgeschriebenen Steuerforderungen betragen Fr. 22‘200.  

 
 Die Quellensteuern liegen mit Fr. 264‘500 (Vorjahr: Fr. 270‘800) um 

Fr. 25‘500 unter dem Budget von Fr. 290‘000. 
  
 Die Erträge aus Gewinn- und Kapitalsteuern der juristischen Personen (Ak-

tiensteuern) machen Fr. 840‘000 aus (Vorjahr: Fr. 1‘240‘500) und liegen um 
Fr. 10‘000 unter dem Budget von Fr. 850'000. Erwähnenswert ist die Tatsa-
che, dass der Kanton per 1.1.2023 die Verbuchung umgestellt hat vom Zah-
lungs- auf das Rechnungstellungsprinzip (Sollstellung).  

 
 Insgesamt betragen die Gemeindesteuern im Jahr 2023 Fr. 14‘042‘500 

(Budget: Fr. 13‘596‘500; Vorjahr: 13‘548‘600) und sind um Fr. 446‘000 oder 
3,3 % höher als veranschlagt. 

 
9101 Die Einnahmen dieser Steuerarten betragen zusammen Fr. 961‘700 (Budget:  

Fr. 364‘000 Vorjahr: Fr. 709‘200). Die Mehreinnahmen gegenüber dem 
Budget betragen Fr. 597‘700 oder 164,2 % und sind auf massiv höhere 
Grundstückgewinnsteuern sowie Erbschafts- und Schenkungssteuern zu-
rückzuführen. Forderungsverluste sind keine zu verzeichnen. 

 
 Die Gesamteinnahmen aus Gemeinde- und Sondersteuern (Funktionen 9100 

und 9101) betragen Fr. 15‘004‘200 (Vorjahr: Fr. 14‘257‘800) und sind um 



Erläuterungen 

Seite 18 
 

Fr. 1‘043‘700 (+ 7,5 %) höher als das Budget von Fr. 13‘960‘500 und um 
Fr. 746‘400 (+ 5,2 %) höher als im Vorjahr. 

 
9610.3400.00 Die Vorauszahlungs- und Überzahlungszinsen zu Gunsten der Steuerpflichti-

gen waren höher, da der Kanton den Zinssatz von 0,1 % auf 0,3 % erhöht 
hat. Diese Zinsänderung wurde erst nach der Budgetierung bekannt. 

 
9610.3401.00 Per Anfang März 2023 wurde das bestehende Darlehen von Fr. 6 Mio. zur 

Rückzahlung fällig (Zinssatz 0,23 %). Die Neuaufnahme von Fr. 3,5 Mio. 
musste mit einem Zinssatz von 1,9 % abgeschlossen werden (Budget: Fr. 5,0 
Mio. zu 1,05 %). 

 
9610.4409.01 Aufgrund der Zinssituation am Markt, wonach die Negativverzinsung aufge-

hoben wurde, wurden die Guthaben der spezialfinanzierten Betriebe nicht 
verzinst. 

 
9610.4440.00 Bewertung der Sima-Anteilscheine (Dr. Fritz Richner Fonds). 
 
9630.3430.40 Wie bereits im Vorjahr waren die Unterhaltskosten im Jahr 2023 tief. 
 
9901.3090.00 Die geplante Weiterbildung eines Mitarbeitenden wurde aufgrund dessen 

Kündigung sistiert. 
 
9901.4612.03/ Verrechnung  der  Personalkosten gemäss Stundenaufschreibung an diverse 
9901.4910.03 Bereiche der Einwohnergemeinde. 
 
9990 Der Aufwandüberschuss der Einwohnergemeinde beträgt Fr. 267‘466.26, 

währenddem ein Aufwandüberschuss von Fr. 897‘500 budgetiert war. Somit 
ist das Resultat um Fr. 630‘033.74 besser als geplant. Im Vorjahr resultierte 
ein Ertragsüberschuss von Fr. 777‘238.42. 

 Der erzielte Aufwandüberschuss wird dem Eigenkapital belastet. Dieses be-
trägt per 31.12.2023 Fr. 5‘993‘800 (ohne Aufwertungsreserve). 

 

 Zusammengefasst lässt sich das um Fr. 630‘033.74 bessere Ergebnis ge-
genüber dem Budget 2023 wie folgt erklären:   

 Mehrkosten Bereich 0 / Allg. Verwaltung Fr. 169‘600 
 Mehrkosten Bereich 1 / Öff. Ordnung u. Sicherheit Fr. 3‘900 
 Mehrkosten Bereich 2 / Bildung Fr. 179‘400 
 Mehrkosten Bereich 3 / Kultur, Sport und Freizeit Fr. 136‘200 
 Mehrkosten Bereich 4 / Gesundheit Fr. 247‘600 
 Minderkosten Bereich 5 / Soziale Sicherheit Fr. 251‘200 
 Minderkosten Bereich 6 / Verkehr Fr. 109‘500 
 Minderkosten Bereich 7 / Umweltschutz und Raumordnung Fr. 13‘600 
 Mindereinnahmen Bereich 8 / Volkswirtschaft Fr. 7‘600 
 Mindereinnahmen Bereich 9 / Finanzen (ohne Steuern) Fr. 12‘600 
 Mehreinnahmen Steuern (Funktionen 9100/9101; netto) Fr. 1‘012‘600 
 

 Total Fr. 630‘000 
  



Erläuterungen 

Seite 19 
 

Investitionsrechnung 
 
Die Investitionsrechnung ergibt folgende Werte: 
(Beträge in Franken) 

 
Bereich  Ausgaben  Einnahmen Saldo 
Einwohnergemeinde 106‘245.30 31‘638.85 74‘606.45 
Wasserversorgung 127‘298.50 330‘453.91 - 203‘155.41 
Abwasserbeseitigung 69‘633.06 434‘729.06 - 365‘096.00 
Elektrizitätswerk 665‘963.88 210‘061.50 455‘902.38 
Total  969‘140.74 1‘006‘883.32 - 37‘742.58 
 
Die Nettoeinnahmen im Verwaltungsvermögen betragen insgesamt Fr. 37‘742.58. Budgetiert 
waren Nettoausgaben von Fr. 1‘653‘000. Einerseits sind die Ausgaben aufgrund von Projekt-
verzögerungen viel geringer ausgefallen, andererseits sind auch die Einnahmen aus An-
schlussgebühren der Werke höher als erwartet. 
 

 
Finanzvermögen 
 

Im Jahr 2023 wurden keine Investitionen im Finanzvermögen getätigt.  
 
 
 
Folgende Projekte konnten per 2023 abgerechnet werden: 
 

                   Konto 
 

Planungskredit Umbau Gemeindehaus 0290.5290.00 
(Genehmigung GV 10.06.2022) 
Das Projekt musste abgebrochen werden. Die aufgelaufenen Kosten 
wurden abgeschrieben. 
 
Sanierung Staufbergweg mit Verbindung zum Gislifluhweg 6150.5010.40 
(Genehmigung GV 19.11.2021)  7101.5030.40 
   7201.5030.40 
   8711.5030.40 
 
Neubau Trafostation Gislifluhweg  8711.5030.37 
(Genehmigung GV 23.11.2018) 
Das Projekt wurde nicht realisiert. Die aufgelaufenen Kosten 
wurden abgeschrieben. 
 
 
 
 
 
Die Kreditabrechnungen sind in separaten Ordnern abgelegt. 



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Erfolgsrechnung Zusammenzug Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 30'736'880.75 30'736'880.75 29'976'700.00 29'976'700.00 27'893'047.25 27'893'047.25

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'142'139.39 1'003'681.30 2'886'800.00 917'900.00 2'739'144.74 865'421.45
Nettoergebnis 2'138'458.09 1'968'900.00 1'873'723.29

1 ÖFF.ORDNUNG U.SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 1'906'530.81 954'747.49 1'887'700.00 939'800.00 2'080'970.09 992'340.20
Nettoergebnis 951'783.32 947'900.00 1'088'629.89

2 BILDUNG 7'573'923.76 704'884.00 7'415'600.00 726'000.00 7'257'540.60 698'541.55
Nettoergebnis 6'869'039.76 6'689'600.00 6'558'999.05

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'270'867.80 174'603.35 997'100.00 37'000.00 859'087.50 110'836.40
Nettoergebnis 1'096'264.45 960'100.00 748'251.10

4 GESUNDHEIT 1'265'569.54 24'917.50 1'018'000.00 24'900.00 1'119'206.47 24'587.50
Nettoergebnis 1'240'652.04 993'100.00 1'094'618.97

5 SOZIALE SICHERHEIT 4'201'619.13 1'548'774.77 4'186'600.00 1'282'600.00 3'986'624.91 1'254'034.89
Nettoergebnis 2'652'844.36 2'904'000.00 2'732'590.02

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 977'473.24 138'880.45 990'700.00 42'600.00 913'812.00 52'636.40
Nettoergebnis 838'592.79 948'100.00 861'175.60

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 2'710'935.53 2'475'406.93 2'659'800.00 2'410'700.00 2'467'463.10 2'245'252.30
Nettoergebnis 235'528.60 249'100.00 222'210.80

8 VOLKSWIRTSCHAFT 7'121'367.03 7'138'220.88 7'436'600.00 7'461'100.00 4'950'381.14 4'970'679.39
Nettoergebnis 16'853.85 24'500.00 20'298.25

9 FINANZEN UND STEUERN 566'454.52 16'572'764.08 497'800.00 16'134'100.00 1'518'816.70 16'678'717.17
Nettoergebnis 16'006'309.56 15'636'300.00 15'159'900.47

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 30'736'880.75 30'736'880.75 29'976'700.00 29'976'700.00 27'893'047.25 27'893'047.25

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 3'142'139.39 1'003'681.30 2'886'800.00 917'900.00 2'739'144.74 865'421.45
Nettoergebnis 2'138'458.09 1'968'900.00 1'873'723.29

01 Legislative und Exekutive 265'024.20 1'500.00 248'300.00 1'500.00 242'956.74 3'098.00
Nettoergebnis 263'524.20 246'800.00 239'858.74

011 Legislative 57'687.30 57'600.00 49'190.24 1'598.00
Nettoergebnis 57'687.30 57'600.00 47'592.24

0110 Legislative 57'687.30 57'600.00 49'190.24 1'598.00
3000.01 Wahlbüro, Finanz- und Protokollprüfungskommission 22'885.30 22'800.00 19'650.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 534.05 200.00 220.70
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 24.90 19.65
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 22.60 11.40
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 400.00
3100.00 Büromaterial 4'551.65 2'700.00 1'321.20
3102.00 Drucksachen, Publikationen 11'346.40 12'600.00 12'177.90
3130.01 Porti, Telefon 15'169.55 16'000.00 12'662.29
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 2'127.10 2'100.00 2'127.10
3170.01 Spesenentschädigungen, Verpflegung Wahlbüro 1'025.75 1'200.00 600.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 1'598.00

012 Exekutive 207'336.90 1'500.00 190'700.00 1'500.00 193'766.50 1'500.00
Nettoergebnis 205'836.90 189'200.00 192'266.50

0120 Gemeinderat 207'336.90 1'500.00 190'700.00 1'500.00 193'766.50 1'500.00
3000.02 Besoldungen Gemeinderat, Kommissionen, Sitzungsgelder 168'191.80 158'300.00 155'834.35
3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -1'196.50 -2'000.00 -4'133.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 11'707.25 10'800.00 10'986.55
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 55.65
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'842.15 2'500.00 2'763.40
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 3.50 10.20
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'100.00
3100.00 Büromaterial 137.55
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 38.50
3102.00 Drucksachen, Publikationen 784.50 409.25

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 700.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'400.00 1'400.00 1'400.00
3170.02 Spesenentschädigungen, Ehrenausgaben,

Repräsentationskosten
23'428.15 19'700.00 23'640.30

4260.00 Rückerstattungen von Dritten 1'500.00 1'500.00 1'500.00

02 Allgemeine Dienste 2'877'115.19 1'002'181.30 2'638'500.00 916'400.00 2'496'188.00 862'323.45
Nettoergebnis 1'874'933.89 1'722'100.00 1'633'864.55

021 Finanz- und Steuerverwaltung 1'041'991.11 76'199.20 1'005'200.00 75'200.00 954'131.72 72'272.00
Nettoergebnis 965'791.91 930'000.00 881'859.72

0210 Abteilungen Finanzen, Informatik und Steuern 1'041'991.11 76'199.20 1'005'200.00 75'200.00 954'131.72 72'272.00
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 2'940.00 2'600.00 2'740.00
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 567'177.25 553'600.00 506'048.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 44'393.80 43'700.00 38'673.95
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 43'172.85 44'000.00 38'295.45
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6'446.55 6'200.00 5'999.20
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 2'722.05 3'000.00 2'774.30
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'990.00 1'500.00 1'540.35
3091.00 Personalwerbung 2'861.05
3100.00 Büromaterial 7'422.75 8'000.00 7'234.74
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'556.05 300.00 361.25
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 801.00 300.00 327.00
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 900.00
3113.00 Anschaffung Hardware 91'453.55 108'600.00 6'232.55
3118.00 Entwicklung und Anschaffung Software 12'043.60 13'800.00 21'714.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'064.05 2'500.00 5'008.78
3130.03 Betreibungskosten 9'192.05 7'000.00 12'096.75
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 325.00 300.00 325.00
3130.14 Bank- und Postcheckspesen 3'191.06 4'500.00 3'760.57
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 34'577.05 87'712.80
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 500.00 231.50
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 115.80 3'000.00 46.30
3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 112'942.85 110'100.00 122'322.70
3162.00 Leasing Kopiergeräte 1'796.40 1'800.00 1'796.40
3170.00 Reisekosten und Spesen 262.55 500.00 501.00
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3.75 8.33
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 4'695.85 5'000.00 4'830.80

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3611.01 Servicelösung Steuerbezug, CUVA 82'705.25 83'500.00 80'688.20
4210.07 Mahngebühren Steuern 36'738.10 35'000.00 33'710.10
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 550.00 200.00 710.00
4270.01 Steuerbussen 38'911.10 40'000.00 37'851.90

022 Allgemeine Dienste, übriges 866'125.16 582'724.85 869'700.00 490'100.00 819'974.33 471'054.35
Nettoergebnis 283'400.31 379'600.00 348'919.98

0220 Kanzlei, übriges 547'752.19 382'202.05 572'600.00 375'100.00 465'241.56 290'976.00
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 150.00
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 292'410.85 334'600.00 261'857.25
3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -108.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 23'434.45 26'000.00 19'027.45
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 19'304.75 24'400.00 17'745.40
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'467.30 3'700.00 3'175.20
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 1'604.60 2'100.00 1'686.40
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 26'570.70 13'500.00 4'847.20
3091.00 Personalwerbung 1'744.55 2'300.00 1'255.05
3099.00 Übriger Personalaufwand 7'853.65 7'300.00 12'116.50
3100.00 Büromaterial 3'696.39 4'200.00 3'730.85
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 709.75 77.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'774.00 5'300.00 3'164.40
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 294.00 300.00 284.00
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 50.20 2'025.85
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 81.10
3130.00 Dienstleistungen Dritter 14'940.00 16'000.00 15'800.00
3130.01 Porti, Telefon 38'577.05 37'000.00 38'801.06
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'400.00 200.00 150.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 78'579.20 58'400.00 50'630.10
3134.00 Sachversicherungsprämien 19'962.60 27'700.00 19'254.85
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 332.25 500.00 861.60
3161.01 Miete Maschinen und Geräte 1'400.00 1'198.60
3162.00 Leasing Kopiergeräte 2'287.60 2'300.00 2'287.60
3169.00 Übrige Mieten und Benützungskosten 300.00 300.00 250.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 191.20 100.00 316.45
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 291.75
3612.23 Inventurwesen 7'144.50 5'000.00 4'407.00
4210.01 Kanzleigebühren 8'155.40 9'500.00 7'895.75
4210.05 Gastgewerbegebühren 1'050.00 400.00 1'080.00

Seite 3



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen von Dritten 15'330.20 10'400.00 11'700.15
4611.01 Verwaltungsentschädigungen des Kantons 600.00 2'000.00 600.00
4612.02 Verwaltungsentschädigungen von Gemeinden und

Gemeindeverbänden
354'924.70 350'200.00 266'916.05

4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 2'141.75 2'600.00 2'784.05

0222 Bauverwaltung 318'372.97 200'522.80 297'100.00 115'000.00 354'732.77 180'078.35
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 193'941.10 182'400.00 189'674.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 15'348.15 14'400.00 15'118.85
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 17'366.40 15'400.00 15'877.20
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'148.20 2'000.00 2'108.90
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 923.75 1'000.00 1'035.20
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 100.00 500.00 180.00
3091.00 Personalwerbung 2'849.10
3100.00 Büromaterial 3'169.40 3'000.00 3'683.20
3102.00 Drucksachen, Publikationen 9'996.30 5'000.00 8'405.20
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00 50.00
3112.00 Dienstkleider 500.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 303.00 700.00 120.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 28'671.80 40'000.00 93'653.80
3132.01 Honorare Baukontrollen 38'552.37 27'000.00 20'001.52
3162.00 Leasing Kopiergeräte 1'796.40 1'800.00 1'796.40
3170.00 Reisekosten und Spesen 3'207.00 3'200.00 3'028.00
4210.02 Bauordnungsgebühren 200'522.80 115'000.00 178'908.35
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 1'170.00

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 968'998.92 343'257.25 763'600.00 351'100.00 722'081.95 318'997.10
Nettoergebnis 625'741.67 412'500.00 403'084.85

290 Verwaltungsliegenschaften, übriges 968'998.92 343'257.25 763'600.00 351'100.00 722'081.95 318'997.10
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 103'680.30 104'200.00 100'674.55
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 8'289.40 8'300.00 8'056.55
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 8'607.90 8'500.00 8'479.20
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'161.70 1'200.00 1'118.45
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 498.00 600.00 556.65
3091.00 Personalwerbung 1'182.85
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 9'208.45 9'000.00 8'144.85
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 5'274.85
3113.00 Anschaffung Hardware 6'679.55 8'300.00 6'669.85

Seite 4



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.00 Entsorgungskosten 3'696.75 2'400.00 2'400.00
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 121'389.45 107'500.00 87'487.70
3130.01 Porti, Telefon 228.00 200.00 247.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 11'571.60 10'500.00 7'499.45
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 152.15 1'000.00
3144.00 Unterhalt Hochbauten 70'752.70 47'400.00 69'115.70
3170.00 Reisekosten und Spesen 40.00 32.00
3300.40 Plan. Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 454'455.00 454'500.00 421'600.00
3301.40 Ausserpl Abschr. Hochbauten allg.Haushalt 161'899.42
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 230.85
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 3'117.35 907.70
4470.00 Mietzinse, Pacht- u. Baurechtzinsen Liegenschaften VV 130'660.30 133'000.00 133'042.70
4472.00 Vergütung für Benützungen Liegensch. VV 8'715.50 8'000.00 7'661.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 329.50 659.00
4920.04 Abgeltung Miete Feuerwehrgebäude 122'300.00 122'300.00 122'300.00
4930.01 Heizanteil Schule / Dorfstrasse 13 78'134.60 87'800.00 54'426.70

1 ÖFF.ORDNUNG U.SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG 1'906'530.81 954'747.49 1'887'700.00 939'800.00 2'080'970.09 992'340.20
Nettoergebnis 951'783.32 947'900.00 1'088'629.89

11 Öffentliche Sicherheit 194'668.40 5'451.85 220'200.00 6'000.00 208'085.90 5'785.50
Nettoergebnis 189'216.55 214'200.00 202'300.40

111 Polizei 194'668.40 5'451.85 220'200.00 6'000.00 208'085.90 5'785.50
Nettoergebnis 189'216.55 214'200.00 202'300.40

1110 Polizei 194'668.40 5'451.85 220'200.00 6'000.00 208'085.90 5'785.50
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'903.60 5'000.00 21'989.10
3130.01 Porti, Telefon 1'351.80 1'400.00 1'351.80
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 540.00
3612.00 Entschädigung an Gemeinden und Gemeindeverbände 150.00 1'500.00
3612.25 Betriebskosten Regionalpolizei Lenzburg 187'723.00 213'800.00 183'245.00
4270.00 Bussen 3'000.00 3'500.00 4'010.00
4612.04 Betriebskostenanteil Auenstein 2'451.85 2'500.00 1'775.50

014 Allgemeines Rechtswesen 815'396.29 336'911.53 732'600.00 307'000.00 820'443.44 300'759.74
Nettoergebnis 478'484.76 425'600.00 519'683.70

0140 Allgemeines Rechtswesen 815'396.29 336'911.53 732'600.00 307'000.00 820'443.44 300'759.74

Seite 5



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 478'484.76 425'600.00 519'683.70

1401 Einwohnerdienste 560'210.40 102'945.80 478'800.00 77'000.00 573'151.58 72'019.32
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 86'569.00 79'900.00 45'915.70
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 5'311.90 6'300.00 3'547.40
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'335.30 6'700.00 3'775.55
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 966.60 900.00 497.20
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 411.60 500.00 293.10
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 200.00 852.40
3091.00 Personalwerbung 453.65 1'050.10
3100.00 Büromaterial 1'765.50 1'700.00 1'913.50
3102.00 Drucksachen, Publikationen 439.60 200.00 364.85
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 89.78
3130.00 Dienstleistungen Dritter 889.20 600.00 1'460.15
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 300.00 200.00 170.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 5'702.90 62'566.10
3170.00 Reisekosten und Spesen 111.30
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 283.10
3601.01 Identitätskartengesuche, fremdenpolizeiliche Gebühren 56'447.40 41'100.00 43'877.80
3612.01 Regionales Zivilstandsamt 44'874.95 45'200.00 36'067.20
3612.02 Kindes- und Erwachsenenschutzdienst 348'348.40 295'300.00 370'710.75
4210.03 Einwohnerkontrollgebühren 88'295.80 62'000.00 66'915.37
4210.04 Einbürgerungen 14'650.00 15'000.00 4'500.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 603.95

1402 Betreibungsamt 255'185.89 233'965.73 253'800.00 230'000.00 247'291.86 228'740.42
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 202'804.15 197'000.00 195'000.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 15'822.50 15'600.00 15'453.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 17'662.20 17'400.00 17'243.40
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'220.45 2'200.00 2'168.40
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 947.15 1'300.00 1'277.25
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 600.00
3100.00 Büromaterial 1'695.65 1'900.00 1'960.65
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 189.35
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'043.60 1'700.00 1'706.40
3130.01 Porti, Telefon 11'890.19 16'000.00 12'193.41
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 100.00 100.00 100.00
4210.06 Gebühren Betreibungsamt 233'965.73 230'000.00 228'740.42

Seite 6



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 788'433.07 603'728.91 824'800.00 615'600.00 945'827.87 680'570.56
Nettoergebnis 184'704.16 209'200.00 265'257.31

150 Feuerwehr 788'433.07 603'728.91 824'800.00 615'600.00 945'827.87 680'570.56
Nettoergebnis 184'704.16 209'200.00 265'257.31

1500 Feuerwehr (allgemein) 362'450.16 177'746.00 379'200.00 170'000.00 440'138.81 174'881.50
3181.01 Abschreibung Feuerwehrpflichtersatz 1'601.00 2'000.00 2'182.60
3181.09 Eingang abgeschriebene Forderungen -292.10 -300.00 -145.70
3612.04 Betriebskostenanteil Feuerwehr Rupperswil-Auenstein 303'741.26 320'100.00 380'501.91
3612.05 Hydrantenentschädigung 57'400.00 57'400.00 57'600.00
4200.01 Feuerwehrpflichtersatz 177'746.00 170'000.00 174'881.50

1506 Feuerwehr Rupperswil-Auenstein 425'982.91 425'982.91 445'600.00 445'600.00 505'689.06 505'689.06
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 44'450.00 46'300.00 45'475.00
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 114'954.90 125'500.00 124'284.80
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'266.85 1'000.00 189.40
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 743.35 800.00 789.75
3099.00 Übriger Personalaufwand 2'036.90 4'200.00 3'321.55
3100.00 Büromaterial 447.30 600.00 196.75
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'578.75 7'500.00 4'007.95
3101.01 Betriebsmaterial Fahrzeuge 2'560.00 4'000.00 3'380.30
3102.00 Drucksachen, Publikationen 66.35 100.00 125.45
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 100.00 1'500.00
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 14'310.76 17'100.00 68'727.85
3112.00 Dienstkleider 10'389.73 11'300.00 7'235.31
3113.00 Anschaffung Hardware 1'509.00
3118.00 Entwicklung und Anschaffung Software 3'468.45 100.00 109.95
3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00
3130.01 Porti, Telefon 3'103.99 3'400.00 3'433.20
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 2'207.40 1'300.00 1'841.55
3134.00 Sachversicherungsprämien 5'500.20 5'900.00 5'848.25
3137.00 Steuern und Abgaben 212.00 400.00 80.00
3138.00 Kurs, Prüfungen und Beratungen 25'770.80 29'100.00 29'487.15
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
27'017.88 22'700.00 41'862.80

3170.00 Reisekosten und Spesen 6'515.30 8'300.00 6'655.05
3300.60 Plan. Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 8'217.00 8'200.00 8'217.00
3611.02 Betriebskostenbeitrag Alarmierung 5'130.00 5'000.00 5'508.00

Seite 7



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.00 Entschädigung an Gemeinden und Gemeindeverbände 2'568.00 3'200.00 2'589.00
3612.13 Verwaltungsentschädigung Einwohnergemeinde 16'067.00 16'800.00 17'014.00
3920.04 Abgeltung Miete Feuerwehrgebäude 122'300.00 122'300.00 122'300.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 12'870.00 15'000.00 16'700.00
4270.00 Bussen 165.00 1'000.00
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 10'620.00 2'000.00 1'965.00
4612.04 Betriebskostenanteil Auenstein 84'625.50 95'400.00 92'561.00
4612.05 Betriebskostenanteil Rupperswil 303'741.26 320'100.00 380'501.91
4631.00 Beiträge vom Kanton 13'961.15 12'100.00 13'961.15

16 Verteidigung 108'033.05 8'655.20 110'100.00 11'200.00 106'612.88 5'224.40
Nettoergebnis 99'377.85 98'900.00 101'388.48

161 Militärische Verteidiung 8'060.85
Nettoergebnis 8'060.85

1610 Militärische Verteidigung 8'060.85
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 8'060.85

162 Zivile Verteidigung 99'972.20 8'655.20 110'100.00 11'200.00 106'612.88 5'224.40
Nettoergebnis 91'317.00 98'900.00 101'388.48

1620 Zivilschutz 99'972.20 8'655.20 110'100.00 11'200.00 106'612.88 5'224.40
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 980.40 900.00 700.65
3134.00 Sachversicherungsprämien 303.85 300.00 255.85
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 81.80 100.00 74.00
3300.40 Plan. Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 4'518.00 4'500.00 4'518.00
3501.00 Einlagen in Fonds des FK 30'936.58
3612.20 Betriebsaufwand Führungsorgan Region Lenzburg 12'919.85 14'300.00 7'814.70
3612.21 Betriebsaufwand Zivilschutzorganisation Region Lenzburg 81'168.30 90'000.00 62'313.10
4501.01 Entnahme aus Fonds Ersatzbeiträge Schutzraumbauten 8'655.20 11'200.00 5'224.40

2 BILDUNG 7'573'923.76 704'884.00 7'415'600.00 726'000.00 7'257'540.60 698'541.55
Nettoergebnis 6'869'039.76 6'689'600.00 6'558'999.05

21 Obligatorische Schule 6'708'837.36 673'571.65 6'676'800.00 674'400.00 6'476'711.05 654'875.50
Nettoergebnis 6'035'265.71 6'002'400.00 5'821'835.55

211 Eingangsstufe 30'058.51 27'900.00 26'784.75

Seite 8



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 30'058.51 27'900.00 26'784.75

2110 Kindergarten 30'058.51 27'900.00 26'784.75
3104.00 Lehrmittel 19'978.56 20'500.00 17'150.75
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 5'963.60 2'300.00 5'922.15
3130.01 Porti, Telefon 2'128.65 1'500.00 1'646.50
3134.00 Sachversicherungsprämien 322.15 300.00 322.15
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 600.00 149.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 900.00 262.50
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 1'365.55 1'800.00 1'331.70

212 Primarschule 2'275'263.05 5'480.00 2'297'800.00 7'800.00 2'250'598.64 5'345.35
Nettoergebnis 2'269'783.05 2'290'000.00 2'245'253.29

2120 Primarschule 2'243'781.06 5'480.00 2'257'100.00 7'800.00 2'213'606.83 5'345.35
3020.01 Löhne Schulämter 36'430.00 37'900.00 43'850.00
3020.02 Löhne Aufgabenhilfe 9'716.50 14'000.00 6'681.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'131.20 3'000.00 3'813.05
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'709.85 4'300.00 4'118.40
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 252.95 400.00 365.10
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 134.50
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 12'050.00 12'000.00 13'466.80
3091.00 Personalwerbung 299.40 80.00
3100.00 Büromaterial 1'000.00 731.19
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 248.00 500.00 228.00
3103.05 Lehrerbibliothek 1'476.60 2'000.00 1'337.30
3104.00 Lehrmittel 118'168.96 124'600.00 115'333.63
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 2'729.34 4'000.00 297.80
3113.00 Anschaffung Hardware 47'554.21 47'700.00 52'709.65
3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'871.40 8'100.00 8'830.85
3130.01 Porti, Telefon 2'927.20 2'900.00 2'888.40
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 10'340.00 1'800.00 18'250.00
3132.03 Dolmetscherhonorare 3'667.60 3'200.00 2'002.30
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'507.45 2'800.00 2'896.45
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 14'062.42 15'500.00 13'746.95
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 917.30 4'000.00 3'832.65
3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 43'924.49 37'400.00 42'310.91
3161.02 Miete Hardware 10'286.79
3162.00 Leasing Kopiergeräte 7'108.40 7'100.00 7'993.35

Seite 9



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 260.80 2'500.00 1'788.00
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 37'719.95 30'900.00 41'214.05
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'563.15
3300.60 Plan. Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 58'094.00
3612.09 Schulgelder an andere Gemeinden 2'250.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 1'864'420.25 1'889'500.00 1'760'798.85
4231.01 Elternbeiträge an Aufgabenhilfe 3'510.00 7'800.00 4'075.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 1'270.35
4631.00 Beiträge vom Kanton 1'970.00

2121 Werken/Textiles Werken Primarschule 31'481.99 40'700.00 36'991.81
3104.00 Lehrmittel 28'291.99 36'600.00
3104.01 Verbrauchsmaterial Textiles Werken 18'898.92
3104.02 Verbrauchsmaterial Werken 11'053.29
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 476.10 500.00 3'679.50
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 2'713.90 3'600.00 3'360.10

213 Oberstufe 2'174'055.64 300.00 2'112'900.00 1'982'226.79
Nettoergebnis 2'173'755.64 2'112'900.00 1'982'226.79

2130 Oberstufe 2'168'549.44 300.00 2'109'400.00 1'980'193.99
3020.01 Löhne Schulämter 17'450.00 17'500.00 10'850.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'382.85 1'400.00 859.85
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 275.40 1'500.00 1'459.75
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 93.25 200.00 57.85
3100.00 Büromaterial 650.78 1'500.00 571.16
3104.00 Lehrmittel 7'019.10 4'400.00 5'038.50
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1'203.25 500.00 2'747.90
3113.00 Anschaffung Hardware 62'673.35 59'600.00 75'678.66
3130.01 Porti, Telefon 118.20 400.00 478.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 547.65 600.00 547.65
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 467.00 800.00 656.70
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 4'433.45 4'500.00 5'359.32
3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 14'542.16 14'900.00 19'415.20
3162.00 Leasing Kopiergeräte 4'794.80 4'800.00 5'326.40
3300.60 Plan. Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 14'523.00
3612.09 Schulgelder an andere Gemeinden 395'047.45 378'500.00 361'277.00
3612.10 Zusatzschulgeld an Kreisschule Lotten 687'815.58 660'300.00 612'384.30
3631.00 Beiträge an den Kanton 902'983.87 909'700.00 814'600.00

Seite 10



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 26'405.30 13'800.00 14'826.00
3632.01 Besoldungskostenanteil Kreisschule Lotten 40'646.00 34'500.00 33'536.55
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 300.00

2131 Handarbeit u. Hauswirtschaft Oberstufe 5'506.20 3'500.00 2'032.80
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 3'371.00 1'727.45
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 2'135.20 3'500.00 38.75
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
266.60

214 Musikschule 192'945.50 221'500.00 209'069.00
Nettoergebnis 192'945.50 221'500.00 209'069.00

2140 Musikschule 192'945.50 221'500.00 209'069.00
3104.00 Lehrmittel 1'990.00
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 4'302.00
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 416.50
3612.09 Schulgelder an andere Gemeinden 188'227.00 221'500.00 207'079.00

217 Schulliegenschaften 1'697'821.85 667'791.65 1'696'300.00 666'600.00 1'685'357.25 649'530.15
Nettoergebnis 1'030'030.20 1'029'700.00 1'035'827.10

2170 Schulliegenschaften 1'697'821.85 667'791.65 1'696'300.00 666'600.00 1'477'041.40 649'530.15
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 350'032.65 340'300.00 278'152.65
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 27'834.55 27'000.00 20'940.20
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 19'448.80 18'900.00 15'837.05
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'554.20 3'400.00 3'273.40
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 2'216.75 2'600.00 1'945.95
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 100.00
3091.00 Personalwerbung 4'456.95 937.90
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 25'026.99 25'000.00 22'969.50
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 1'650.85 2'000.00 5'258.25
3112.00 Dienstkleider 2'007.70 2'800.00 961.65
3113.00 Anschaffung Hardware 2'367.25
3120.00 Entsorgungskosten 4'931.95 8'000.00 6'849.70
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 56'916.60 61'000.00 27'436.50
3130.01 Porti, Telefon 516.70 600.00 646.80
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 7'399.00 40'000.00 41'685.90
3134.00 Sachversicherungsprämien 24'565.55 23'100.00 14'368.90

Seite 11



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3137.00 Steuern und Abgaben 72.00 100.00 72.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 15'719.00 13'600.00 18'624.15
3144.00 Unterhalt Hochbauten 159'455.21 126'900.00 126'493.15
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
1'298.40 3'000.00 971.45

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.80 130.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 270.80
3300.40 Plan. Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 915'931.00 915'900.00 835'035.00
3930.01 Anteil Holzschnitzelheizung Stapfenackerhaus 73'486.20 82'100.00 51'813.25
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'437.75 3'000.00 1'705.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 2'409.90 2'500.00 4'772.15
4470.00 Mietzinse, Pacht- u. Baurechtzinsen Liegenschaften VV 6'000.00 6'000.00 6'000.00
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 1'912.00 1'976.00
4612.01 Mieten + Betriebspauschalen Kreisschule Lotten 571'532.00 571'600.00 551'577.00
4920.01 Anteil Sport 80'000.00 80'000.00 80'000.00
4920.02 Anteil Kultur 3'500.00 3'500.00 3'500.00

2171 Liegenschaften Kindergarten 208'315.85
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 50'037.15
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'966.70
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'726.95
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 654.65
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 404.45
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'822.05
3120.00 Entsorgungskosten 1'500.00
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 25'132.80
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 2'382.90
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'730.50
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 19'248.85
3144.00 Unterhalt Hochbauten 16'594.50
3170.00 Reisekosten und Spesen 80.00
3300.40 Plan. Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 80'897.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 137.35

219 Obligatorische Schule, übriges 338'692.81 320'400.00 322'674.62
Nettoergebnis 338'692.81 320'400.00 322'674.62

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 253'699.81 231'100.00 240'114.65
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 70'812.00 62'400.00 67'306.90

Seite 12



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -650.20
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 5'611.60 4'900.00 5'302.05
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'796.00 5'300.00 5'491.30
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 795.70 700.00 682.65
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 335.90 400.00 397.35
3064.00 Überbrückungsrenten 11'034.60 12'428.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 943.10 2'000.00 390.00
3091.00 Personalwerbung 150.00 2'060.95
3099.00 Übriger Personalaufwand 6'141.30 4'400.00 880.80
3100.00 Büromaterial 1'466.40 2'200.00 991.15
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 480.00 100.00 168.00
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 153.75
3113.00 Anschaffung Hardware 1'515.70 1'234.45
3130.01 Porti, Telefon 531.50 1'100.00 646.20
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 120.00 500.00 120.00
3132.04 Veranstaltungen Schulentwicklung 5'025.05 5'000.00
3132.05 MuKi-Deutsch-Projekt 2'000.00 520.00
3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 1'970.90 1'000.00 2'086.70
3162.00 Leasing Kopiergeräte 1'408.80 1'400.00 1'934.75
3170.00 Reisekosten und Spesen 11'275.21 11'400.00 14'173.40
3631.00 Beiträge an den Kanton 128'782.50 126'300.00 123'300.00

2191 Volksschule Sonstiges (Schulsozialarbeit) 84'993.00 89'300.00 82'559.97
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 68'959.15 67'600.00 66'950.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 5'464.55 5'400.00 5'305.30
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'801.40 5'700.00 5'628.60
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 766.95 800.00 744.30
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 327.00 400.00 438.70
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 880.00 2'000.00 1'390.00
3100.00 Büromaterial 446.00 600.00 244.02
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 132.00
3104.00 Lehrmittel 1'098.10 600.00 501.30
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 298.95 378.95
3130.01 Porti, Telefon 276.00 300.00 276.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 200.00 200.00 150.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 250.00 5'500.00 500.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 92.90 200.00 52.80

22 Sonderschulen 200'238.90 31'312.35 238'800.00 51'600.00 227'806.05 43'666.05

Seite 13



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 168'926.55 187'200.00 184'140.00

220 Sonderschulen 200'238.90 31'312.35 238'800.00 51'600.00 227'806.05 43'666.05
Nettoergebnis 168'926.55 187'200.00 184'140.00

2200 Sonderschulen 200'238.90 31'312.35 238'800.00 51'600.00 227'806.05 43'666.05
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 6'103.55
3612.00 Entschädigung an Gemeinden und Gemeindeverbände 46'570.00 44'400.00 25'820.00
3614.00 Entschädigungen an öffent. Unternehmungen 146'882.35 194'400.00 201'986.05
3637.00 Beiträge an private Haushalte 683.00
4260.04 Elternbeiträge 31'312.35 51'600.00 43'666.05

23 Berufliche Grundbildung 664'847.50 500'000.00 553'023.50
Nettoergebnis 664'847.50 500'000.00 553'023.50

230 Berufliche Grundbildung 664'847.50 500'000.00 553'023.50
Nettoergebnis 664'847.50 500'000.00 553'023.50

2300 Berufliche Grundbildung 664'847.50 500'000.00 553'023.50
3631.00 Beiträge an den Kanton 366'097.50 220'000.00 267'023.50
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 298'750.00 280'000.00 286'000.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 1'270'867.80 174'603.35 997'100.00 37'000.00 859'087.50 110'836.40
Nettoergebnis 1'096'264.45 960'100.00 748'251.10

31 Kulturerbe 55'219.15 13'590.00 55'300.00 13'200.00 68'940.40 12'630.00
Nettoergebnis 41'629.15 42'100.00 56'310.40

311 Museen und bildende Kunst 55'219.15 13'590.00 55'300.00 13'200.00 68'940.40 12'630.00
Nettoergebnis 41'629.15 42'100.00 56'310.40

3111 Dorfmuseum 55'219.15 13'590.00 55'300.00 13'200.00 68'940.40 12'630.00
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 7'980.00 7'500.00 7'940.00
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 4'462.50 6'100.00 4'285.50
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 208.05 500.00 364.95
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 32.35 33.75
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 0.20
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'026.95 800.00 496.40
3102.00 Drucksachen, Publikationen 33.20 600.00

Seite 14



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 175.95 300.00
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 1'616.70 3'500.00 2'518.80
3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'349.55 4'000.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 90.00 100.00 90.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'262.65 1'200.00 941.20
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 300.00 500.00 7'098.30
3144.00 Unterhalt Hochbauten 8'828.60 9'300.00 23'989.85
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
928.70 1'000.00 908.60

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 4'800.00 4'800.00 4'800.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'092.20 2'200.00 1'885.90
3300.40 Plan. Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 10'038.00 10'000.00 10'037.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 2'993.55 2'900.00 3'550.15
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 240.00 1'000.00 430.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 150.00 200.00 100.00
4470.00 Mietzinse, Pacht- u. Baurechtzinsen Liegenschaften VV 13'200.00 12'000.00 12'100.00

32 Kultur, übrige 492'216.25 142'714.75 235'400.00 6'100.00 154'855.05 96'947.80
Nettoergebnis 349'501.50 229'300.00 57'907.25

321 Bibliotheken 81'710.20 4'767.85 79'400.00 6'100.00 68'795.20 5'682.80
Nettoergebnis 76'942.35 73'300.00 63'112.40

3211 Gemeindebibliothek 81'710.20 4'767.85 79'400.00 6'100.00 68'795.20 5'682.80
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 47'181.45 42'200.00 40'531.50
3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -846.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 3'498.30 3'300.00 3'145.05
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 252.00 500.00 216.35
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 445.40 600.00 519.80
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'690.80 1'600.00 339.25
3091.00 Personalwerbung 638.45
3100.01 Büromaterial, Einbände 535.20 1'200.00 1'164.60
3103.06 Medieneinkauf 17'398.65 19'800.00 17'726.10
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 582.05 1'000.00
3113.00 Anschaffung Hardware 786.20 900.00
3130.01 Porti, Telefon 333.00 200.00 315.00
3130.04 Autorenlesung, Anlässe 2'652.50 2'600.00 1'050.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 250.00 300.00 250.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 322.15 300.00 322.15

Seite 15



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 4'872.35 4'600.00 4'061.40
3170.00 Reisekosten und Spesen 271.70 300.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 3'167.85 4'500.00 4'082.80
4631.00 Beiträge vom Kanton 1'600.00 1'600.00 1'600.00

329 Kultur, übriges 410'506.05 137'946.90 156'000.00 86'059.85 91'265.00
Nettoergebnis 272'559.15 156'000.00 5'205.15

3290 Kultur, übriges 410'506.05 137'946.90 156'000.00 86'059.85 91'265.00
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 3'000.00 3'100.00 2'850.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 95.10 100.00 133.85
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10.15 10.15
3170.05 Bundesfeier 7'984.60 11'800.00 5'666.70
3170.07 850 Jahre Rupperswil (Jahrhundertfeier 2023) 366'261.30 120'000.00 49'917.95
3612.03 Interne Verrechnung Werkhof SF 946.00 233.00
3636.03 IVDR, Rupperswiler Dorfpost 4'000.00 4'000.00 4'000.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 24'708.90 13'500.00 19'748.20
3920.02 Benützung Schulanlagen 3'500.00 3'500.00 3'500.00
4260.10 Einnahmen 850 Jahre Rupperswil 137'946.90 91'265.00

34 Sport und Freizeit 723'432.40 18'298.60 706'400.00 17'700.00 635'292.05 1'258.60
Nettoergebnis 705'133.80 688'700.00 634'033.45

341 Sport 627'999.90 584.65 614'100.00 576'934.15
Nettoergebnis 627'415.25 614'100.00 576'934.15

3410 Sport 627'999.90 584.65 614'100.00 576'934.15
3102.00 Drucksachen, Publikationen 584.50 115.35
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 21'211.25 19'500.00 17'350.65
3134.00 Sachversicherungsprämien 1'463.65 1'400.00 1'076.15
3143.01 Unterhalt Sportplatz Stockhard 101'283.05 108'700.00 106'254.90
3144.00 Unterhalt Hochbauten 56'901.10 27'900.00 13'627.20
3300.30 Plan. Abschr. Tiefbauten allg. Haushalt 7'014.00 7'000.00 7'014.00
3300.40 Plan. Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 203'558.00 203'600.00 203'559.00
3612.11 Betriebskostenanteil Schwimmbad 155'984.35 166'000.00 147'936.90
3920.01 Benützung Sportanlagen Schule 80'000.00 80'000.00 80'000.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 584.65

342 Freizeit 95'432.50 17'713.95 92'300.00 17'700.00 58'357.90 1'258.60

Seite 16



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 77'718.55 74'600.00 57'099.30

3420 Öffentliche Anlagen 61'948.15 1'454.25 53'100.00 1'500.00 58'357.90 1'258.60
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 707.90
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 293.20 800.00 679.00
3134.00 Sachversicherungsprämien 48.10 47.60
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 21'647.40 24'600.00 22'978.80
3143.05 Reinigung/Unterhalt Toiletten Bahnhof 527.45 3'700.00 3'164.80
3612.03 Interne Verrechnung Werkhof SF 5'000.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 38'724.10 19'000.00 31'487.70
4240.03 Benützungsgebühren Toiletten Bahnhof 1'454.25 1'500.00 1'258.60

3421 Ferienlager / Skilager 33'484.35 16'259.70 39'200.00 16'200.00
3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 28'198.95 32'700.00
3612.12 Beiträge an andere Gemeinden Skilager Oberstufe 5'285.40 6'500.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 15'000.00 15'000.00
4630.00 Beiträge vom Bund 1'259.70 1'200.00

4 GESUNDHEIT 1'265'569.54 24'917.50 1'018'000.00 24'900.00 1'119'206.47 24'587.50
Nettoergebnis 1'240'652.04 993'100.00 1'094'618.97

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 804'338.00 609'000.00 729'165.77
Nettoergebnis 804'338.00 609'000.00 729'165.77

412 Alters-, Kranken und Pflegeheime 804'338.00 609'000.00 729'165.77
Nettoergebnis 804'338.00 609'000.00 729'165.77

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 804'338.00 609'000.00 729'165.77
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 11'226.75 17'600.00 17'827.05
3631.01 Beiträge Pflegefinanzierung 723'699.25 517'000.00 637'057.20
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 5'000.00 4'868.52
3660.50 Plan.Abschr.Inv.beitr.allg.Haushalt an priv. Unternehmungen 69'412.00 69'400.00 69'413.00

42 Ambulante Krankenpflege 423'677.65 24'235.00 368'000.00 24'000.00 342'283.51 24'000.00
Nettoergebnis 399'442.65 344'000.00 318'283.51

421 Ambulante Krankenpflege 423'677.65 24'235.00 368'000.00 24'000.00 342'283.51 24'000.00
Nettoergebnis 399'442.65 344'000.00 318'283.51

Seite 17



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210 Ambulante Krankenpflege 423'677.65 24'235.00 368'000.00 24'000.00 342'283.51 24'000.00
3130.01 Porti, Telefon 1'060.20 1'100.00 1'060.20
3130.17 Defizitbeitrag an Spitex 346'252.45 285'500.00 260'528.16
3134.00 Sachversicherungsprämien 515.85 500.00 350.45
3144.00 Unterhalt Hochbauten 1'779.45 1'500.00
3300.40 Plan. Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 14'566.00 14'600.00 14'565.00
3612.14 Mütter- und Väterberatung 57'151.70 63'100.00 62'229.85
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 2'352.00 1'700.00 3'549.85
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 235.00
4470.00 Mietzinse, Pacht- u. Baurechtzinsen Liegenschaften VV 24'000.00 24'000.00 24'000.00

43 Gesundheitsprävention 37'553.89 682.50 41'000.00 900.00 47'757.19 587.50
Nettoergebnis 36'871.39 40'100.00 47'169.69

433 Schulgesundheitsdienst 35'953.89 682.50 39'400.00 900.00 46'157.19 587.50
Nettoergebnis 35'271.39 38'500.00 45'569.69

4330 Schulgesundheitsdienst 35'953.89 682.50 39'400.00 900.00 46'157.19 587.50
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 7'651.25 8'700.00 7'560.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 535.70 700.00 559.10
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 40.85 37.65
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 32.60
3105.01 Pausenäpfel 747.50 1'100.00 812.50
3106.00 Medizinisches Material 650.50 1'000.00 562.65
3106.01 Schulzahnpflege-Material 845.20 1'200.00 460.34
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'166.70 11'478.80
3136.00 Honorare privatärztliche Tätigkeit 3'525.29 4'200.00 3'417.35
3136.01 Schulzahnpflege 20'758.30 22'500.00 21'268.80
4260.05 Rückerstattungen Pausenäpfel 682.50 900.00 587.50

434 Lebensmittelkontrolle 1'600.00 1'600.00 1'600.00
Nettoergebnis 1'600.00 1'600.00 1'600.00

4340 Lebensmittelkontrolle 1'600.00 1'600.00 1'600.00
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'600.00 1'600.00 1'600.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 4'201'619.13 1'548'774.77 4'186'600.00 1'282'600.00 3'986'624.91 1'254'034.89
Nettoergebnis 2'652'844.36 2'904'000.00 2'732'590.02

Seite 18



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

53 Alter + Hinterlassene 32'308.45 754.20 45'200.00 800.00 40'494.35 740.70
Nettoergebnis 31'554.25 44'400.00 39'753.65

531 Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV 3'606.35 754.20 6'700.00 800.00 5'976.85 740.70
Nettoergebnis 2'852.15 5'900.00 5'236.15

5310 Alters- u. Hinterlassenenversicherung AHV 3'606.35 754.20 6'700.00 800.00 5'976.85 740.70
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'263.50 5'800.00 6'024.75
3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -870.15
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 259.55 500.00 452.20
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 31.85 300.00 276.50
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 36.00 100.00 56.20
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 15.45 37.35
4611.02 Verwaltungsentschädigung Zweigstelle SVA 754.20 800.00 740.70

535 Leistungen an das Alter 28'702.10 38'500.00 34'517.50
Nettoergebnis 28'702.10 38'500.00 34'517.50

5350 Leistungen an das Alter 28'702.10 38'500.00 34'517.50
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindeverbände 2'000.00 2'000.00 2'000.00
3636.05 Beitrag an Pro Senectute 26'702.10 36'500.00 32'517.50

54 Familie und Jugend 642'059.63 306'934.59 649'700.00 315'200.00 593'649.49 334'753.66
Nettoergebnis 335'125.04 334'500.00 258'895.83

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 104'081.45 76'048.30 128'000.00 85'000.00 119'017.45 110'579.95
Nettoergebnis 28'033.15 43'000.00 8'437.50

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 104'081.45 76'048.30 128'000.00 85'000.00 119'017.45 110'579.95
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 175.00
3130.18 Alimenteninkasso Aargau 22'044.05 28'000.00 24'086.95
3637.06 Unterhaltsbeiträge 81'862.40 100'000.00 94'930.50
4260.08 Rückerstattung durch pflicht. Elternteil 76'048.30 85'000.00 110'579.95

544 Jugendschutz 336'734.78 222'088.79 344'100.00 227'600.00 336'781.52 222'598.71
Nettoergebnis 114'645.99 116'500.00 114'182.81

5440 Jugendschutz 114'645.99 116'500.00 114'182.81
3103.04 Elternbriefe Pro Juventute 321.00 600.00 572.00

Seite 19



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.15 Anteil Regionale Jugendarbeit Lotten 98'613.64 100'200.00 97'917.21
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 711.35 700.00 693.60
3636.06 Beiträge an Vereine für Jugendbetreuung 15'000.00 15'000.00 15'000.00

5441 Regionale Jugendarbeit Lotten 222'088.79 222'088.79 227'600.00 227'600.00 222'598.71 222'598.71
3000.00 Sitzungs- und Taggelder Kommissionen 10'380.00 8'200.00 8'179.30
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 132'085.60 128'400.00 127'920.00
3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -1'355.95
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 10'605.00 10'200.00 10'258.15
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 11'129.60 10'800.00 10'747.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'485.55 1'400.00 1'435.90
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 626.90 700.00 735.15
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'241.50 7'100.00 10'284.00
3100.00 Büromaterial 37.70 1'000.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'700.72 4'300.00 4'065.17
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 29.95
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 649.95
3113.00 Anschaffung Hardware 686.05 1'300.00 4'488.10
3130.01 Porti, Telefon 2'412.60 2'600.00 2'412.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'862.00 1'900.00 1'370.00
3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 1'479.70 1'800.00 1'484.05
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'759.60 2'800.00 2'240.00
3171.01 Projekte Jugendarbeit 22'278.27 27'500.00 19'538.59
3612.13 Verwaltungsentschädigung Einwohnergemeinde 6'435.00 6'600.00 6'463.00
3612.24 Benützung Chill In Hunzenschwil 5'000.00 5'000.00 5'000.00
3920.03 Verrechnung Miete Jugendarbeit Lotten 5'589.00 6'000.00 5'947.55
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 1'139.60 400.00 692.50
4612.05 Betriebskostenanteil Rupperswil 98'613.64 100'200.00 97'917.21
4612.06 Betriebskostenanteil Schafisheim 50'670.95 53'100.00 51'821.60
4612.07 Betriebskostenanteil Hunzenschwil 71'664.60 73'900.00 72'167.40

545 Leistungen an Familien 201'243.40 8'797.50 177'600.00 2'600.00 137'850.52 1'575.00
Nettoergebnis 192'445.90 175'000.00 136'275.52

5450 Leistungen an Familien (allgemein) 159'026.55 7'822.50 145'200.00 1'300.00 100'301.65 900.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 18'082.50 7'800.00 6'460.00
3612.16 Jugend- und Familienberatung Bezirk Lenzburg 133'373.50 132'400.00 87'208.65
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 5'610.00 5'550.00
3637.07 Elternschaftsbeihilfe 1'960.55 5'000.00 1'083.00

Seite 20



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.04 Elternbeiträge 7'822.50 1'300.00 900.00

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 42'216.85 975.00 32'400.00 1'300.00 37'548.87 675.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 89.75
3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 975.00 1'300.00 1'793.80
3636.01 Beitrag an IG Mittagstisch 13'177.95 14'600.00 13'895.07
3637.00 Beiträge an private Haushalte 27'974.15 16'500.00 21'860.00
4260.04 Elternbeiträge 975.00 1'300.00 675.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 3'527'251.05 1'241'085.98 3'491'700.00 966'600.00 3'352'481.07 918'540.53
Nettoergebnis 2'286'165.07 2'525'100.00 2'433'940.54

572 Wirtschaftliche Hilfe 1'303'089.65 735'682.04 1'451'400.00 757'800.00 1'364'039.75 703'426.33
Nettoergebnis 567'407.61 693'600.00 660'613.42

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 1'303'089.65 735'682.04 1'451'400.00 757'800.00 1'364'039.75 703'426.33
3010.02 Löhne Arbeitsprojekt 19'925.00 16'000.00 19'368.75
3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -3'231.40
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1'578.95 1'300.00 1'294.05
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 193.95 300.00 168.25
3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'000.00 1'000.00 1'000.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 1'150.00 1'100.00 1'150.00
3132.11 Arbeitsintegration und Coaching 90'468.00 86'700.00 86'698.50
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'402.07
3631.00 Beiträge an den Kanton 12'679.00 8'000.00 11'073.00
3637.01 Materielle Hilfe Schweizer/Ausländer 812'209.10 1'110'000.00 1'015'811.97
3637.02 Materielle Hilfe ZUG/Abkommen 363'885.65 227'000.00 229'304.56
4260.02 Rückerstattungen Schweizer/Ausländer 379'267.92 471'000.00 415'611.09
4260.03 Rückerstattungen ZUG/Abkommen 356'414.12 272'000.00 287'815.24
4612.08 Kostenersatz Arbeitsprojekt 14'800.00

573 Asylwesen 444'493.25 501'453.94 192'900.00 208'800.00 233'354.47 215'114.20
Nettoergebnis 56'960.69 15'900.00 18'240.27

5730 Asylwesen 444'493.25 501'453.94 192'900.00 208'800.00 233'354.47 215'114.20
3102.00 Drucksachen, Publikationen 105.30
3144.00 Unterhalt Hochbauten 19'797.50 1'500.00 575.65
3170.00 Reisekosten und Spesen 140.00
3300.40 Plan. Abschr. Hochbauten allg. Haushalt 28'383.00 28'400.00 28'383.00

Seite 21



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637.05 Materielle Hilfe Asylsuchende/Flüchtlinge 379'928.95 150'000.00 202'038.72
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 1'383.80 1'000.00 2'111.80
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 15'000.00 12'000.00
4260.07 Rückerstattungen Asylsuchende/Flüchtlinge 4'207.30 14'000.00 20'999.90
4610.00 Entschädigungen vom Bund 497'246.64 194'800.00 194'114.30

579 Fürsorge, übriges 1'779'668.15 3'950.00 1'847'400.00 1'755'086.85
Nettoergebnis 1'775'718.15 1'847'400.00 1'755'086.85

5790 Fürsorge, übriges 1'779'668.15 3'950.00 1'847'400.00 1'755'086.85
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 235'439.30 233'500.00 229'796.25
3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -16'532.80
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 19'219.50 18'500.00 17'443.75
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 16'592.35 15'300.00 15'164.10
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'697.30 2'600.00 2'306.35
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 1'151.50 1'600.00 1'434.40
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'350.00 3'000.00 8'280.00
3091.00 Personalwerbung 1'319.35
3100.00 Büromaterial 3'118.85 2'800.00 2'879.25
3102.00 Drucksachen, Publikationen 280.00
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 450.00 400.00 500.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 54'458.10
3132.03 Dolmetscherhonorare 500.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 111.30 200.00 26.40
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 50.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 715.50
3631.02 Restkostenanteil an den Kanton für Sonderschulung, Heime

und Werkstätten
1'427'508.55 1'476'800.00 1'355'422.25

3631.06 Hausbesuche bei  Sozialhilfeempfängern (KSD) 7'210.00 7'200.00 7'210.00
3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 100.00
3637.08 Verlustscheine aus Krankenkassenforderungen 63'539.50 85'000.00 74'513.95
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 3'950.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 977'473.24 138'880.45 990'700.00 42'600.00 913'812.00 52'636.40
Nettoergebnis 838'592.79 948'100.00 861'175.60

61 Strassenverkehr 961'003.25 138'880.45 977'400.00 42'600.00 899'091.80 49'801.40
Nettoergebnis 822'122.80 934'800.00 849'290.40

Seite 22



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

613 Kantonsstrassen, übrige 121'991.70 23'000.00 122'000.00 23'500.00 121'992.65 23'000.00
Nettoergebnis 98'991.70 98'500.00 98'992.65

6130 Kantonsstrassen 121'991.70 23'000.00 122'000.00 23'500.00 121'992.65 23'000.00
3141.01 Strassenentwässerung 15'185.70 15'200.00 15'185.70
3300.10 Plan. Abschr. Strassen / Verkehrswege allg. Haushalt 106'806.00 106'800.00 106'806.95
4631.00 Beiträge vom Kanton 23'000.00 23'500.00 23'000.00

615 Gemeindestrassen 839'011.55 115'880.45 855'400.00 19'100.00 777'099.15 26'801.40
Nettoergebnis 723'131.10 836'300.00 750'297.75

6150 Gemeindestrassen 839'011.55 115'880.45 855'400.00 19'100.00 777'099.15 26'801.40
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 7'620.95 7'700.00 5'460.25
3101.01 Betriebsmaterial Fahrzeuge 8'371.13 8'800.00 7'746.02
3101.05 Strassenunterhaltsmaterial 13'975.99 21'300.00 13'954.55
3102.00 Drucksachen, Publikationen 164.40 100.00 249.45
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 41'682.85 39'500.00 11'951.90
3111.02 Anschaffung Robidog-Behälter 700.00 850.35
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 16'155.00 16'200.00 15'885.75
3130.00 Dienstleistungen Dritter 603.35
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 23'549.45 1'500.00 8'969.40
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'807.75 6'000.00 5'862.85
3137.00 Steuern und Abgaben 2'451.75 2'800.00 2'427.00
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 143'893.00 135'500.00 135'138.68
3141.01 Strassenentwässerung 70'974.30 71'000.00 70'651.20
3141.03 Unterhalt Strassenbeleuchtung 54'004.76 50'000.00 51'422.58
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
11'753.20 13'000.00 8'894.20

3161.01 Miete Maschinen und Geräte 5'973.97 10'000.00 7'683.32
3192.00 Abgeltung von Rechten 672.00
3300.10 Plan. Abschr. Strassen / Verkehrswege allg. Haushalt 259'780.15 261'100.00 257'785.90
3300.60 Plan. Abschr. Mobilien VV allg. Haushalt 20'769.00 20'800.00 20'769.00
3301.10 Ausserpl Abschr Strassen / Verkehrsw 1.00
3612.03 Interne Verrechnung Werkhof SF 3'198.00 388.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 149'884.90 189'400.00 149'733.40
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 10'800.00 10'800.00 12'170.00
4250.00 Verkäufe 300.00
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 19'105.45 4'000.00 6'464.50
4390.00 Übriger Ertrag 82'800.00 1'080.35

Seite 23



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4631.00 Beiträge vom Kanton 3'175.00 4'000.00 7'086.55

62 Öffentlicher Verkehr 300.00 300.00 300.00 2'835.00
Nettoergebnis 300.00 300.00 2'535.00

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 300.00 300.00 300.00 2'835.00
Nettoergebnis 300.00 300.00 2'535.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 300.00 300.00 300.00 2'835.00
3630.00 Beiträge an den Bund 300.00 300.00 300.00
4240.11 Verkauf Tageskarten SBB 2'835.00

63 Verkehr, übrige 16'169.99 13'000.00 14'420.20
Nettoergebnis 16'169.99 13'000.00 14'420.20

633 Sonstige Transportsysteme 16'169.99 13'000.00 14'420.20
Nettoergebnis 16'169.99 13'000.00 14'420.20

6330 Sonstige Transportsysteme 16'169.99 13'000.00 14'420.20
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 8'510.75 3'000.00 2'839.80
3141.02 Unterhalt Industriegleis Bündtenschachen 881.24 5'000.00 3'351.30
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 6'778.00 5'000.00 8'229.10

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 2'710'935.53 2'475'406.93 2'659'800.00 2'410'700.00 2'467'463.10 2'245'252.30
Nettoergebnis 235'528.60 249'100.00 222'210.80

71 Wasserversorgung 1'030'362.73 1'012'530.28 1'026'500.00 1'008'000.00 941'186.06 921'869.31
Nettoergebnis 17'832.45 18'500.00 19'316.75

710 Wasserversorgung 1'030'362.73 1'012'530.28 1'026'500.00 1'008'000.00 941'186.06 921'869.31
Nettoergebnis 17'832.45 18'500.00 19'316.75

7100 Wasserversorgung 17'832.45 18'500.00 19'316.75
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 958.05 800.00 647.45
3120.02 Wasser für öffentliche Brunnen 12'699.75 12'700.00 12'699.75
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 4'174.65 5'000.00 5'969.55

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 1'012'530.28 1'012'530.28 1'008'000.00 1'008'000.00 921'869.31 921'869.31
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 143'589.25 138'800.00 135'584.55

Seite 24



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 11'068.95 11'000.00 10'609.95
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 11'381.40 10'400.00 10'812.15
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'332.15 2'400.00 2'321.55
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 662.80 700.00 647.25
3064.00 Überbrückungsrenten 26'290.00
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'524.98 2'000.00 2'857.15
3100.00 Büromaterial 44.57 700.00 545.35
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'383.76 1'500.00 1'177.54
3101.01 Betriebsmaterial Fahrzeuge 1'274.69 2'000.00 964.60
3102.00 Drucksachen, Publikationen 300.00 140.58
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 335.80 500.00 148.05
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 20'670.51 22'500.00 33'525.47
3111.01 Ankauf Wasserzähler 11'175.00 17'000.00 3'120.15
3112.00 Dienstkleider 747.39 800.00 551.67
3113.00 Anschaffung Hardware 29'834.73 25'300.00 907.15
3118.00 Entwicklung und Anschaffung Software 42'902.42 36'700.00 14'914.97
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 105'605.52 148'000.00 72'720.93
3130.00 Dienstleistungen Dritter 650.00 500.00
3130.01 Porti, Telefon 3'755.50 3'700.00 3'494.85
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 265.19 200.00
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 44'522.62 80'000.00 35'337.88
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'920.40 1'600.00 1'296.85
3137.00 Steuern und Abgaben 517.00 500.00 706.10
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 110'102.55 90'000.00 58'667.23
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
15'719.77 36'000.00 42'865.11

3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 13'627.54 15'000.00 15'191.33
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 5'500.00 5'500.00 5'500.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 583.13 500.00 1'193.25
3192.00 Abgeltung von Rechten 70'460.50 76'000.00 74'017.40
3199.01 MWST-Kürzung Vorsteuerabzug 3'905.00 3'900.00 5'983.85
3300.31 Plan. Abschr. Tiefbauten spezialf. Gemeindebetriebe 212'578.95 216'000.00 204'126.50
3300.41 Plan. Abschr. Hochbauten spezialf. Gemeindebetriebe 5'000.00
3409.04 Verpflichtungsverzinsung Wasserversorgung 9'900.00 18'205.00
3499.00 Übriger Finanzaufwand 0.03
3612.00 Entschädigung an Gemeinden und Gemeindeverbände 1'490.39 1'300.00 1'329.99
3612.03 Interne Verrechnung Werkhof SF 16'069.58 17'400.00 14'998.20
3612.13 Verwaltungsentschädigung Einwohnergemeinde 20'238.00 22'900.00 17'898.00
3631.00 Beiträge an den Kanton 1'500.00

Seite 25



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.15 Wassergebühren 777'353.73 775'000.00 713'536.74
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 2'126.05 1'500.00 5'162.85
4612.03 Interne Verrechnungen Werkhof (SF) 4'258.00 5'000.00 1'320.00
4612.09 Hydrantenentschädigung 57'400.00 57'400.00 57'600.00
4631.00 Beiträge vom Kanton 32'600.00 28'700.00 28'700.00
4660.71 Plan.Auflösung pass.Inv.beitr.v.priv.Haushalten

spez.fin.Gde.betriebe
138'792.50 128'000.00 115'549.72

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 105'090.24 103'218.68
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK,

Aufwandüberschuss
12'400.00

72 Abwasserbeseitigung 925'385.88 925'385.88 910'400.00 910'400.00 822'481.37 822'481.37

720 Abwasserbeseitigung 925'385.88 925'385.88 910'400.00 910'400.00 822'481.37 822'481.37

7201 Abwasserbeseitigung [Gemeindebetrieb] 925'385.88 925'385.88 910'400.00 910'400.00 822'481.37 822'481.37
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 36'564.80 35'500.00 35'241.15
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 2'917.10 2'800.00 2'781.35
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'106.65 3'000.00 2'954.20
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 360.70 400.00 380.65
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 174.85 200.00 178.75
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 36.49
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 882.50 1'000.00 499.77
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 57'253.35 60'000.00 18'158.30
3137.00 Steuern und Abgaben 201.00 200.00 211.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 64'870.61 80'000.00 36'250.97
3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 2'350.84 3'000.00 2'420.62
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 5'500.00 5'500.00 5'500.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 412.50 500.00 450.00
3300.31 Plan. Abschr. Tiefbauten spezialf. Gemeindebetriebe 327'260.98 332'900.00 318'129.00
3409.05 Verpflichtungsverzinsung Abwasserbeseitigung 19'200.00 39'319.00
3499.00 Übriger Finanzaufwand 0.02
3612.03 Interne Verrechnung Werkhof SF 12'004.55 9'000.00 13'378.15
3612.13 Verwaltungsentschädigung Einwohnergemeinde 17'421.00 16'800.00 14'689.00
3612.17 Betriebsbeitrag Abwasserverband 394'104.45 340'400.00 331'902.95
4240.01 Benützungsgebühren Kantonsstrassen 14'100.00 14'100.00 14'100.00
4240.02 Benützungsgebühren Gemeindestrassen 65'900.00 65'600.00 65'600.00
4240.16 Abwassergebühren 292'824.95 304'000.00 312'344.95

Seite 26



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4660.71 Plan.Auflösung pass.Inv.beitr.v.priv.Haushalten
spez.fin.Gde.betriebe

262'433.85 250'900.00 238'366.33

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK,
Aufwandüberschuss

290'127.08 275'800.00 192'070.09

73 Abfallwirtschaft 449'511.17 443'722.77 471'600.00 464'800.00 471'046.27 465'901.62
Nettoergebnis 5'788.40 6'800.00 5'144.65

730 Abfallwirtschaft 449'511.17 443'722.77 471'600.00 464'800.00 471'046.27 465'901.62
Nettoergebnis 5'788.40 6'800.00 5'144.65

7300 Abfallwirtschaft 5'788.40 6'800.00 5'144.65
3631.04 Kadaverentsorgung 5'788.40 6'800.00 5'144.65

7301 Abfallwirtschaft [Gemeindebetrieb] 443'722.77 443'722.77 464'800.00 464'800.00 465'901.62 465'901.62
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 12'188.05 11'800.00 11'747.05
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 972.30 900.00 926.90
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'035.40 1'000.00 984.50
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 120.85 100.00 126.75
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 57.85 100.00 59.15
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 36'299.50 31'000.00 36'309.85
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'294.99 1'300.00 1'702.23
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 2'102.41 2'300.00 2'848.65
3130.01 Porti, Telefon 490.62 500.00 475.36
3130.07 Kehrichtabfuhrgebühren/ übrige Dienstleistungen 105'741.62 109'600.00 107'615.67
3130.08 Grünabfuhr und Deponiegebühren 104'676.88 129'900.00 121'865.46
3130.09 Entschädigung Kehrichtverband 75'789.00 107'000.00 84'493.50
3130.10 Altölablieferung 483.29 1'000.00 1'429.40
3130.11 Einsammeln Altpapier und Karton 24'166.70 10'000.00 8'655.82
3130.12 Altglasentsorgung 5'955.94 7'300.00 6'266.99
3130.13 Aufzahlung an Dosenverwertung 3'498.00 3'500.00 3'630.00
3130.19 Entsorgung Leichteisen 2'477.74 400.00 1'538.08
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 19'292.99 2'535.98
3134.00 Sachversicherungsprämien 51.55 100.00 51.55
3137.00 Steuern und Abgaben 107.00 100.00 112.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 500.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
205.99 600.00 359.98

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 1'900.00 1'900.00 1'900.00

Seite 27



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Miete, Benützungskosten Anlagen 150.00 200.00 150.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 137.50 100.00 150.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 503.80 260.10
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 112.82
3499.00 Übriger Finanzaufwand 72.40
3612.03 Interne Verrechnung Werkhof SF 28'172.40 30'100.00 29'909.60
3612.13 Verwaltungsentschädigung Einwohnergemeinde 12'839.00 13'500.00 12'785.00
4120.00 Konzessionen 100.00 100.00 100.00
4240.17 Kehrichtabfuhrgebühren 432'743.46 440'000.00 453'075.33
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 2'692.40 4'099.60
4260.06 Erlös aus Altglas 8'186.91 9'000.00 8'626.69
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 2'898.58 26'939.65
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK,

Aufwandüberschuss
15'700.00

74 Verbauungen 4'502.90 4'700.00 7'157.20
Nettoergebnis 4'502.90 4'700.00 7'157.20

741 Gewässerverbauungen 4'502.90 4'700.00 7'157.20
Nettoergebnis 4'502.90 4'700.00 7'157.20

7410 Gewässerverbauungen 4'502.90 4'700.00 7'157.20
3142.00 Unterhalt Wasserbau 1'200.00 1'200.00 1'200.00
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 3'302.90 3'500.00 5'957.20

75 Arten- und Landschaftsschutz 4'466.10 3'200.00 3'700.00 1'414.80
Nettoergebnis 1'266.10 3'700.00 1'414.80

750 Arten- und Landschaftsschutz 4'466.10 3'200.00 3'700.00 1'414.80
Nettoergebnis 1'266.10 3'700.00 1'414.80

7500 Arten- und Landschaftsschutz 4'466.10 3'200.00 3'700.00 1'414.80
3102.00 Drucksachen, Publikationen 571.10 300.00 265.35
3170.03 Spesen und Verpflegung Neophytenbekämpfung/

Aareuferreinigung
3'395.00 1'500.00 457.90

3612.18 Beitrag an Naturschutzprojekte vom Forst 1'400.00
3636.07 Beitrag an Natur- und Vogelschutzverein 500.00 500.00 500.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 191.55
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 3'200.00

Seite 28



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

77 Übriger Umweltschutz 156'211.40 34'000.00 140'300.00 27'500.00 136'487.65 35'000.00
Nettoergebnis 122'211.40 112'800.00 101'487.65

771 Friedhof und Bestattung 141'596.15 34'000.00 127'600.00 27'500.00 121'304.25 35'000.00
Nettoergebnis 107'596.15 100'100.00 86'304.25

7710 Friedhof und Bestattung 141'596.15 34'000.00 127'600.00 27'500.00 121'304.25 35'000.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'464.75 1'000.00 366.20
3102.00 Drucksachen, Publikationen 230.70 200.00 369.20
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 209.75 200.00 136.10
3132.06 Beschriftungen Urnenwand, Dienstleistungen, Transporte 6'762.20 5'000.00 5'409.60
3134.00 Sachversicherungsprämien 9.65 9.65
3143.02 Unterhaltsarbeiten und Bestattungen 82'893.95 87'000.00 82'744.35
3144.00 Unterhalt Hochbauten 2'748.60
3300.30 Plan. Abschr. Tiefbauten allg. Haushalt 4'153.00 4'200.00 4'153.00
3612.19 Kremationskosten 24'703.00 20'000.00 18'660.00
3637.03 Beiträge an Private, Beerdigungskosten 18'420.55 10'000.00 9'456.15
4240.04 Diverse Gebühren, Urnenwand 34'000.00 27'500.00 35'000.00

779 Umweltschutz 14'615.25 12'700.00 15'183.40
Nettoergebnis 14'615.25 12'700.00 15'183.40

7790 Umweltschutz, übriges 14'615.25 12'700.00 15'183.40
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'819.25 3'000.00 3'900.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 83.65
3170.00 Reisekosten und Spesen 23.05
3300.10 Plan. Abschr. Strassen / Verkehrswege allg. Haushalt 3'526.00 3'500.00 3'526.00
3910.03 Interne Verrechnung Werkhof 7'246.95 6'200.00 7'673.75

79 Raumordnung 140'495.35 56'568.00 102'600.00 87'689.75
Nettoergebnis 83'927.35 102'600.00 87'689.75

790 Raumordnung 140'495.35 56'568.00 102'600.00 87'689.75
Nettoergebnis 83'927.35 102'600.00 87'689.75

7900 Raumordnung 140'495.35 56'568.00 102'600.00 87'689.75
3102.00 Drucksachen, Publikationen 100.00 6'906.50
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 82'053.35 44'000.00 23'041.25

Seite 29



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 60.00
3320.90 Plan. Abschr. übrige immaterielle Anlagen allg. Haushalt 29'542.00 29'600.00 29'542.00
3632.02 Lebensraum Lenzburg Seetal 28'900.00 28'900.00 28'140.00
4022.00 Vermögensgewinnsteuern 56'568.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 7'121'367.03 7'138'220.88 7'436'600.00 7'461'100.00 4'950'381.14 4'970'679.39
Nettoergebnis 16'853.85 24'500.00 20'298.25

81 Landwirtschaft 1'908.00 1'500.00 1'508.00
Nettoergebnis 1'908.00 1'500.00 1'508.00

814 Produktionsverbesserungen Pflanzen 1'908.00 1'500.00 1'508.00
Nettoergebnis 1'908.00 1'500.00 1'508.00

8140 Landwirtschaft 1'908.00 1'500.00 1'508.00
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'500.00 1'500.00 1'500.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8.00 8.00
3637.04 Beiträge an Bienenhalter 400.00

84 Tourismus 8'024.20 3'300.00 11'304.30
Nettoergebnis 8'024.20 3'300.00 11'304.30

840 Tourismus 8'024.20 3'300.00 11'304.30
Nettoergebnis 8'024.20 3'300.00 11'304.30

8400 Kommunale Werbung 8'024.20 3'300.00 11'304.30
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'962.60 600.00 1'256.40
3110.01 Fahnenersatz 1'500.00 8'547.90
3130.00 Dienstleistungen Dritter 861.60 300.00
3636.08 Beitrag an Verschönerungsverein 1'200.00 1'200.00 1'200.00

87 Brennstoffe und Energie 7'111'434.83 7'111'434.83 7'431'800.00 7'431'800.00 4'937'568.84 4'937'568.84

871 Elektrizität 7'111'434.83 7'111'434.83 7'431'800.00 7'431'800.00 4'937'568.84 4'937'568.84

8711 Elektrizitätswerk - Netzbetrieb 3'671'872.96 3'671'872.96 3'926'800.00 3'926'800.00 3'207'980.24 3'207'980.24
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 212'628.90 204'900.00 208'247.85
3010.09 Erwerbsersatz- und Versicherungsleistungen -560.10
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 16'027.10 16'200.00 15'690.30

Seite 30



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 16'786.30 16'400.00 16'018.45
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'148.45 2'500.00 2'282.75
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 951.35 1'000.00 966.50
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 10'670.01 13'300.00 6'530.02
3100.00 Büromaterial 2'895.09 4'000.00 3'706.09
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 391.83 1'000.00 202.93
3101.01 Betriebsmaterial Fahrzeuge 444.25 1'300.00 674.83
3101.06 Nutzungsentgelt Vorlieferanten 814'828.98 877'000.00 789'945.59
3101.07 Swissgrid Systemdienstleistungen 131'164.55 147'000.00 48'403.11
3101.08 Netzzuschläge gemäss EnG 674'103.20 735'000.00 716'310.65
3101.09 Netzverluste 148'997.00 75'000.00 70'404.51
3102.00 Drucksachen, Publikationen 74.98 500.00 680.32
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 457.80 300.00 125.85
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schulmobiliar 1'861.98
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 1'105.16 9'000.00 1'431.24
3111.04 Zähler-, Geräte- und Mobiliaranschaffungen 136'389.27 96'000.00 160'393.68
3112.00 Dienstkleider 787.61 1'200.00
3113.00 Anschaffung Hardware 182.46 5'176.93
3118.00 Entwicklung und Anschaffung Software 13'885.00 11'400.00
3120.01 Wasser, Elektrisch, Heizmaterial 6'420.93 11'000.00 2'908.11
3130.00 Dienstleistungen Dritter 300.00
3130.01 Porti, Telefon 5'175.75 5'000.00 5'093.27
3130.05 Mitglieder- und Verbandsbeiträge 10'418.05 11'000.00 10'198.42
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 86'260.63 140'000.00 72'107.09
3132.08 Installationskontrollen 47'100.24 30'000.00 30'292.76
3134.00 Sachversicherungsprämien 6'469.55 6'500.00 5'990.15
3137.00 Steuern und Abgaben 1'448.00 1'500.00 1'440.00
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 409'886.42 350'000.00 203'844.16
3150.00 Unterhalt Büromöbel u. Geräte, Schulmobiliar 100.00
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
13'144.86 5'000.00 6'318.60

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 512.35
3158.00 Informatik-Unterhalt (Software) 32'986.89 23'000.00 22'234.73
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 34'100.00 34'100.00 34'100.00
3170.00 Reisekosten und Spesen 2'165.64 2'000.00 2'007.80
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'604.35 4'000.00 2'403.70
3192.00 Abgeltung von Rechten 500.00 21'000.00 1'000.00
3300.31 Plan. Abschr. Tiefbauten spezialf. Gemeindebetriebe 193'894.97 198'900.00 183'837.84
3300.41 Plan. Abschr. Hochbauten spezialf. Gemeindebetriebe 18'546.49 19'700.00 13'938.00

Seite 31



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3301.41 Ausserpl Abschr. Hochbauten Elektrizität 74'936.17
3612.03 Interne Verrechnung Werkhof SF 908.75 2'700.00 1'243.20
3612.13 Verwaltungsentschädigung Einwohnergemeinde 190'803.00 186'600.00 120'404.00
4240.05 Nutzungsentgelt 2'622'137.94 2'964'000.00 2'407'175.84
4240.06 Konzessionsabgabe -497.05 3'222.65
4240.07 Swissgrid Systemdienstleistungen 130'550.25 147'000.00 47'954.50
4240.08 Netzzuschläge gemäss EnG 688'612.80 735'000.00 689'347.49
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 175'260.15 30'000.00 20'521.76
4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 330.80
4660.71 Plan.Auflösung pass.Inv.beitr.v.priv.Haushalten

spez.fin.Gde.betriebe
55'478.07 50'800.00 39'758.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 348'068.75 673'100.00 430'026.81

8712 Elektrizitätswerk - Stromhandel, übriges 3'439'561.87 3'439'561.87 3'505'000.00 3'505'000.00 1'729'588.60 1'729'588.60
3101.10 Stromankauf 3'239'948.52 3'250'000.00 1'533'779.06
3101.11 Stromankauf Naturstrom 3'851.02 5'000.00 4'237.02
3101.17 Stromankauf aus PV-Produktion 172'047.48 81'500.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen 247.68
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'097.03 7'500.00 2'975.02
3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 11'765.00 25'000.00 10'300.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'604.75 1'500.00 2'404.00
3499.00 Übriger Finanzaufwand 0.39
4240.09 Stromverkauf 3'152'423.33 3'495'000.00 1'724'552.39
4240.10 Verkauf Naturstrom 4'963.20 10'000.00 5'036.21
9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK, Ertragsüberschuss 134'500.00 175'893.50
9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen im EK,

Aufwandüberschuss
282'175.34

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 26'786.05 29'300.00 33'110.55
Nettoergebnis 26'786.05 29'300.00 33'110.55

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 26'786.05 29'300.00 33'110.55
Nettoergebnis 26'786.05 29'300.00 33'110.55

8900 Kiesgruben 26'786.05 29'300.00 33'110.55
4120.02 Entschädigung Kiesabbau 26'786.05 29'300.00 33'110.55

9 FINANZEN UND STEUERN 566'454.52 16'572'764.08 497'800.00 16'134'100.00 1'518'816.70 16'678'717.17
Nettoergebnis 16'006'309.56 15'636'300.00 15'159'900.47

Seite 32



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

91 Steuern 127'552.63 15'004'187.05 96'500.00 13'960'500.00 51'651.55 14'257'800.40
Nettoergebnis 14'876'634.42 13'864'000.00 14'206'148.85

910 Steuern 127'552.63 15'004'187.05 96'500.00 13'960'500.00 51'651.55 14'257'800.40
Nettoergebnis 14'876'634.42 13'864'000.00 14'206'148.85

9100 Gemeindesteuern 120'122.63 14'042'502.95 85'000.00 13'596'500.00 43'913.55 13'548'598.90
3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 78'500.00
3180.09 Wertberichtigungen auf Forderungen (Senkung Delkredere) -57'500.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 63'849.78 95'000.00 112'515.80
3181.09 Eingang abgeschriebene Forderungen -22'227.15 -10'000.00 -11'102.25
4000.00 Einkommenssteuern nat. Personen Rechnungsjahr 10'467'211.88 10'860'000.00 10'281'644.05
4000.10 Einkommenssteuern nat. Personen früh. Jahre 1'452'815.51 715'000.00 800'299.66
4000.30 Pauschale Steueranrechnung nat. Personen -5'590.05 -3'500.00 -3'265.80
4001.00 Vermögenssteuern nat. Personen Rechnungsjahr 891'672.42 815'000.00 886'772.25
4001.10 Vermögenssteuern nat. Personen früh. Jahre 131'857.34 70'000.00 71'866.49
4002.00 Quellensteuern nat. Personen 264'501.40 290'000.00 270'803.35
4010.00 Gewinn- und Kapitalsteuern jur. Personen 840'078.25 850'000.00 1'240'478.90
4010.30 Pauschale Steueranrechnung juristische Personen -43.80

9101 Sondersteuern 7'430.00 961'684.10 11'500.00 364'000.00 7'738.00 709'201.50
3180.09 Wertberichtigungen auf Forderungen (Senkung Delkredere) -51'900.00
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 5'000.00 53'308.00
3601.00 Ertragsanteile an den Kanton 7'430.00 6'500.00 6'330.00
4000.20 Nachsteuern und Bussen nat. Personen 24'333.30 5'000.00 614.80
4022.00 Vermögensgewinnsteuern 694'298.00 280'000.00 595'544.50
4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 198'172.80 40'000.00 75'002.20
4033.00 Hundetaxen 44'880.00 39'000.00 38'040.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 825'800.00 818'000.00 598'500.00
Nettoergebnis 825'800.00 818'000.00 598'500.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 825'800.00 818'000.00 598'500.00
Nettoergebnis 825'800.00 818'000.00 598'500.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 825'800.00 818'000.00 598'500.00
4621.50 Innerkantonaler Finanzausgleich vom Kanton an die

Gemeinden
672'000.00 672'000.00 467'000.00

Seite 33



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4621.60 Feinausgleich 153'800.00 146'000.00 131'500.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 98'738.09 135'146.97 102'100.00 158'900.00 368'928.77 1'419'221.81
Nettoergebnis 36'408.88 56'800.00 1'050'293.04

961 Zinsen 71'936.74 34'277.07 50'200.00 59'900.00 47'761.22 86'905.09
Nettoergebnis 37'659.67 9'700.00 39'143.87

9610 Zinsen 71'936.74 34'277.07 50'200.00 59'900.00 47'761.22 86'905.09
3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 11'671.15 3'600.00 9'062.55
3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 57'602.75 44'700.00 14'055.55
3420.00 Kapitalbeschaffung und -verwaltung FV 2'261.70
3440.00 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 24'200.00
3499.00 Übriger Finanzaufwand 401.14 1'900.00 443.12
4400.00 Zinsen flüssige Mittel 137.95 0.50
4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 4'800.00 5'199.00
4401.01 Verzugszinsen 24'439.12 26'000.00 20'067.59
4409.01 Verpflichtungsverzinsung 29'100.00 57'524.00
4440.00 Wertberichtigungen Finanzanlagen FV 8'500.00
4451.00 Erträge aus Beteiligungen VV 1'200.00 4'114.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 26'801.35 100'869.90 51'900.00 99'000.00 321'167.55 1'332'316.72
Nettoergebnis 74'068.55 47'100.00 1'011'149.17

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens (FV) 26'801.35 100'869.90 51'900.00 99'000.00 321'167.55 1'332'316.72
3430.40 Baulicher Unterhalt Gebäude FV 8'547.35 24'000.00 6'369.00
3439.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen, Fachliteratur FV 300.00 231.55
3439.10 Ver- und Entsorgung FV 10'269.00 15'800.00 18'058.40
3439.30 Sachversicherungsprämien FV 2'665.50 2'600.00 1'964.35
3439.40 Dienstleistungen Dritter FV 107.10
3439.50 Honorare externe Berater, Gutachter FV 564.00 3'500.00
3441.00 Wertberichtigungen Sachanlagen FV 291'930.80
3930.01 Anteil Holzschnitzelheizung Stapfenackerhaus 4'648.40 5'700.00 2'613.45
4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 71'721.20 72'000.00 74'121.00
4439.00 Rückerstattungen Dritter FV 8'559.70 9'000.00 17'219.17
4443.00 Marktwertanpassungen Liegenschaften FV 1'235'029.00
4920.00 Interne Verrechnung von Pacht, Mieten, Benützungskosten 15'000.00 12'000.00
4920.03 Miete/Nebenkosten Jugendarbeit Lotten 5'589.00 6'000.00 5'947.55

Seite 34



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

99 Nicht aufgeteilte Posten 340'163.80 607'630.06 299'200.00 1'196'700.00 1'098'236.38 403'194.96
Nettoergebnis 267'466.26 897'500.00 695'041.42

990 Nicht aufgeteilte Posten 340'163.80 340'163.80 299'200.00 299'200.00 320'997.96 320'997.96

9901 Bauamt 293'459.30 293'459.30 299'200.00 299'200.00 316'527.15 316'527.15
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 237'621.45 236'300.00 261'968.00
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 18'822.00 18'700.00 20'713.90
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 17'327.40 16'900.00 18'321.80
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'508.75 4'600.00 5'137.45
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversich. 1'126.90 1'100.00 1'258.50
3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1'090.00 11'500.00 1'700.00
3091.00 Personalwerbung 920.80
3100.00 Büromaterial 136.90
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'720.10 2'000.00 2'173.30
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 49.00 100.00 42.00
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 800.00 1'000.00 744.20
3112.00 Dienstkleider 3'351.10 2'500.00 2'263.75
3113.00 Anschaffung Hardware 3'321.45 2'100.00 807.25
3130.01 Porti, Telefon 634.05 700.00 652.50
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge,

Werkzeuge
1'024.15 1'500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 142.15 200.00 128.35
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 479.25
4260.00 Rückerstattungen von Dritten 3'744.47 500.00 1'257.40
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden 722.50 2'500.00 33'576.60
4612.03 Interne Verrechnungen Werkhof (SF) 57'041.28 59'200.00 58'830.15
4910.03 Interne Verrechnung Werkhof 231'951.05 237'000.00 222'863.00

9905 Abwicklung Dr. Fritz Richner-Fonds 46'704.50 46'704.50 4'470.81 4'470.81
3511.00 Einlagen in Fonds des EK 46'704.50 4'470.81
4511.00 Entnahmen aus Fonds Eigenkapital 46'704.50 4'470.81

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 82'197.00
Nettoergebnis 82'197.00

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 82'197.00
4290.00 Übrige Entgelte 82'197.00

Seite 35



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Erfolgsrechnung

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Erfolgsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

999 Abschluss 267'466.26 897'500.00 777'238.42
Nettoergebnis 267'466.26 897'500.00 777'238.42

9990 Abschluss 267'466.26 897'500.00 777'238.42
9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 777'238.42
9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 267'466.26 897'500.00

Seite 36



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.1.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Zusammenzug Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

FUNKTIONALE GLIEDERUNG 1'976'024.06 1'976'024.06 2'993'000.00 2'993'000.00 4'702'158.98 4'702'158.98

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 125'000.00 161'899.42
Nettoergebnis 125'000.00 161'899.42

6 VERKEHR 69'547.90 5'638.85 45'388.75
Nettoergebnis 63'909.05 45'388.75

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 233'628.96 765'182.97 987'000.00 480'000.00 2'704'474.28 946'287.35
Nettoergebnis 531'554.01 507'000.00 1'758'186.93

8 VOLKSWIRTSCHAFT 665'963.88 210'061.50 1'211'000.00 190'000.00 529'701.11 314'408.07
Nettoergebnis 455'902.38 1'021'000.00 215'293.04

9 FINANZEN UND STEUERN 1'006'883.32 995'140.74 670'000.00 2'323'000.00 1'260'695.42 3'441'463.56
Nettoergebnis 11'742.58 1'653'000.00 2'180'768.14

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.1.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 FUNKTIONALE GLIEDERUNG 1'976'024.06 1'976'024.06 2'993'000.00 2'993'000.00 4'702'158.98 4'702'158.98

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG 125'000.00 161'899.42
Nettoergebnis 125'000.00 161'899.42

02 Allgemeine Dienste 125'000.00 161'899.42
Nettoergebnis 125'000.00 161'899.42

029 Verwaltungsliegenschaften, übriges 125'000.00 161'899.42
Nettoergebnis 125'000.00 161'899.42

0290 Verwaltungsliegenschaften 125'000.00 161'899.42
5290.00 Planungskredit Umbau Gemeindehaus

GV 10.06.2022
125'000.00 161'899.42

6 VERKEHR 69'547.90 5'638.85 45'388.75
Nettoergebnis 63'909.05 45'388.75

61 Strassenverkehr 69'547.90 5'638.85 45'388.75
Nettoergebnis 63'909.05 45'388.75

615 Gemeindestrassen 69'547.90 5'638.85 45'388.75
Nettoergebnis 63'909.05 45'388.75

6150 Gemeindestrassen 69'547.90 5'638.85 45'388.75
5010.39 Strassenbeleuchtung Haldenweg

GV 04.06.2021 31.12.2022
7'866.75

5010.40 San. Staufbergweg m. Verb. Gislifluhweg
GV 19.11.2021

27'066.55 32'382.70

5010.43 Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg
GV 09.06.2023

11'375.40

5010.44 San. Werkleitungen Höhen-/Bodenweg (Kreisel)
GV 09.06.2023

7'400.25

5010.45 Lerchenweg, Strassenmutation Parz. 1850 10'350.00

5010.47 Teilverl./San. Fussweg Käterlistr.-Lottenweg
GV 09.06.2023

5'523.40 5'139.30

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.1.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.48 Sanierung Werkleitungen Sonnenweg
GV 09.06.2023

7'832.30

6370.10 Grundeigentümerbeiträge Teilverl. Fussweg
Käterlistr.-Lottenweg
GV 09.06.2023

5'638.85

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 233'628.96 765'182.97 987'000.00 480'000.00 2'704'474.28 946'287.35
Nettoergebnis 531'554.01 507'000.00 1'758'186.93

71 Wasserversorgung 127'298.50 330'453.91 248'000.00 180'000.00 315'508.02 464'901.50
Nettoergebnis 203'155.41 68'000.00 149'393.48

710 Wasserversorgung 127'298.50 330'453.91 248'000.00 180'000.00 315'508.02 464'901.50
Nettoergebnis 203'155.41 68'000.00 149'393.48

7101 Wasserwerk (SF) 127'298.50 330'453.91 248'000.00 180'000.00 315'508.02 464'901.50
5030.37 Wasserleitung Kreisel Rotholz - UW SBB

GV 22.11.2019
248'000.00

5030.39 San. Werkleitungen Haldenweg
GV 04.06.2021 31.12.2022

75'318.37

5030.40 San. Staufbergweg m. Verb. Gislifluhweg
GV 19.11.2021

93'241.64 190'096.57

5030.43 Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg
GV 09.06.2023

4'034.08

5030.44 San. Werkleitungen Höhen-/Bodenweg (Kreisel)
GV 09.06.2023

2'499.02

5030.48 Sanierung Werkleitungen Sonnenweg
GV 09.06.2023

7'712.53

5030.49 Neubau Stufenpumpwerk Hard (Kostenanteil)
GV 09.06.2023

9'358.91

5290.00 Projektierungskredit Grundwasserpumpwerk Suret
GV 02.09.2020

10'452.32 50'093.08

6370.71 Anschlussgebühren Wasserversorgung 330'453.91 180'000.00 464'901.50

72 Abwasserbeseitigung 69'633.06 434'729.06 341'000.00 300'000.00 488'966.26 481'385.85
Nettoergebnis 365'096.00 41'000.00 7'580.41

720 Abwasserbeseitigung 69'633.06 434'729.06 341'000.00 300'000.00 488'966.26 481'385.85

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.1.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Nettoergebnis 365'096.00 41'000.00 7'580.41

7201 Abwasserbeseitigung (SF) 69'633.06 434'729.06 341'000.00 300'000.00 488'966.26 481'385.85
5030.39 San. Werkleitungen Haldenweg

GV 04.06.2021 31.12.2022
44'290.39

5030.40 San. Staufbergweg m. Verb. Gislifluhweg
GV 19.11.2021

37'388.44 51'893.87

5030.41 San. Verbandskanal ARA Lotten
GV 18.11.2022

341'000.00

5030.42 Leitungsverlegung Käterlistr. Parz.938
GV 19.11.2021 31.12.2022

289'493.47

5030.43 Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg
GV 09.06.2023

8'475.86

5030.44 San. Werkleitungen Höhen-/Bodenweg (Kreisel)
GV 09.06.2023

3'748.61

5030.48 Sanierung Werkleitungen Sonnenweg
GV 09.06.2023

2'183.38

5290.00 Generelle Entwässerungsplanung 2. Generation
GV 23.11.2018

17'836.77 103'288.53

6370.72 Anschlussgebühren Abwasser 434'729.06 300'000.00 481'385.85

77 Übriger Umweltschutz 4'815.55 198'000.00
Nettoergebnis 4'815.55 198'000.00

771 Friedhof und Bestattung 4'815.55 198'000.00
Nettoergebnis 4'815.55 198'000.00

7710 Freidhof und Bestattung (allgemein) 4'815.55 198'000.00
5030.00 Erweiterung Urnenwandgrabanlage

GV 10.06.2022
4'815.55 198'000.00

79 Raumordnung 31'881.85 200'000.00 1'900'000.00
Nettoergebnis 31'881.85 200'000.00 1'900'000.00

790 Raumordnung 31'881.85 200'000.00 1'900'000.00
Nettoergebnis 31'881.85 200'000.00 1'900'000.00

7900 Raumordnung (allgemein) 31'881.85 200'000.00 1'900'000.00

Seite 3



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.1.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5000.00 Grundstück Gartenstrasse 5 (Übertrag FV zu VV)
GV 10.06.2021 31.12.2021

750'000.00

5040.00 Liegenschaft Gartenstrasse 5 (Übertrag FV zu VV)
GV 10.06.2021 31.12.2021

1'150'000.00

5290.01 Zentrumsplanung
GV 10.06.2022

31'881.85 200'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 665'963.88 210'061.50 1'211'000.00 190'000.00 529'701.11 314'408.07
Nettoergebnis 455'902.38 1'021'000.00 215'293.04

87 Brennstoffe und Energie 665'963.88 210'061.50 1'211'000.00 190'000.00 529'701.11 314'408.07
Nettoergebnis 455'902.38 1'021'000.00 215'293.04

871 Elektrizität 665'963.88 210'061.50 1'211'000.00 190'000.00 529'701.11 314'408.07
Nettoergebnis 455'902.38 1'021'000.00 215'293.04

8711 Elektrizitätswerk SF 665'963.88 210'061.50 1'211'000.00 190'000.00 529'701.11 314'408.07
5030.33 Sanierung Trafostation Sandweg

GV 04.06.2021 31.12.2022
122'504.44

5030.37 Neubau Trafostation Gislifluhweg
GV 23.11.2018

2'240.53 12'201.67

5030.39 San. Werkleitungen Haldenweg
GV 04.06.2021 31.12.2022

92'833.28

5030.40 San. Staufbergweg m. Verb. Gislifluhweg
GV 19.11.2021

82'089.32 250'936.18

5030.42 Ersatz und Umplatzierung TS Cometro (Schöntalhof)
GV 10.06.2022

22'390.83 368'000.00 5'403.94

5030.43 Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg
GV 09.06.2023

6'965.32

5030.44 San. Werkleitungen Höhen-/Bodenweg (Kreisel)
GV 09.06.2023

7'305.57

5030.45 Neubau Trafostation Obstgarten
GV 18.11.2022

297'148.11 345'000.00 17'811.99

5030.46 Neubau Trafostation Lotten
GV 18.11.2022

231'030.43 498'000.00 25'737.37

5030.47 Teilverl./San. Fussweg Käterlistr.-Lottenweg
GV 09.06.2023

4'753.85 2'272.24

5030.48 Sanierung Werkleitungen Sonnenweg
GV 09.06.2023

12'039.92

Seite 4



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.1.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6370.42 Rückerstattung TS Cometro (Schöntalhof)
GV 10.06.2022

90'000.00

6370.87 Anschlussgebühren EVR 210'061.50 100'000.00 314'408.07

9 FINANZEN UND STEUERN 1'006'883.32 995'140.74 670'000.00 2'323'000.00 1'260'695.42 3'441'463.56
Nettoergebnis 11'742.58 1'653'000.00 2'180'768.14

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 26'000.00
Nettoergebnis 26'000.00

961 Zinsen 26'000.00
Nettoergebnis 26'000.00

9610 Zinsen 26'000.00
6450.00 Amort. Darlehen I Verein Tagesstrukturen 26'000.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 1'006'883.32 969'140.74 670'000.00 2'323'000.00 1'260'695.42 3'441'463.56
Nettoergebnis 37'742.58 1'653'000.00 2'180'768.14

999 Abschluss 1'006'883.32 969'140.74 670'000.00 2'323'000.00 1'260'695.42 3'441'463.56
Nettoergebnis 37'742.58 1'653'000.00 2'180'768.14

9990 Abschluss 1'006'883.32 969'140.74 670'000.00 2'323'000.00 1'260'695.42 3'441'463.56
5900.00 Passivierte Einnahmen Allg. Haushalt 31'638.85

5900.01 Passivierte Einnahmen Wasserversorgung 330'453.91 180'000.00 464'901.50

5900.02 Passivierte Einnahmen Abwasserbeseitigung 434'729.06 300'000.00 481'385.85

5900.04 Passivierte Einnahmen Elektrizitätswerk 210'061.50 190'000.00 314'408.07

6900.00 Aktivierte Ausgaben Allg. Haushalt 106'245.30 523'000.00 2'107'288.17

6900.01 Aktivierte Ausgaben Wasserversorgung 127'298.50 248'000.00 315'508.02

6900.02 Aktivierte Ausgaben Abwasserbeseitigung 69'633.06 341'000.00 488'966.26

Seite 5



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Investitionsrechnung

Rechnung / 31.1.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Investitionsrechnung Rechnung 2023 Budget 2023 Rechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6900.04 Aktivierte Ausgaben Elektrizitätswerk 665'963.88 1'211'000.00 529'701.11

Seite 6



Gemeindeverwaltung Rupperswil

Rechnung / 31.1.2024
Kreditkontrolle

1.1.2023 - 31.12.2023

Gemeindeverwaltung Rupperswil

Einwohnergemeinde

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Verfügbarer

 Beschluss Instanz & Datum /  Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Restkredit

 Kreditabrechnungs-Datum  bis 31.12.2022 bis 31.12.2022      

FUNKTIONALE GLIEDERUNG  10'198'213.15 1'529'599.26 91'265.00 1'335'402.04 143'585.75 2'443'000.00 90'000.00 8'635'661.60

00 ALLGEMEINE VERWALTUNG  305'000.00 161'899.42 125'000.00 143'100.58

0290.5290.00 Planungskredit Umbau Gemeindehaus

GV 10.06.2022 

Projektabbruch, Abschreibung der 

aufgelaufenen Kosten per 2023

305'000.00 161'899.42 125'000.00 143'100.58

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 190'000.00 49'917.95 91'265.00 366'261.30 137'946.90 120'000.00 3'032.65

3290.3170.07 850 Jahre Rupperswil

GV 19.11.2021

190'000.00 49'917.95 91'265.00 366'261.30 137'946.90 120'000.00 3'032.65

(Erfolgsrechnung)

6 VERKEHR  970'161.15 43'544.10 69'547.90 5'638.85 873'058.00

6150.5010.40 San. Staufbergweg m. Verb. Gislifluhweg

GV 19.11.2021 / abgerechnet 2023

95'000.00 38'404.80 27'066.55 29'528.65

6150.5010.43 Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg

GV 09.06.2023 

266'000.00 11'375.40 254'624.60

6150.5010.44 San. Werkleitungen Höhen-/Bodenweg 

(Kreisel)

GV 09.06.2023 

178'000.00 7'400.25 170'599.75

6150.5010.45 Lerchenweg, Strassenmutation Parz. 

1850

10'350.00

Rechnung 2023 Budget 2023

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil

Rechnung / 31.1.2024
Kreditkontrolle

1.1.2023 - 31.12.2023

Gemeindeverwaltung Rupperswil

Einwohnergemeinde

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Verfügbarer

 Beschluss Instanz & Datum /  Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Restkredit

 Kreditabrechnungs-Datum  bis 31.12.2022 bis 31.12.2022      

Rechnung 2023 Budget 2023

6150.5010.47 Teilverl./San. Fussweg Käterlistr.-

Lottenweg

GV 09.06.2023 

178'300.00 5'139.30 5'523.40 167'637.30

6150.5010.48 Sanierung Werkleitungen Sonnenweg

GV 09.06.2023 

258'500.00 7'832.30 250'667.70

6150.6370.10 Grundeigentümerbeiträge Teilverl. 

Fussweg Käterlistr.-Lottenweg

GV 09.06.2023 

-5'638.85 5'638.85

7 UMWELTSCHUTZ UND 

RAUMORDNUNG  

5'429'552.00 804'031.41 233'628.96 987'000.00 5'359'140.63

7101.5030.37 Wasserleitung Kreisel Rotholz - UW SBB

GV 22.11.2019 

358'000.00 9'658.12 248'000.00 348'341.88

7101.5030.40 San. Staufbergweg m. Verb. Gislifluhweg

GV 19.11.2021 / abgerechnet 2023

404'000.00 194'893.13 93'241.64 115'865.23

7101.5030.43 Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg

GV 09.06.2023 

212'000.00 4'034.08 207'965.92

7101.5030.44 San. Werkleitungen Höhen-/Bodenweg 

(Kreisel)

GV 09.06.2023 

103'000.00 2'499.02 100'500.98

7101.5030.48 Sanierung Werkleitungen Sonnenweg

GV 09.06.2023 

249'500.00 7'712.53 241'787.47

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil

Rechnung / 31.1.2024
Kreditkontrolle

1.1.2023 - 31.12.2023

Gemeindeverwaltung Rupperswil

Einwohnergemeinde

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Verfügbarer

 Beschluss Instanz & Datum /  Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Restkredit

 Kreditabrechnungs-Datum  bis 31.12.2022 bis 31.12.2022      

Rechnung 2023 Budget 2023

7101.5030.49 Neubau Stufenpumpwerk Hard 

(Kostenanteil)

GV 09.06.2023 

490'000.00 9'358.91 480'641.09

7101.5290.00 Projektierungskredit 

Grundwasserpumpwerk Suret

GV 02.09.2020 

580'000.00 156'795.64 10'452.32 412'752.04

7101.6320.17 Proj.kredit Grundwasser-PW/ 

Kostenanteile Hunzenschwil/Staufen

GV 02.09.2020 

-405'000.00

7201.5030.40 San. Staufbergweg m. Verb. Gislifluhweg

GV 19.11.2021 / abgerechnet 2023

113'000.00 53'194.52 37'388.44 22'417.04

7201.5030.41 San. Verbandskanal ARA Lotten

GV 18.11.2022 

1'620'000.00 341'000.00 1'620'000.00

7201.5030.43 Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg

GV 09.06.2023 

447'000.00 8'475.86 438'524.14

7201.5030.44 San. Werkleitungen Höhen-/Bodenweg 

(Kreisel)

GV 09.06.2023 

153'000.00 3'748.61 149'251.39

7201.5030.48 Sanierung Werkleitungen Sonnenweg

GV 09.06.2023 

76'000.00 2'183.38 73'816.62

7201.5290.00 Generelle Entwässerungsplanung 2. 

Generation

GV 23.11.2018 

626'800.00 389'490.00 17'836.77 219'473.23

Seite 3



Gemeindeverwaltung Rupperswil

Rechnung / 31.1.2024
Kreditkontrolle

1.1.2023 - 31.12.2023

Gemeindeverwaltung Rupperswil

Einwohnergemeinde

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Verfügbarer

 Beschluss Instanz & Datum /  Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Restkredit

 Kreditabrechnungs-Datum  bis 31.12.2022 bis 31.12.2022      

Rechnung 2023 Budget 2023

7201.6310.00 Kantonsbeitrag GEP 2. Generation

GV 23.11.2018 

-84'500.00

7710.5030.00 Erweiterung Urnenwandgrabanlage

GV 10.06.2022 

198'000.00 4'815.55 198'000.00 193'184.45

7900.5290.01 Zentrumsplanung

GV 10.06.2022 

766'501.00 31'881.85 200'000.00 734'619.15

7900.6370.01 Grundeigentümerbeiträge 

Zentrumsplanung

GV 10.06.2022 

-477'749.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT  3'303'500.00 470'206.38 665'963.88 1'211'000.00 90'000.00 2'257'329.74

8711.5030.37 Neubau Trafostation Gislifluhweg

GV 23.11.2018

Projekt nicht realisiert / Abschreibung der 

aufgelaufenen Kosten per 2023

370'000.00 152'695.64 2'240.53 215'063.83

8711.5030.40 San. Staufbergweg m. Verb. Gislifluhweg

GV 19.11.2021 / abgerechnet 2023

521'000.00 266'285.20 82'089.32 172'625.48

8711.5030.42 Ersatz und Umplatzierung TS Cometro 

(Schöntalhof)

GV 10.06.2022 

568'000.00 5'403.94 22'390.83 368'000.00 540'205.23

8711.5030.43 Sanierung Höhen-/Ahorn-/Tannenweg

GV 09.06.2023 

306'000.00 6'965.32 299'034.68

Seite 4



Gemeindeverwaltung Rupperswil

Rechnung / 31.1.2024
Kreditkontrolle

1.1.2023 - 31.12.2023

Gemeindeverwaltung Rupperswil

Einwohnergemeinde

 Kredite nach Funktionen Kreditbetrag Kumulierte Kumulierte Verfügbarer

 Beschluss Instanz & Datum /  Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Restkredit

 Kreditabrechnungs-Datum  bis 31.12.2022 bis 31.12.2022      

Rechnung 2023 Budget 2023

8711.5030.44 San. Werkleitungen Höhen-/Bodenweg 

(Kreisel)

GV 09.06.2023 

244'000.00 7'305.57 236'694.43

8711.5030.45 Neubau Trafostation Obstgarten

GV 18.11.2022 

345'000.00 17'811.99 297'148.11 345'000.00 30'039.90

8711.5030.46 Neubau Trafostation Lotten

GV 18.11.2022 

498'000.00 25'737.37 231'030.43 498'000.00 241'232.20

8711.5030.47 Teilverl./San. Fussweg Käterlistr.-

Lottenweg

GV 09.06.2023  

98'000.00 2'272.24 4'753.85 90'973.91

8711.5030.48 Sanierung Werkleitungen Sonnenweg

GV 09.06.2023 

443'500.00 12'039.92 431'460.08

8711.6370.42 Rückerstattung TS Cometro (Schöntalhof)

GV 10.06.2022 

-90'000.00 90'000.00

Seite 5



Erläuterungen Bilanz

Aktiven 31.12.2023 01.01.2023

Finanzvermögen

Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 7'712'052.24 7'963'145.76

Forderungen 8'084'741.64 7'323'555.04

Kurzfristige Finanzanlagen 0.00 0.00

Aktive Rechnungsabgrenzung 559'704.42 367'452.56

Vorräte 8'706.45 0.00

Finanzanlagen 149'200.00 140'700.00

Sachanlagen Finanzvermögen 9'582'191.00 9'582'191.00

26'096'595.75 25'377'044.36

Verwaltungsvermögen

Sachanlagen Verwaltungsvermögen 91'393'263.46 93'492'475.55

Immaterielle Anlagen 209'131.85 206'792.00

Darlehen 60'000.00 86'000.00

Beteiligungen, Grundkapitalien 82'100.00 82'100.00

Investitionsbeiträge 624'713.00 694'125.00

92'369'208.31 94'561'492.55

Total Aktiven 118'465'804.06 119'938'536.91

Passiven 31.12.2023 01.01.2023

Fremdkapital

Laufende Verpflichtungen  11'443'310.75 10'216'701.79

Passive Rechnungsabgrenzung 838'828.20       1'051'697.05     

Kurzfristige Rückstellungen 47'400.00 52'700.00

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 11'078'367.47 13'059'827.42

Langfristige Rückstellungen 134'928.80 202'923.40

Verbindlichkeiten gegenüber Spezial- 

finanzierungen und Fonds im Fremdkapital

156'091.66 164'746.86

23'698'926.88 24'748'596.52

Eigenkapital

Verpflichtungen (+), Vorschüsse (-) 

ggü Spezialfinanzierungen 41'084'192.42 41'200'437.27

Fonds 132'669.85 172'021.95

Aufwertungsreserve 0.00 19'794'296.30

Neubewertungsreserve Finanzvermögen 0.00 0.00

Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 53'550'014.91 34'023'184.87

94'766'877.18 95'189'940.39

Total Passiven 118'465'804.06 119'938'536.91



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz Zusammenzug 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

Aktiven 119'938'536.91 173'929'672.31 175'402'405.16 118'465'804.06
10 Finanzvermögen 25'377'044.36 171'874'808.31 171'155'256.92 26'096'595.75
14 Verwaltungsvermögen 94'561'492.55 2'054'864.00 4'247'148.24 92'369'208.31

Passiven 119'938'536.91 117'111'427.99 118'584'160.84 118'465'804.06
20 Fremdkapital 24'748'596.52 96'080'228.20 97'129'897.84 23'698'926.88
29 Eigenkapital 95'189'940.39 21'031'199.79 21'454'263.00 94'766'877.18

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

Aktiven 119'938'536.91 173'929'672.31 175'402'405.16 118'465'804.06

10 Finanzvermögen 25'377'044.36 171'874'808.31 171'155'256.92 26'096'595.75

100 Flüssige Mittel u.kurzfrist.Geldanlagen 7'963'145.76 69'912'444.30 70'163'537.82 7'712'052.24

1000 Kasse 29'233.35 533'063.90 531'104.30 31'192.95

10000 Hauptkasse 12'188.45 238'315.30 244'585.50 5'918.25
10000.01 Hauptkasse Abteilung Finanzen 12'188.45 238'315.30 244'585.50 5'918.25

10001 Nebenkassen 17'044.90 294'748.60 286'518.80 25'274.70
10001.01 Kasse Einwohnerdienste 652.00 1'000.00 652.00 1'000.00
10001.03 Kasse Betreibungsamt 1'796.20 1'796.20 1'796.20 1'796.20
10001.04 Kasse Soziale Dienste 14'596.70 291'952.40 284'070.60 22'478.50

1001 Post 3'057'745.16 13'011'236.94 14'472'661.13 1'596'320.97

10010 Post-Geschäftskonten 3'057'745.16 13'011'236.94 14'472'661.13 1'596'320.97
10010.01 PC 50-700-9 Abt. Finanzen 2'908'516.34 12'617'264.77 14'323'432.31 1'202'348.80
10010.03 PC 50-181089 Betreibungsamt 149'228.82 393'972.17 149'228.82 393'972.17

1002 Bank 4'876'167.25 56'368'143.46 55'159'772.39 6'084'538.32

10020 Bankkontokorrente 4'849'685.85 56'364'398.56 55'157'974.29 6'056'110.12
10020.01 KK Hypothekarbank Lenzburg AFi 4'330'922.71 39'031'787.91 38'009'245.99 5'353'464.63
10020.02 KK Hypothekarbank Lenzburg SD 518'763.14 1'519'343.15 1'530'354.77 507'751.52
10020.03 KK Raiffeisenbank Aare-Reuss 250'000.00 55'106.03 194'893.97
10020.99 Geld in Transit 15'563'267.50 15'563'267.50

10021 Weitere Bankkonten 26'481.40 3'744.90 1'798.10 28'428.20
10021.02 Sparkonto UBS, Aarau 26'481.40 3'744.90 1'798.10 28'428.20

101 Forderungen 7'323'555.04 101'162'958.14 100'401'771.54 8'084'741.64

1010 Forder.a.Lieferung.an Leist.ggü.Dritten 2'581'575.87 12'819'085.77 11'421'633.29 3'979'028.35

10100 Forderungen aus Liefer.und Leist. 2'578'873.20 12'817'403.12 11'418'930.64 3'977'345.68

Seite 1



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

10100.01 Forderungen Sammelkonto 2'490'876.60 12'357'277.57 11'015'970.34 3'832'183.83
10100.09 Forderungen übrige (manuell) 159'296.60 388'825.55 402'960.30 145'161.85
10100.99 WB a.Ford.a.Liefer.u.Leistungen -71'300.00 71'300.00

10101 Forderungen Verrechnungssteuer 2'702.67 1'682.65 2'702.65 1'682.67
10101.01 Forderungen Verrechnungssteuern 2'702.67 1'682.65 2'702.65 1'682.67

1011 Kontokorrente mit Dritten 186'164.11 4'958'419.75 5'021'979.47 122'604.39

10110 Kontokorrente mit Dritten 186'164.11 4'958'419.75 5'021'979.47 122'604.39
10110.03 Kontokorrent mit Abwasserverband Lotten 186'164.11 633'639.46 697'199.18 122'604.39
10110.21 KK Allgemein GB 2 420'180.95 420'180.95
10110.22 KK MWSt GB 2 78'741.10 78'741.10
10110.23 KK Geldkonto GB 2 772'750.23 772'750.23
10110.24 KK Debi/Kredi GB 2 1'033'397.89 1'033'397.89
10110.31 KK Allgemein GB 3 291.35 291.35
10110.32 KK MWSt GB 3 2'500.00 2'500.00
10110.33 KK Geldkonto GB 3 697'199.18 697'199.18
10110.34 KK Debi/Kredi GB 3 1'319'719.59 1'319'719.59

1012 Steuerforderungen 4'467'022.11 79'196'947.19 79'793'029.05 3'870'940.25

10120 Forderungen allgemeine Gemeindesteuern 3'875'861.46 78'740'147.89 79'197'668.40 3'418'340.95
10120.01 Ausstand Steuern Brutto allg. Gemeindesteuern 4'201'761.46 37'690'606.93 37'661'244.54 4'231'123.85
10120.02 SL Direktzahlungen 744'528.52 744'528.52
10120.03 SL ESR/ARS-Zahlungen 34'542'229.17 34'542'229.17
10120.04 Ausstand Steuern juristische Personen 980'372.35 1'388'755.25 -408'382.90
10120.05 SL Rückerstatt./Verrechn/Umbuchungen 1'531'023.09 1'531'023.09
10120.06 Steuern Rückerstatt.gem.Steuerbuchhaltung 364.00 364.00
10120.08 SL Rückzahlungen auf Konto 3'200'703.58 3'200'703.58
10120.09 Eingang abgeschriebene Steuern 50'320.25 50'320.25
10120.99 WB auf Forderungen allg. Gemeindesteuern -325'900.00 78'500.00 -404'400.00

10121 Forderungen Sondersteuern 591'160.65 456'799.30 595'360.65 452'599.30
10121.11 Bruttoausstand Nachsteuern und Bussen 2'002.50 2'002.50
10121.12 Bruttoausstand Grundstückgewinnsteuern 380'389.00 439'722.50 380'389.00 439'722.50
10121.13 Bruttoausstand Erbschafts- u.Schenkungsst. 214'971.65 15'074.30 214'971.65 15'074.30
10121.99 WB auf Forderungen Sondersteuern -4'200.00 -4'200.00

Seite 2



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

1015 Interne Kontokorrente 66'922.60 4'256'369.34 4'240'081.64 83'210.30

10153 Abrechnungskonten Löhne 3'719'121.25 3'719'121.25
10153.01 Abrechnungskonto Lohnverarbeitung 3'719'121.25 3'719'121.25

10154 Abrechnungskonten Zahlungsverkehr 66'922.60 537'248.09 520'960.39 83'210.30
10154.03 Abrechnungskonto KLIBnet 66'922.60 537'248.09 520'960.39 83'210.30

1016 Vorschüsse für vorl.Verwaltungsaufgaben 7'477.20 9'287.90 7'465.10 9'300.00

10160 Vorschüsse 7'477.20 9'287.90 7'465.10 9'300.00
10160.03 Vorschuss Asylantenbetreuung 500.00 1'500.00 2'000.00
10160.04 Vorschuss Schullager 5'477.20 6'300.00 5'477.20 6'300.00
10160.06 Vorschuss Regionale Jugendarbeit 1'000.00 1'000.00
10160.09 Lohnvorschüsse 1'487.90 1'487.90
10160.10 Übrige Vorschüsse 500.00 500.00

1019 Übrige Forderungen 14'393.15 -77'151.81 -82'417.01 19'658.35

10190 Depotzahlungen und Hinterlegungen 2'503.10 0.55 2'503.65
10190.06 ZKB/Mieterkautionskonto 2'503.10 0.55 2'503.65

10192 MWST-Vorsteuerguthaben -102'567.21 -102'567.21
10192.21 MWST-Vorsteuer ER Abfallwirtschaft -40.17 -40.17
10192.31 MWST-Vorsteuer ER Elektrizität -11'565.17 -11'565.17
10192.41 MWST-Vorsteuerguthaben ER ARA -89'615.44 -89'615.44
10192.42 MWST-Vorsteuerguthaben IR ARA -1'346.43 -1'346.43

10199 Übrige Forderungen 11'890.05 25'414.85 20'150.20 17'154.70
10199.01 Betreibungskosten 11'890.05 25'414.85 20'150.20 17'154.70

104 Aktive Rechnungsabgrenzungen 367'452.56 641'657.37 449'405.51 559'704.42

1041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 462.30 25'041.55 4'172.80 21'331.05

10410 RA Sach- und übrige Betriebsaufwand 462.30 25'041.55 4'172.80 21'331.05
10410.00 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 462.30 25'041.55 4'172.80 21'331.05

1042 Steuern 339'878.65 493'886.35 418'121.10 415'643.90

Seite 3



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

10420 RA Steuern 339'878.65 493'886.35 418'121.10 415'643.90
10420.00 RA Steuern 339'878.65 493'886.35 418'121.10 415'643.90

1043 Transfers der Erfolgsrechnung 860.00 15'943.00 860.00 15'943.00

10430 RA Transfers der Erfolgsrechnung 860.00 15'943.00 860.00 15'943.00
10430.00 RA Transfers der Erfolgsrechnung 860.00 15'943.00 860.00 15'943.00

1045 Übriger betrieblicher Ertrag 26'251.61 106'786.47 26'251.61 106'786.47

10450 RA überiger betrieblicher Erfolg 26'251.61 106'786.47 26'251.61 106'786.47
10450.00 RA übriger betrieblicher Ertrag 26'251.61 106'786.47 26'251.61 106'786.47

106 Vorräte 39'943.75 31'237.30 8'706.45

1060 Vorräte 39'943.75 31'237.30 8'706.45

10600 Vorräte allgemeiner Haushalt 39'943.75 31'237.30 8'706.45
10600.01 Vorräte allgemeiner Haushalt 39'943.75 31'237.30 8'706.45

107 Finanzanlagen 140'700.00 8'500.00 149'200.00

1070 Aktien und Anteilscheine 140'700.00 8'500.00 149'200.00

10700 Aktien und Anteilscheine 140'700.00 8'500.00 149'200.00
10700.01 Sima-Anteilscheine Dr. Fritz Richner-Fonds 140'700.00 8'500.00 149'200.00

108 Sachanlagen FV 9'582'191.00 109'304.75 109'304.75 9'582'191.00

1080 Grundstücke FV 7'350'881.00 7'350'881.00

10800 Grundstücke FV 7'350'881.00 7'350'881.00
10800.01 Grundstücke FV 7'350'881.00 7'350'881.00

1084 Gebäude FV 2'231'310.00 2'231'310.00

10840 Gebäude FV 2'231'310.00 2'231'310.00
10840.01 Gebäude FV 2'231'310.00 2'231'310.00

Seite 4



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

1087 Anlagen im Bau FV 109'304.75 109'304.75

10870 Anlagen im Bau FV 109'304.75 109'304.75
10870.01 Anlagen im Bau FV 109'304.75 109'304.75

14 Verwaltungsvermögen 94'561'492.55 2'054'864.00 4'247'148.24 92'369'208.31

140 Sachanlagen VV 93'492'475.55 2'022'982.15 4'122'194.24 91'393'263.46

1400 Grundstücke VV 21'118'296.30 21'118'296.30

14000 Grundstücke allgemeiner Haushalt 21'118'296.30 21'118'296.30
14000.01 Grundstücke allgemeiner Haushalt 21'118'296.30 21'118'296.30

1401 Strassen / Verkehrswege 9'463'437.80 75'821.35 370'113.15 9'169'146.00

14010 Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt 9'463'437.80 75'821.35 370'113.15 9'169'146.00
14010.01 Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt 13'897'361.52 75'821.35 1.00 13'973'181.87
14010.99 WB Strassen / Verkehrswege all.Haushalt -4'433'923.72 370'112.15 -4'804'035.87

1403 Tiefbauten 26'636'062.65 727'092.25 744'901.90 26'618'253.00

14030 Tiefbauten allgemeiner Haushalt 238'676.00 11'167.00 227'509.00
14030.01 Tiefbauten allgemeiner Haushalt 516'844.25 516'844.25
14030.99 WB Tiefbauten allgemeiner Haushalt -278'168.25 11'167.00 -289'335.25

14031 Tiefbauten Wasserwerk 7'417'505.18 288'134.77 212'578.95 7'493'061.00
14031.01 Tiefbauten Wasserwerk 10'472'502.18 288'134.77 10'760'636.95
14031.99 WB Tiefbauten Wasserwerk -3'054'997.00 212'578.95 -3'267'575.95

14032 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 11'718'661.02 90'582.96 327'260.98 11'481'983.00
14032.01 Tiefbauten Abwasserbeseitigung 16'273'991.84 90'582.96 16'364'574.80
14032.99 WB Tiefbauten Abwasserbeseitigung -4'555'330.82 327'260.98 -4'882'591.80

14034 Tiefbauten Elektrizitätswerk 7'261'220.45 348'374.52 193'894.97 7'415'700.00
14034.01 Tiefbauten Elektrizitätswerk 9'239'951.06 348'374.52 9'588'325.58
14034.99 WB Tiefbauten Elektrizitätswerk -1'978'730.61 193'894.97 -2'172'625.58

Seite 5



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

1404 Hochbauten 34'404'807.00 293'159.66 1'724'931.66 32'973'035.00

14040 Hochbauten allgemeiner Haushalt 34'046'540.00 1'631'449.00 32'415'091.00
14040.01 Hochbauten allgemeiner Haushalt 55'510'786.24 55'510'786.24
14040.99 WB Hochbauten allgemeiner Haushalt -21'464'246.24 1'631'449.00 -23'095'695.24

14041 Hochbauten Wasserwerk 3.00 3.00
14041.01 Hochbauten Wasserwerk 3.00 3.00

14044 Hochbauten Elektrizitätswerk 358'264.00 293'159.66 93'482.66 557'941.00
14044.01 Hochbauten Elektrizitätswerk 437'512.40 293'159.66 730'672.06
14044.99 WB Hochbauten Elektrzitätswerk -79'248.40 93'482.66 -172'731.06

1406 Mobilien VV 251'967.00 28'986.00 222'981.00

14060 Mobilien allgemeiner Haushalt 251'967.00 28'986.00 222'981.00
14060.01 Mobilien allgemeiner Haushalt 1'464'162.05 1'464'162.05
14060.99 WB Mobilien allgemeiner Haushalt -1'212'195.05 28'986.00 -1'241'181.05

1407 Anlagen im Bau VV 1'617'904.80 926'908.89 1'253'261.53 1'291'552.16

14070 Anlagen im Bau VV allg.Haushalt 205'443.52 64'013.45 233'009.62 36'447.35
14070.10 Anlagen i.Bau,Strassen/Verkehrsw.all.Hau 43'544.10 59'197.90 71'110.20 31'631.80
14070.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten all.Haush. 4'815.55 4'815.55
14070.40 Anlagen im Bau, Hochbauten all.Haus. 161'899.42 161'899.42

14071 Anlagen im Bau VV Wasserwerk 361'346.89 127'298.50 288'134.77 200'510.62
14071.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten Wasserwerk 361'346.89 127'298.50 288'134.77 200'510.62

14072 Anlagen im Bau VV Abwasserbeseitigung 442'684.52 69'633.06 90'582.96 421'734.62
14072.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten Abwasser 442'684.52 69'633.06 90'582.96 421'734.62

14074 Anlagen im Bau VV Elektrizitätswerk 608'429.87 665'963.88 641'534.18 632'859.57
14074.30 Anlagen im Bau, Tiefbauten EW 608'429.87 665'963.88 641'534.18 632'859.57

142 Immaterielle Anlagen 206'792.00 31'881.85 29'542.00 209'131.85

1427 Immaterielle Anlagen in Realisierung 31'881.85 31'881.85

Seite 6



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

14270 Imm.Anlagen in Realisierung allg.Haushalt 31'881.85 31'881.85
14270.01 Imm.Anlagen i.Realisierung allg.Haushalt 31'881.85 31'881.85

1429 Übrige immaterielle Anlagen 206'792.00 29'542.00 177'250.00

14290 Übr.immaterielle Anlagen allg.Haushalt 206'792.00 29'542.00 177'250.00
14290.01 Übr.immaterielle Anlagen allg.Haushalt 293'550.95 293'550.95
14290.99 WB übr.immater.Anlagen allg.Haushalt -86'758.95 29'542.00 -116'300.95

144 Darlehen 86'000.00 26'000.00 60'000.00

1445 Darlehen an private Unternehmungen 86'000.00 26'000.00 60'000.00

14450 Darlehen an private Unternehmungen allg.Haushalt 86'000.00 26'000.00 60'000.00
14450.02 Darlehen I Verein Tagesstrukturen Rupperswil 36'000.00 26'000.00 10'000.00
14450.03 Darlehen II Verein Tagesstrukturen Rupperswil 50'000.00 50'000.00

145 Beteiligungen, Grundkapitalien 82'100.00 82'100.00

1454 Beteilig.an öffentl.Unternehmungen 82'100.00 82'100.00

14540 Beteil.an öff.Unternehmungen allg.Haushalt 82'100.00 82'100.00
14540.01 Aktien publis 8'000.00 8'000.00
14540.02 Aktien Alters- und Pflegeheim Länzerthus AG 74'100.00 74'100.00

146 Investitionsbeiträge 694'125.00 69'412.00 624'713.00

1465 Invbeiträge an priv.Unternehmungen 694'125.00 69'412.00 624'713.00

14650 Inv.beitr.a.priv.Unternehmungen.allg.Haushalt 694'125.00 69'412.00 624'713.00
14650.01 Inv.beitr.a.priv.Unternehm.allg.Haushalt 2'429'445.00 2'429'445.00
14650.99 WB Inv.beitr.a.priv.Unternehm.allg.Haus. -1'735'320.00 69'412.00 -1'804'732.00

Seite 7



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

Passiven 119'938'536.91 117'111'427.99 118'584'160.84 118'465'804.06

20 Fremdkapital 24'748'596.52 96'080'228.20 97'129'897.84 23'698'926.88

200 Laufende Verbindlichkeiten 10'216'701.79 91'146'164.95 89'919'555.99 11'443'310.75

2000 Lauf.Verb.a.Liefer.u.Leist.v.Dritten 2'098'840.58 26'931'481.64 26'299'006.94 2'731'315.28

20000 Lauf.Verb.aus Liefer.u.Leist.v.Dritten 2'084'706.98 25'862'677.34 25'216'069.04 2'731'315.28
20000.01 Kreditoren Sammelkonto 2'022'103.63 25'849'052.59 25'216'069.04 2'655'087.18
20000.90 Debitoren Vorauszahlungen 62'603.35 13'624.75 76'228.10

20001 Kreditoren Sozial- und Personalvers. 14'133.60 1'068'804.30 1'082'937.90
20001.01 AHV/IV/EO/ALV/FAK 509'632.25 509'632.25
20001.02 Personalversicherung 14'133.60 420'156.30 434'289.90
20001.04 Abr. Kinderzulage 23'650.00 23'650.00
20001.05 Krankentaggeldversicherung 31'409.50 31'409.50
20001.06 Unfallversicherung BU/NBU 83'956.25 83'956.25

2001 Kontokorrente mit Dritten 4'124'311.99 2'801'540.95 2'544'313.02 4'381'539.92

20010 Kontokorrente mit Dritten 4'124'311.99 2'801'540.95 2'544'313.02 4'381'539.92
20010.01 Kontokorrent mit Ortsbürgergemeinde 4'124'311.99 750'128.85 492'900.92 4'381'539.92
20010.03 Staat / Gemeinden 2'051'412.10 2'051'412.10

2002 Steuern 3'759'427.05 21'796'888.63 21'705'962.25 3'850'353.43

20020 Verpflichtungen allg.Gemeindesteuern 3'675'865.87 20'952'080.53 20'874'870.92 3'753'075.48
20020.01 Kantonssteuern 1'812'682.10 17'817'090.30 18'047'330.60 1'582'441.80
20020.02 Reformierte Kirchensteuern 67'226.00 779'759.05 716'765.55 130'219.50
20020.03 Römisch-kath. Kirchensteuern 79'942.55 396'639.05 366'021.05 110'560.55
20020.04 Christkath. Kirchensteuern 1'745.35 1'817.50 1'446.90 2'115.95
20020.05 Direkte Bundessteuern 29'036.95 29'036.95
20020.13 Haben-Saldi aus Rückerstatt.Verrech. u.Umbuchungen 448'752.25 388'090.55 448'752.25 388'090.55
20020.14 Überzahlung allgemeine Gemeindesteuern 1'265'494.42 1'539'623.53 1'265'494.42 1'539'623.53
20020.15 Überzahlung Sondersteuern 23.20 23.60 23.20 23.60

20022 Steuerschulden MWST 83'561.18 844'808.10 831'091.33 97'277.95

Seite 8



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

20022.01 MWST-Umsatzsteuer Wasserwerk -3.15 -3.15
20022.11 MWST-Umsatzsteuer Abwasserbeseitigung -5.34 -5.34
20022.21 MWST-Umsatzsteuer Abfallwirtschaft -181.25 -181.25
20022.31 MWST-Umsatzsteuer Elektrizitätswerk -605.17 -605.17
20022.41 MWST-Umsatzsteuer ABV Lotten -30'346.04 -30'346.04
20022.80 MWST Abrechnungskonto 83'561.18 875'949.05 862'232.28 97'277.95

2005 Interne Kontokorrente 169'187.57 39'611'199.43 39'365'219.48 415'167.52

20053 Abrechnungskonten Löhne 17'510.55 3'276'260.50 3'275'391.90 18'379.15
20053.01 Abrechnungskonto Löhne 17'510.55 3'276'260.50 3'275'391.90 18'379.15

20054 Abrechnungskonten Zahlungsverkehr 35'938'170.56 35'938'150.56 20.00
20054.01 Abrechnungskonto DTA-Zahlungen 24'821'245.32 24'821'245.32
20054.02 Abrechnungskonto ESR-Eingänge 11'116'925.24 11'116'905.24 20.00

20055 Weitere Abrechnungskonten 151'677.02 396'768.37 151'677.02 396'768.37
20055.80 Abrechnungskonto Diverses 151'677.02 396'768.37 151'677.02 396'768.37

2006 Depotgelder und Kautionen 14'507.25 14'507.25

20060 Depotgelder und Kautionen 14'507.25 14'507.25
20060.01 Musikgesellschaft Rupperswil 14'507.25 14'507.25

2009 Übrige Verpflichtungen 50'427.35 5'054.30 5'054.30 50'427.35

20090 Übrige Verpflichtungen 50'427.35 5'054.30 5'054.30 50'427.35
20090.01 Spenden Museum 45'427.35 45'427.35
20090.03 Jugendarbeit 5'000.00 5'000.00
20090.11 Akontorechnungen Wasser 126.85 126.85
20090.12 Akontorechnungen Abwasser 69.70 69.70
20090.14 Akontorechnungen Netznutzung 2'901.75 2'901.75
20090.15 Akontorechnungen Energie 1'956.00 1'956.00

201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 37'293.00 37'293.00

2011 Verb.ggü.Gemeinwesen u.Gde.verbänden 37'293.00 37'293.00

20110 Kurzfr.Verbindl.ggü.Gemeinw.u.Gde.verb. 37'293.00 37'293.00

Seite 9



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

20110.00 Kurzfr Verbindlichk ggü öff Gemeinwesen 37'293.00 37'293.00

204 Passive Rechnungsabgrenzungen 1'051'697.05 838'828.20 1'051'697.05 838'828.20

2041 Sach- und übriger Betriebsaufwand 27'039.35 24'895.70 27'039.35 24'895.70

20410 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 27'039.35 24'895.70 27'039.35 24'895.70
20410.00 RA Sach- und übriger Betriebsaufwand 27'039.35 24'895.70 27'039.35 24'895.70

2042 Steuern 993'023.25 780'592.50 993'023.25 780'592.50

20420 RA Steuern 993'023.25 780'592.50 993'023.25 780'592.50
20420.01 RA Grundstückgewinnsteuern 993'023.25 780'592.50 993'023.25 780'592.50

2043 Transfers der Erfolgsrechnung 10'700.00 12'000.00 10'700.00 12'000.00

20430 RA Transfers der Erfolgsrechnung 10'700.00 12'000.00 10'700.00 12'000.00
20430.00 RA Transfers der Erfolgsrechnung 10'700.00 12'000.00 10'700.00 12'000.00

2044 Finanzaufwand / Finanzertrag 20'934.45 8'740.00 20'934.45 8'740.00

20440 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 20'934.45 8'740.00 20'934.45 8'740.00
20440.00 RA Finanzaufwand / Finanzertrag 20'934.45 8'740.00 20'934.45 8'740.00

2045 Übriger betrieblicher Ertrag 12'600.00 12'600.00

20450 RA übriger betrieblicher Ertrag 12'600.00 12'600.00
20450.00 RA übriger betrieblicher Ertrag 12'600.00 12'600.00

205 Kurzfristige Rückstellungen 52'700.00 6'152.00 11'452.00 47'400.00

2050 Kurzfrist.Rückstellungen a.Mehrleist.d.Personals 52'700.00 6'152.00 11'452.00 47'400.00

20500 Kurzfrist.Rückstellungen a.Mehrleist.d.Personals 52'700.00 6'152.00 11'452.00 47'400.00
20500.01 Kurzfr. Rückstellung aus Mehrleistungen Personal 52'700.00 6'152.00 11'452.00 47'400.00

206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 13'059'827.42 4'051'790.05 6'033'250.00 11'078'367.47

2064 Darlehen, Schuldscheine 6'000'000.00 3'533'250.00 6'033'250.00 3'500'000.00

Seite 10



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

20640 Langfristige Darlehen 6'000'000.00 3'533'250.00 6'033'250.00 3'500'000.00
20640.01 Langfr. Darlehen Suva (02.03.2017-02.03.2023) 6'000'000.00 6'000'000.00
20640.02 Langfr. Darlehen Raiffeisen Aare-Reuss (02.03.2023-02.03.2026) 3'533'250.00 33'250.00 3'500'000.00

2068 Passivierte Investitionsbeiträge 7'059'827.42 518'540.05 7'578'367.47

20687 Pass.Investitionsbeitr.v.priv.Haushalten 7'059'827.42 518'540.05 7'578'367.47
20687.10 Anschlussgebühren Wasserversorgung 2'197'594.50 191'661.41 2'389'255.91
20687.20 Anschlussgebühren Abwasserbeseitigung 3'919'335.85 172'295.21 4'091'631.06
20687.40 Anschlussgebühren Elektrizitätsversorgung 942'897.07 154'583.43 1'097'480.50

208 Langfristige Rückstellungen 202'923.40 67'994.60 134'928.80

2084 Rückst.f.Bürgschaften u.Garantieleistungen. 10'000.00 10'000.00

20840 Rückstellungen f.Bürgsch.u.Garantieleist. 10'000.00 10'000.00
20840.00 Rückstellung für Bürgschaften u. Garantieleistungen 10'000.00 10'000.00

2088 Rückstellungen der Investitionsrechnung 192'923.40 67'994.60 124'928.80

20880 Rückstellungen f.Sachanlgen der IR 192'923.40 67'994.60 124'928.80
20880.04 Deckbelag Langäcker-Heidenäcker 53'986.40 41'072.45 12'913.95
20880.05 Deckbelag Steinäcker-Ruessäcker 71'469.00 71'469.00
20880.10 Deckbelag Breechli Süd 67'468.00 26'922.15 40'545.85

209 Verbindlichk.ggü.SF u.Fonds im FK 164'746.86 8'655.20 156'091.66

2091 Verbindlichkeiten ggü. Fonds im FK 164'746.86 8'655.20 156'091.66

20910 Verbindlichkeiten ggü. Fonds im FK 164'746.86 8'655.20 156'091.66
20910.01 Ersatzabgaben für Schutzraumbauten 164'746.86 8'655.20 156'091.66

29 Eigenkapital 95'189'940.39 21'031'199.79 21'454'263.00 94'766'877.18

290 Verpfl.(+),Vorschüsse(-)ggü.Spezialfin. 41'200'437.27 456'057.57 572'302.42 41'084'192.42

2900 Spezialfinanzierungen im EK 41'200'437.27 456'057.57 572'302.42 41'084'192.42

Seite 11



Gemeindeverwaltung Rupperswil Gemeindeverwaltung Rupperswil
Bilanz

Rechnung / 12.2.2024 1.1.2023 - 31.12.2023 Einwohnergemeinde

Nummer Bilanz 01.01.2023 Zuwachs Abgang 31.12.2023

29001 Verpflichtungen / Vorschüsse Wasserwerk 12'063'504.88 105'090.24 12'168'595.12
29001.01 Verpflichtungen / Vorschüsse Wasserversorgung 12'063'504.88 105'090.24 12'168'595.12

29002 Verpflichtungen / Vorschüsse Abwasser 18'486'037.80 290'127.08 18'195'910.72
29002.01 Verpflichtungen / Vorschüsse Abwasser 18'486'037.80 290'127.08 18'195'910.72

29003 Verpflichtungen / Vorschüsse Abfallbeseitigung 491'863.46 2'898.58 494'762.04
29003.01 Verpflichtungen / Vorschüsse Abfallbewirtsch. 491'863.46 2'898.58 494'762.04

29004 Verpflichtungen / Vorschüsse Elektrizitätswerk 10'159'031.13 348'068.75 282'175.34 10'224'924.54
29004.01 Verpflichtungen / Vorschüsse EW (Netz) 8'311'075.83 348'068.75 8'659'144.58
29004.02 Verpflichtungen / Vorschüsse EW übriges 1'847'955.30 282'175.34 1'565'779.96

291 Fonds 172'021.95 3'607.50 42'959.60 132'669.85

2911 Legate u.Stift.o.eig.Rechtspers.im EK 172'021.95 3'607.50 42'959.60 132'669.85

29110 Zweckgebundene Zuwendungen 172'021.95 3'607.50 42'959.60 132'669.85
29110.01 Dr. Fritz Richner-Fonds 172'021.95 3'607.50 42'959.60 132'669.85

295 Aufwertungsreserve 19'794'296.30 19'794'296.30

2950 Aufwertungsreserve 19'794'296.30 19'794'296.30

29500 Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt 19'794'296.30 19'794'296.30
29500.02 Aufwertungsreserve Grundstücke 19'794'296.30 19'794'296.30

299 Bilanzüberschuss /-fehlbetrag 34'023'184.87 20'571'534.72 1'044'704.68 53'550'014.91

2990 Jahresergebnis 777'238.42 1'044'704.68 -267'466.26

29900 Jahresergebnis 777'238.42 1'044'704.68 -267'466.26
29900.01 Jahresergebnis 777'238.42 1'044'704.68 -267'466.26

2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 33'245'946.45 20'571'534.72 53'817'481.17

29990 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 33'245'946.45 20'571'534.72 53'817'481.17
29990.01 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 33'245'946.45 20'571'534.72 53'817'481.17

Seite 12



Rupperswil

2023

97%

A Einwohnerzahl per 31.12 6040

B Laufender Ertrag 20'439'866.08

D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 15'886'555.05

E Nettozinsaufwand 44'696.83

F Nettoinvestitionen 74'606.45

G Nettoschuld I 10'482'730.74

I Selbstfinanzierung 2'026'447.11

J Abschreibungen 2'302'568.57

1 Nettoschuld I pro Einwohner 1735.55

2 Nettoverschuldungsquotient 65.98%

3 Zinsbelastungsanteil 0.22%

5 Selbstfinanzierungsgrad 2716.18%

6 Selbstfinanzierungsanteil 9.91%

7 Kapitaldienstanteil 11.48%

A Einwohnerzahl per 31.12 6040

B Laufender Ertrag 29'360'637.42

D Fiskalertrag + Finanz- und Lastenausgleich 15'886'555.05

E Nettozinsaufwand 44'696.83

F Nettoinvestitionen -37'742.58

G Nettoschuld I -9'976'036.34

I Selbstfinanzierung 2'280'715.40

J Abschreibungen 2'673'081.71

1 Nettoschuld I pro Einwohner -1651.66

2 Nettoverschuldungsquotient -62.80%

3 Zinsbelastungsanteil 0.15%

5 Selbstfinanzierungsgrad -6042.82%

6 Selbstfinanzierungsanteil 7.77%

7 Kapitaldienstanteil 9.26%((E  +  J)  :  B)  x  100

Gemeinde

Rechnungsjahr

Einwohnergemeinde ohne Spezialfinanzierungen

Einwohnergemeinde mit Spezialfinanzierungen

G  :  A

(G  :  D)  x  100

(E  :  B)  x  100

(I  :  F)  x  100

(I  :  B)  x  100

Kennzahlenauswertung Jahresrechnung 2023

(I  :  B)  x  100

(I  :  F)  x  100

((E  +  J)  :  B)  x  100

G  :  A

(G  :  D)  x  100

(E  :  B)  x  100

Steuerfuss



Einwohnergemeinde Rupperswil

CHF CHF

Bezeichnung 2023 2022

Geldfluss aus operativer Tätigkeit

(-) Aufwandüberschuss / Ertragsüberschuss -267'466.26 777'238.42

Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'233'156.57 2'109'024.85

Abschreibungen Investitionsbeiträge 69'412.00 69'413.00

Einlage in Schwankungsreserve Finanzanlagen 0.00 0.00

(-) Entnahme aus Schwankungsreserve Finanzanlagen 0.00 0.00

Abtragung Bilanzfehlbetrag 0.00 0.00

(-) Entnahme aus Aufwertungsreserve 0.00 0.00

Verluste aus Verkauf Finanzanlagen FV und Übertragung Finanzanlagen FV ins VV / 

(-) Gewinne aus Verkauf Finanzanlagen FV
0.00 0.00

Verluste aus Verkauf Sachanlagen FV und Übertragung Sachanlagen FV ins VV / 

(-) Gewinne aus Verkauf Sachanlagen FV
0.00 0.00

(-) Wertberichtigungen Anlagen FV / Wertberichtigungen Anlagen FV -8'500.00 -918'898.20

Wertberichtigungen Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00

(-) Aufwertung VV (Verlängerung Nutzungsdauer) 0.00 0.00

Abnahme/(-) Zunahme Forderungen 442'606.28 -1'040'112.26

(-) Zunahme/Abnahme Vorräte -8'706.45 0.00

(-) Zunahme/Abnahme aktive Rechnungsabgrenzungen -85'465.39 -18'121.37

Zunahme/(-) Abnahme Laufende Verbindlichkeiten 644'161.94 960'917.91

(-) Abnahme/Zunahme kurzfr. Rückstellungen -5'300.00 11'200.00

(-) Abnahme/Zunahme passive Rechnungsabgrenzungen -211'576.45 220'002.40

(-) Abnahme/Zunahme langfr. Rückstellungen 0.00 0.00

(-) Abnahme/Zunahme übrige Spezialfinanzierungen -39'352.10 2'744.19

Geldfluss aus operativer Tätigkeit Einwohnergemeinde (allg. Haushalt) 2'762'970.14 2'173'408.94

Geldfluss aus operativer Tätigkeit Wasserwerk 200'176.69 71'991.80

Geldfluss aus operativer Tätigkeit Abwasserbeseitigung -248'945.21 -66'406.84

Geldfluss aus operativer Tätigkeit Abfallwirtschaft -38'884.92 33'243.13

Geldfluss aus operativer Tätigkeit Elektrizitätswerk -935'925.85 1'278'695.60

Geldfluss aus operativer Tätigkeit Spezialfinanzierungen -1'023'579.29 1'317'523.69

Total Geldfluss aus operativer Tätigkeit 1'739'390.85 3'490'932.63

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit

Zahlungen für Nettoinv. Sachanlagen + Immat. Anlagen+ Investitionsbeiträge VV -141'530.70 -2'115'888.17

(-) Auszahlungen für Darlehen/Beteiligungen VV 0.00 0.00

Einzahlung für Darlehen/Beteiligungen VV 26'000.00 6'000.00

Geldfluss aus Investitionstätigkeit ins VV Einwohnergemeinde (allg. Haush.) -115'530.70 -2'109'888.17

(-) Kauf Sachanlagen FV 0.00 0.00

(-) Investitionen Sachanlagen FV 0.00 1'900'000.00

Abnahme/(-) Zunahme Kontokorrente (aktive) mit Dritten 63'559.72 -110'741.71

Geldfluss aus Anlagentätigkeit ins FV Einwohnergemeinde (allg. Haushalt) 63'559.72 1'789'258.29

Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit Einwohnergemeinde (allg. H.) -51'970.98 -320'629.88

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Wasserwerk 247'233.91 144'551.78

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Abwasserbeseitigung 560'660.80 -58'182.51

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Abfallwirtschaft 0.00 0.00

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Elektrizitätswerk -494'980.83 -226'344.34

Geldflussrechnung



Einwohnergemeinde Rupperswil

CHF CHF

Bezeichnung 2023 2022

Geldflussrechnung

Geldfluss aus Investitionstätigkeit Spezialfinanzierungen 312'913.88 -139'975.07

Total Geldfluss aus Investitions- und Anlagentätigkeit 260'942.90 -460'604.95

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit

Zunahme/ (-) Abnahme Kontokorrente (passive) mit Dritten 257'227.93 584'505.99

Aufnahme kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

(-) Rückzahlung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00

Aufnahme langfristige Finanzverbindlichkeiten 3'500'000.00 0.00

(-) Rückzahlung langfristige Finanzverbindlichkeiten -6'000'000.00 -1'000'000.00

(-) Abnahme/Zunahme Stiftungen, Legate, Zuwendungen im FK sowie Fonds im FK -8'655.20 25'712.18

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit -2'251'427.27 -389'781.83

Total Geldfluss -251'093.52 2'640'545.85

Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 1.1. 7'963'145.76 5'322'599.91

Bestand Flüssige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 31.12. 7'712'052.24 7'963'145.76

Kontrollrechnung: Differenz 0.00 0.00


	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung
	BILANZ

	Bilanz
	ERFOLGSRECHNUNG
	Betrieblicher Aufwand
	Betrieblicher Ertrag

	INVESTITIONSRECHNUNG
	Investitionsausgaben
	Investitionseinnahmen

	Selbstfinanzierung

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	ÖFF.ORDNUNG U.SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	BILDUNG
	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	GESUNDHEIT
	SOZIALE SICHERHEIT
	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Dienste
	Finanz- und Steuerverwaltung
	Allgemeine Dienste, übriges
	Verwaltungsliegenschaften, übriges


	ÖFF.ORDNUNG U.SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG
	Öffentliche Sicherheit
	Polizei

	Allgemeines Rechtswesen
	Allgemeines Rechtswesen

	Feuerwehr
	Feuerwehr

	Verteidigung
	Militärische Verteidiung
	Zivile Verteidigung


	BILDUNG
	Obligatorische Schule
	Eingangsstufe
	Primarschule
	Oberstufe
	Musikschule
	Schulliegenschaften
	Obligatorische Schule, übriges

	Sonderschulen
	Sonderschulen

	Berufliche Grundbildung
	Berufliche Grundbildung


	KULTUR, SPORT UND FREIZEIT
	Kulturerbe
	Museen und bildende Kunst

	Kultur, übrige
	Bibliotheken
	Kultur, übriges

	Sport und Freizeit
	Sport
	Freizeit


	GESUNDHEIT
	Spitäler, Kranken- und Pflegeheime
	Alters-, Kranken und Pflegeheime

	Ambulante Krankenpflege
	Ambulante Krankenpflege

	Gesundheitsprävention
	Schulgesundheitsdienst
	Lebensmittelkontrolle


	SOZIALE SICHERHEIT
	Alter + Hinterlassene
	Alters- u.Hinterlassenenvers. AHV
	Leistungen an das Alter

	Familie und Jugend
	Alimentenbevorschussung und -inkasso
	Jugendschutz
	Leistungen an Familien

	Sozialhilfe und Asylwesen
	Wirtschaftliche Hilfe
	Asylwesen
	Fürsorge, übriges


	VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG
	Strassenverkehr
	Kantonsstrassen, übrige
	Gemeindestrassen

	Öffentlicher Verkehr
	Öffentlicher Verkehr, übriges

	Verkehr, übrige
	Sonstige Transportsysteme


	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung

	Abfallwirtschaft
	Abfallwirtschaft

	Verbauungen
	Gewässerverbauungen

	Arten- und Landschaftsschutz
	Arten- und Landschaftsschutz

	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung
	Umweltschutz

	Raumordnung
	Raumordnung


	VOLKSWIRTSCHAFT
	Landwirtschaft
	Produktionsverbesserungen Pflanzen

	Tourismus
	Tourismus

	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität

	Sonstige gewerbliche Betriebe
	Sonstige gewerbliche Betriebe


	FINANZEN UND STEUERN
	Steuern
	Steuern

	Finanz- und Lastenausgleich
	Finanz- und Lastenausgleich

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Nicht aufgeteilte Posten
	Nicht aufgeteilte Posten
	Neutrale Aufwendungen und Erträge
	Abschluss



	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	VERKEHR
	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	VOLKSWIRTSCHAFT
	FINANZEN UND STEUERN

	FUNKTIONALE GLIEDERUNG
	ALLGEMEINE VERWALTUNG
	Allgemeine Dienste
	Verwaltungsliegenschaften, übriges
	Verwaltungsliegenschaften



	VERKEHR
	Strassenverkehr
	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassen



	UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung
	Wasserwerk (SF)


	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung
	Abwasserbeseitigung (SF)


	Übriger Umweltschutz
	Friedhof und Bestattung
	Freidhof und Bestattung (allgemein)


	Raumordnung
	Raumordnung
	Raumordnung (allgemein)



	VOLKSWIRTSCHAFT
	Brennstoffe und Energie
	Elektrizität
	Elektrizitätswerk SF



	FINANZEN UND STEUERN
	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinsen
	Zinsen


	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss
	Abschluss




	Bilanz
	Aktiven
	Finanzvermögen
	Verwaltungsvermögen

	Passiven
	Fremdkapital
	Eigenkapital


	Bilanz
	Aktiven
	Finanzvermögen
	Flüssige Mittel u.kurzfrist.Geldanlagen
	Kasse
	Hauptkasse
	Nebenkassen

	Post
	Post-Geschäftskonten

	Bank
	Bankkontokorrente
	Weitere Bankkonten


	Forderungen
	Forder.a.Lieferung.an Leist.ggü.Dritten
	Forderungen aus Liefer.und Leist.
	Forderungen Verrechnungssteuer

	Kontokorrente mit Dritten
	Kontokorrente mit Dritten

	Steuerforderungen
	Forderungen allgemeine Gemeindesteuern
	Forderungen Sondersteuern

	Interne Kontokorrente
	Abrechnungskonten Löhne
	Abrechnungskonten Zahlungsverkehr

	Vorschüsse für vorl.Verwaltungsaufgaben
	Vorschüsse

	Übrige Forderungen
	Depotzahlungen und Hinterlegungen
	MWST-Vorsteuerguthaben
	Übrige Forderungen


	Aktive Rechnungsabgrenzungen
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	RA Sach- und übrige Betriebsaufwand

	Steuern
	RA Steuern

	Transfers der Erfolgsrechnung
	RA Transfers der Erfolgsrechnung

	Übriger betrieblicher Ertrag
	RA überiger betrieblicher Erfolg


	Vorräte
	Vorräte
	Vorräte allgemeiner Haushalt


	Finanzanlagen
	Aktien und Anteilscheine
	Aktien und Anteilscheine


	Sachanlagen FV
	Grundstücke FV
	Grundstücke FV

	Gebäude FV
	Gebäude FV

	Anlagen im Bau FV
	Anlagen im Bau FV



	Verwaltungsvermögen
	Sachanlagen VV
	Grundstücke VV
	Grundstücke allgemeiner Haushalt

	Strassen / Verkehrswege
	Strassen / Verkehrswege allg.Haushalt

	Tiefbauten
	Tiefbauten allgemeiner Haushalt
	Tiefbauten Wasserwerk
	Tiefbauten Abwasserbeseitigung
	Tiefbauten Elektrizitätswerk

	Hochbauten
	Hochbauten allgemeiner Haushalt
	Hochbauten Wasserwerk
	Hochbauten Elektrizitätswerk

	Mobilien VV
	Mobilien allgemeiner Haushalt

	Anlagen im Bau VV
	Anlagen im Bau VV allg.Haushalt
	Anlagen im Bau VV Wasserwerk
	Anlagen im Bau VV Abwasserbeseitigung
	Anlagen im Bau VV Elektrizitätswerk


	Immaterielle Anlagen
	Immaterielle Anlagen in Realisierung
	Imm.Anlagen in Realisierung allg.Haushalt

	Übrige immaterielle Anlagen
	Übr.immaterielle Anlagen allg.Haushalt


	Darlehen
	Darlehen an private Unternehmungen
	Darlehen an private Unternehmungen allg.Haushalt


	Beteiligungen, Grundkapitalien
	Beteilig.an öffentl.Unternehmungen
	Beteil.an öff.Unternehmungen allg.Haushalt


	Investitionsbeiträge
	Invbeiträge an priv.Unternehmungen
	Inv.beitr.a.priv.Unternehmungen.allg.Haushalt




	Passiven
	Fremdkapital
	Laufende Verbindlichkeiten
	Lauf.Verb.a.Liefer.u.Leist.v.Dritten
	Lauf.Verb.aus Liefer.u.Leist.v.Dritten
	Kreditoren Sozial- und Personalvers.

	Kontokorrente mit Dritten
	Kontokorrente mit Dritten

	Steuern
	Verpflichtungen allg.Gemeindesteuern
	Steuerschulden MWST

	Interne Kontokorrente
	Abrechnungskonten Löhne
	Abrechnungskonten Zahlungsverkehr
	Weitere Abrechnungskonten

	Depotgelder und Kautionen
	Depotgelder und Kautionen

	Übrige Verpflichtungen
	Übrige Verpflichtungen


	Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
	Verb.ggü.Gemeinwesen u.Gde.verbänden
	Kurzfr.Verbindl.ggü.Gemeinw.u.Gde.verb.


	Passive Rechnungsabgrenzungen
	Sach- und übriger Betriebsaufwand
	RA Sach- und übriger Betriebsaufwand

	Steuern
	RA Steuern

	Transfers der Erfolgsrechnung
	RA Transfers der Erfolgsrechnung

	Finanzaufwand / Finanzertrag
	RA Finanzaufwand / Finanzertrag

	Übriger betrieblicher Ertrag
	RA übriger betrieblicher Ertrag


	Kurzfristige Rückstellungen
	Kurzfrist.Rückstellungen a.Mehrleist.d.Personals
	Kurzfrist.Rückstellungen a.Mehrleist.d.Personals


	Langfristige Finanzverbindlichkeiten
	Darlehen, Schuldscheine
	Langfristige Darlehen

	Passivierte Investitionsbeiträge
	Pass.Investitionsbeitr.v.priv.Haushalten


	Langfristige Rückstellungen
	Rückst.f.Bürgschaften u.Garantieleistungen.
	Rückstellungen f.Bürgsch.u.Garantieleist.

	Rückstellungen der Investitionsrechnung
	Rückstellungen f.Sachanlgen der IR


	Verbindlichk.ggü.SF u.Fonds im FK
	Verbindlichkeiten ggü. Fonds im FK
	Verbindlichkeiten ggü. Fonds im FK



	Eigenkapital
	Verpfl.(+),Vorschüsse(-)ggü.Spezialfin.
	Spezialfinanzierungen im EK
	Verpflichtungen / Vorschüsse Wasserwerk
	Verpflichtungen / Vorschüsse Abwasser
	Verpflichtungen / Vorschüsse Abfallbeseitigung
	Verpflichtungen / Vorschüsse Elektrizitätswerk


	Fonds
	Legate u.Stift.o.eig.Rechtspers.im EK
	Zweckgebundene Zuwendungen


	Aufwertungsreserve
	Aufwertungsreserve
	Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt


	Bilanzüberschuss /-fehlbetrag
	Jahresergebnis
	Jahresergebnis

	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre
	Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre






